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l‑am căutat, zău că l‑am căutat cu lumânarea. Cum, pe 
cine? Pe independentul acela de sămânţă uninominală, 
care şi‑a câştigat singur, cu forţa inteligenţei şi muş‑

chilor săi, mandatul de parlamentar în anul 2008. atunci 
când au fost primele uninominale, vai de mama lor, şi fiecare 
cică s‑a bătut pe mereaua lui proprie cu contracandidaţii 
din colegiu, a luat mandat pe meritul său, nu pe spatele 
partidului. rezultatul a fost că doar 
un mic procent, aproape demonstra‑
tiv, a reuşit să treacă peste 50 la sută, 
dar marea masă  ajunsă în scaunele 
din Casa Poporului s‑a bucurat clar 
de principiul redistribuirii. aşa că 
din orice parte priveşti situaţia, tot 
partidele i‑au adus pe toţi în parla‑
ment. Fie prin bătut din uşă în uşă, 
controale medicale, găleţi de plastic 
şi sticle de ulei, fie prin şansa re‑
distribuirii conform rezultatelor procentuale ale partidelor, 
cei mai mulţi dintre aleşii actuali din forul legislativ au venit 
via doctrină şi semn electoral de formaţiune politică. Dar 
eu tot vroiam să‑l găsesc pe omul acela providenţial care 
şi‑a sacrificat economiile şi sănătatea călcând cu pasul un 
colegiu în campanie, strângând mâini şi privind oamenii în 
ochi pentru a întruni sufragiile electoratului. Şi nu l‑am găsit. 
Ziceam că am şi eu o sămânţă de care să leg grupul astăzi 
numeros al independenţilor care, iată, pun acum de un par‑
tid, sub cupola Parlamentului. Să văd din ce (cine) se trag 

´mnealor, traseiştii din partide. adică independenţii de azi, 
pesediştii sau peneliştii de ieri. Care, prin toamna lui 2009, 
au început să simtă mâncărimi de „dignitate” personală prin 
punctele esenţiale, mai ales cele portocalii, şi s‑au separat 
de partidele mumă, devenite peste noapte ciumă. Unii s‑au 
ales cu onoruri, alţii cu promisiuni, unii au plecat deja la 
PD‑l ca să fie lucrurile clare, alţii pupă încă unde au stupit 

odată. Toţi sub titulatura de independenţi. Şi iată ce spun 
bravii bărbaţi, adunaţi fără grijă pentru caracter, idealuri an‑
terioare, afirmaţii trecute şi promisiuni făcute:” noi, cei 30 
de parlamentari independenţi, suntem în slujba poporului 
şi nu în slujba partidelor.” Bravos naţiune, halal să le fie. 
Când erau în partide slujeau sufragetele. „noi am avut de 
ales între partide şi principii şi am ales principiile.” aferim. 
Tot din motive de principii, dar altele, se băteau cu pum‑
nul în pieptul de partid în alegeri. „aceste principii spun 
că interesul naţional într‑o perioadă grea pentru românia, 

perioadă de criză politică şi criză economică... Când în 
alte părţi era haos, noi am generat stabilitate, am generat 
guvernare şi astăzi în românia există această stabilitate, se 
plătesc salariile etc”, declară Caţavencu oprea. Cu biata ţări‑
şoară s‑o lăsăm pe data viitoare. Deocamdată să îndreptăm 
doar o singură eroare, chestia cu „noi am generat” e falsă. 
Voi, stimabililor, n‑aţi generat nimic altceva decât scandal. 

Şi un exemplu execrabil pentru ideea 
de parlamentar. aţi falsificat votul 
electoratului pentru interese cât se 
poate de meschine şi personale. Ca 
să vă meargă bine astăzi, repede, pe 
foamea uriaşă de bani şi onoruri care 
vă caracterizează. ia să staţi dum‑
neavoastră la coadă la semnături prin 
vreun sat obscur din cine ştie ce colţ 
de ţară, să explicaţi oamenilor cum e 
cu ieşirea din criză şi ce idei geniale 

aţi pus în practică pentru a‑i ajuta, să vedem noi cum vă 
fluieră electoratul şi câte voturi prindeţi, toţi 30, împreună.  
Că separat nu faceţi nici de un loc de consilier în consiliul 
comunal. De aceea vă şi faceţi partid, ca sub aripa lui şi 
finanţaţi de stat, să mai prostiţi câţiva români necăjiţi să vă 
acorde cinstea şi onoarea. Pe care le‑aţi pierdut demult, în 
drum spre Cotroceni. Dar nici Băsescu nu mai are mult de 
navigat în apele astea tulburi. atunci să vedeţi ce ac în carul 
cu partide mai mari o să căutaţi voi. Ca să vă împungă iar 
înainte. Pe ce punem pariu că n‑o să‑l găsiţi?  

Protocol pentru
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Robinete uscate chiar şi la bun-platnici

[ Cu toate că locuiesc lângă
o grămadă de ape, sute de gălăţeni
nu mai au un strop din lichidul 
esenţial vieţii: nici în chiuvetă,
nici la vasul de toaletă,
nici pe ţeavă, nicăieri!
[ Mulţi dintre ei sunt nevinovaţi,
dar sunt condamnaţi la deshidratare
[ Cisterna, una singură la patru 
asociaţii lăsate pe uscat!, vine doar 
dacă o rogi frumos la telefon

Sondaj printre consilierii locali

aleşii noştri au maşini
[ Când aţi mers ultima dată cu microbuzul? Dar cu Transurb?
„Noul transport privat de persoane a fost gândit de cei care nu circulă 

nici cu microbuzul, nici cu Transurb, ci doar cu autoturismul personal”, 
aşa au comentat unii gălăţeni pe site-ul ziarului nostru şi la telefonul 
redacţiei. I-am rugat pe unii dintre aleşii din fiecare grup politic din 
Consiliul Local să ne răspundă la următoarele întrebări: Când au călătorit 
ultima dată cu microbuzul şi pe ce rută? Când au circulat ultima dată cu 
un mijloc de transport Transurb? Care dintre cele două mijloace li s-a 
părut mai eficient, mai rapid şi mai confortabil?
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Traian Vuia, Micro 40

Şi tramvaiul,
ţop, a sărit
de pe terasament

Nemulţumiri

Profesorii 
gălăţeni au votat 
pentru grevă

În urma centralizării date-
lor referendumului, dintr-un 
număr de 4863 respondenţi, 
au optat pentru miting 85 la 
sută, pentru îngheţarea anu-
lui şcolar - 83 la sută şi pentru 
grevă -  58 la sută.  Ca urma-
re, profesorii gălăţeni afiliaţi 
la FEN sunt hotărâţi să parti-
cipe la toate formele de pro-
test ce se vor organiza în pe-
rioada următoare, de comun 
acord cu celelalte federaţii 
sindicale din învăţământ.

R. A. P.

Nu suntem beţi,
ci şoferi de Galaţi

Strada Bălcescu - 
ciuruită,
în tranşee

Bălcescu a trecut prin mai 
multe etape de ciuruire: la 
început au fost crăpăturile. 
Le-am privit cu indulgenţă 
- crăpături n-am mai văzut 
noi? Apoi au urmat şanţuri-
le. În cele din urmă, s-au ivit 
adevărate tranşee tip şenilă.  
Am învăţat să umblăm ba în 
trei roţi, ba sărind în cauciu-
curi printre gropile-capca-
nă.

Alexandra Coclează,
Yale, USA

„aM reuşIt
prIn Muncă”
ÎnvăţăMânt/7

Deshidrataţi 
lângă
Dunăre!
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Dezbatere publică la Combinat

Siderurgia
dintre
ape

Variante 
pentru avaria
de la Elice 

Se redeschide 
circulaţia 
pe Faleză 

Oameni în stradă

Unde-i lege,
nu-i tocmeală

Florian Doru Crihană

Veneţia,
de la romantism 
la zâmbete

Grijile care ucid

Sugrumat 
de ştreangul 
sărăciei

Preţul
activităţii de ecarisaj 

Taxa pe câini cu 
covrigi în coadă

Dorian Hubati

Micul magician 
al hârtiei

Consecinţele
creşterii apei
din Dunăre

Limitare
de viteză
pe digul
Galaţi-Brăila

Oraşul
surprizelor

Cu rabla
la intrare
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“Înţelegând că prim-ministrul 
nu a fost anunţat de toate pro-
blemele noastre, este normal să 
dăm o şansă Guvernului şi vom 
amâna protestele pentru o săptă-
mână sau două”, a spus preşedin-
tele Confederaţiei Operatorilor 
şi Transportatorilor Autorizaţi 
din România (COTAR), Vasile 
Ştefănescu.

El l-a acuzat totodată pe se-
cretarul de stat în Ministerul 
Transporturilor Eusebiu Pistru 
că nu i-a informat nici pe şeful 
Guvernului şi nici pe ministrul 
Transporturilor despre probleme-
le lor reale, afirmând că îl conside-
ră pe acesta ca fiind vinovat pen-
tru situaţia creată. Pistru a spus că 
acuzele preşedintelui COTAR sunt 
nefondate. “El m-a acuzat tot tim-
pul la fiecare şedinţă. Susţin că 
acuzele lui sunt nefondate pen-
tru că am avut foarte multe întâl-
niri atât la mine la cabinet, cât şi la 
comisiile de dialog social”, a spus 

secretarul de stat.

Ordonanţă pentru 
combaterea pirateriei 

Protocolul încheiat la Guvern 
prevede ca, în termen de o săptă-
mână, să fie adoptată ordonanţa 
de urgenţă pentru combaterea 
pirateriei în transportul rutier de 
persoane , precum şi un calendar 
de adoptare a unei legi unice în 
domeniul transporturilor. Prima 
formă a ordonanţei va fi finalizată 
până vineri, urmând ca actul să 
fie adoptat în şedinţa de săptă-
mâna viitoare a Guvernului. Cele 
două părţi au convenit totodată 
să continue discuţiile pentru re-
zolvarea celorlalte revendicări ale 
transportatorilor. Emil Boc încear-
că elaborarea unei ordonanţe 
pentru combaterea pirateriei în 
transporturi

Premierul Emil Boc a parti-
cipat, ieri, la negocierile dintre 

Un focar de gripă aviară în-
alt patogen de tip H5N1 a apă-
rut la o fermă de păsări din 
comuna Letea, judeţul Tulcea. 
Informaţia a fost confirmată 
printr-un comunicat al Comisiei 
Europene. O confirmare a venit 
şi de la Bucureşti, de la Ministerul 
Sănătăţii. Consilierul ministrului, 
Geza Molnar, a declarat că fo-
carul de gripă aviară a apărut în 
două gospodării din Letea, unde 
veterinarii au găsit 49 de păsări 
moarte. Autorităţile au luat mă-
suri pentru supravegherea zonei 
şi au recomandat oamenilor să 
nu se apropie de păsările moarte, 
de păsările sălbatice din zonă şi 
să nu dea voie păsărilor din curte 
să intre în casă. Analizele făcute 
în laboratoarele comisiei euro-
pene arată că la Letea este vorba 
despre virusul gripei aviare H5N1 
cu înaltă patogenie. Autoritatea 
Naţională Sanitar Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
a anunţat însă că nu există ni-

ciun pericol privind gripa aviară, 
după ce la Letea au fost aplicate 
toate măsurile de prevenire şi 
combatere a bolii. Prefectul de 
Tulcea, Vasile Gudu, a declarat 
că este vorba despre două gos-
podării şi că situaţia este “sub 
control”. Autorităţile române au 
pornit pentru prima dată lup-
ta cu gripa aviară în octombrie 
2005, tot cu un focar din judeţul 
Tulcea. Virusul a apărut atunci în 
zona Deltei Dunării şi s-a extins 
ulterior spre sudul şi estul ţării. În 
anii următori, au fost confirmate 
53 de focare de gripă aviară. Au 
fost lichidate unul câte unul.

Unul dintre cele mai afectate 
judeţe a fost Constanţa, unde 
au fost depistate 15 focare de 
H5N1.

Gripa aviară a scos din buzu-
narul autorităţilor 11,2 milioane 
de lei şi au fost sacrificate peste 
420.000 de păsări din 16.100 de 
gospodării, la nivelul întregii 
ţări.

Directorul SRI, George Maior, 
a declarat, într-un interviu acor-
dat cotidianului “România libe-
ră”, că atât baza americană de 
lângă Constanţa, cât şi discuţiile 
despre scutul american antira-
chetă “au suscitat interes din par-
tea unor actori aflaţi la răsăritul 
graniţei României şi nu numai”. 
Spionii trimişi în România sunt 
interesaţi de informaţii din inte-
riorul UE, NATO, dar şi de proiec-
tele energetice ale ţării, potrivit 

declaraţiilor făcute de directo-
rul SRI pentru “România Liberă”. 
Întrebat dacă acceptul României 
de a găzdui elemente ale scutu-
lui antirachetă a creat agitaţie în 
rândul agenţilor străini aflaţi pe 
teritoriul ţării, Maior a răspuns 
că “există un interes de cunoaş-
tere a acestei evoluţii strategice 
din partea multor forţe externe, 
legitimă având în vedere dezvol-
tarea strategică pentru Europa a 
proiectului scutului antirachetă”.

El a menţionat că acest feno-
men s-a petrecut şi când s-a vor-
bit despre proiectul scutului în 
Polonia şi Cehia.

Solicitat să precizeze dacă 
este vorba despre agenţi stră-
ini care reprezintă “ţări ostile” 
României, George Maior a spus 
că nu s-ar referi la ţări ostile, ci la 
interese puternic individualizate 
ale unor state, care nu totdeauna 
sunt convergente cu ale noastre.

Solicitarea PD-L de discutare 
în plen a cererii de revocare din 
funcţie a preşedintelui Senatului, 
Mircea Geoană, a fost respin-
să, ieri, de Biroul Permanent, cu 
şapte voturi “împotrivă” şi şase 

“pentru”, au declarat surse par-
lamentare. La începutul şedinţei 
Biroului Permanent al Senatului, 
liderul grupului PD-L, Traian Igaş, 
a solicitat modificarea ordinii de 
zi a plenului de marţi, au preci-

zat surse din conducerea acestei 
Camere. Cererea formulată de 
Igaş nu a fost discutată, ea fiind 
supusă la vot de Mircea Geoană 
şi respinsă.

PSD a depus, ieri, la Camera 
Deputaţilor, o moţiune simplă 
împotriva ministrului Muncii, 
Mihai Şeitan, a anunţat Valeriu 
Zgonea, în plenul Camerei, îna-
intea începerii dezbaterii la care 
a participat şi premierul Emil 

Boc. La începutul intervenţiei, 
le-a spus colegilor că se bucu-
ră să se revadă cu ei după atât 
timp, spunând însă şi că e marţi 
şi “sunt trei ceasuri rele”. La rân-
dul său, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, a 

declarat de la tribună că “numă-
rul de semnături necesare este 
realizat”, anunţând că în şedinţa 
Biroului Permanent de miercuri 
va fi stabilit calendarul de discu-
tare a moţiunii simple depuse de 
PSD+PC.

Combaterea corupţiei în siste-
mul judiciar este un obiectiv pri-
oritar pentru Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), care preci-
zează, ieri, că a luat o serie de mă-
suri preventive şi punitive în acest 
sens. “Aceasta se realizează atât 

prin măsurile preventive adopta-
te de către Consiliu, care au de-
terminat creşterea transparenţei 
instituţiei şi a sistemului judiciar, 
prin măsuri punitive luate de că-
tre secţii în materie disciplinară 
(numărul sancţiunilor disciplinare 

a crescut şi reprezintă o dovadă 
a creşterii rolului sancţionator al 
Consiliului), cât şi prin asigurarea 
desfăşurării procedurilor judici-
are în materie penală în condiţii 
de independenţă şi transparenţă, 
conform legii”, arată CSM.

Pentru 
o săptămână
Studenţii 
îşi suspendă 
protestele

Uniunea Naţională a 
Studenţilor din România 
(UNSR) va suspenda pro-
testele anunţate pentru 
maxim o săptămână, 
până la semnarea pro-
tocolului privind reven-
dicările lor de către mi-
nistrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu. Preşedintele 
UNSR, Ionuţ Poenaru, a 
declarat, marţi, la finalul 
întâlnirii cu ministrul, că 
l-a informat pe acesta 
cu privire la solicitările 
studenţilor, iar ministrul 
le va studia, urmând să 
fie semnat un protocol. 
UNSR a cerut majora-
rea burselor cu 15% , 
restanţa de anul trecut, 
dar ministrul le-a expli-
cat că, deocamdată, nu 
există bani, dar “o să ca-
ute soluţii pentru viitor”. 
Poenaru a susţinut că i-a 
mai cerut ministrului un 
plan de activităţi pentru 
renovarea căminelor şi a 
laboratoarelor.

Slobozia
Profesor 
pocnit 
de un elev

Un elev în clasa a 
IX-a de la Grupul Şcolar 
“Alexandru Ioan Cuza” 
din municipiul Slobozia 
a lovit, ieri, cu pumnul 
în faţă, un profesor, în 
timpul orelor de curs, 
după care a fugit, poliţia 
declanşând o anchetă 
în acest caz.  Profesorul 
le-a declarat poliţiştilor 
că elevul fluiera în timpul 
orei, astfel că l-a atenţio-
nat să înceteze, moment 
în care adolescentul l-a 
lovit. La rândul său, ele-
vul le-a spus cadrelor di-
dactice şi poliţiştilor că în 
momentul în care a fost 
atenţionat s-a enervat şi 
a vrut să fugă din clasă, 
însă l-a atins din greşeală 
pe profesor. Pe numele 
elevului a fost întocmit 
dosar penal pentru lo-
vire, iar în acest caz a 
fost sesizată şi Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Ialomiţa.

Până 
pe 15 octombrie
Inventar 
la Camera 
Deputaţilor 

Bunurile din dotarea 
birourilor parlamenta-
re ale deputaţilor, care 
aparţin patrimoniului 
Camerei Deputaţilor, vor 
fi inventariate în perioa-
da 12 aprilie-15 octom-
brie, a decis, ieri, Biroul 
Permanent.

Secretarul general 
al Camerei, Gheroghe 
Barbu, a propus Biroului 
Permanent inventarierea 
acestor bunuri, având în 
vedere că ultima inven-
tariere s-a realizat în anul 
2008, iar în anul 2009, 
birourile parlamentare 
doar au confirmat exis-
tenţa bunurilor aflate în 
dotarea lor. Operaţiunea 
de inventariere va pre-
supune deplasarea la 
cele peste 300 de birou-
rile parlamentare în cele 
41 de judeţe şi Bucureşti, 
identificarea pe teren 
a fiecărui bun în parte, 
inventarierea inclusiv a 
autoturismelor, soluţio-
narea problemelor apă-
rute.

Suspectat 
de omor 
Membru 
al Cosa Nostra, 
prins 
în Capitală

Un presupus mem-
bru al mafiei italiene 
Cosa Nostra, suspec-
tat de omor calificat, 
a fost prins luni seară 
în Capitală de poliţiştii 
Serviciului Urmăriri şi 
este audiat la Curtea de 
Apel Bucureşti. Bărbatul, 
în vârstă de 44 de ani, 
este suspectat că ar fi 
ucis o persoană în anul 
1989, în Italia, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Române, Raluca 
Seucan. Giuseppe 
Guderi a fost audiat, 
ieri la prânz, la Curtea 
de Apel Bucureşti, el fi-
ind arestat în baza unui 
mandat european emis 
de autorităţile italiene. 
Instanţa română urmea-
ză să valideze mandatul 
european de arestare.

Închiriere
Avion 
sanitar 
pentru SMURD 

Fundaţia pentru 
SMURD va redirecţiona o 
parte din sumele primite 
prin campania 2% unei 
companii private de avi-
aţie pentru plata a o sută 
de ore de zor, însemnând 
transportul a aproape 60 
de bolnavi indiferent de 
condiţiile meteorologice 
sau ora la care este anun-
ţat cazul, a declarat Raed 
Arafat. Subsecretarul 
de stat în Ministerul 
Sănătăţii, Raed Arafat, 
care a participat alături 
de ministrul Cseke Attila 
la evenimentul de lan-
sare a proiectului uma-
nitar “Avionul sanitar” al 
Fundaţiei pentru SMURD, 
a spus că fundaţia a alo-
cat, în 2010, aproximativ 
170.000 de euro pentru 
acest proiect, suficient 
pentru 100 de ore de 
zbor, însemnând 50-60 
de misiuni. El a precizat 
că se intenţionează supli-
mentarea sumelor, dacă 
va fi nevoie.

Tribunal Argeş
Solomon rămâne în arest

Primarul suspendat al Craiovei, Antonie Solomon, arestat în 3 
martie pentru fapte de corupţie, rămâne închis, după ce Tribunalul 
Argeş a respins, ieri, cererea de eliberare provizorie sub control judi-
ciar formulată de avocaţii acestuia. Sentinţa de marţi a Tribunalului 
Argeş nu este definitivă, ea putând fi atacată cu recurs.

La Bucureşti
Aparat de compactat PET-uri 

O firmă româno-maghiară a prezentat, ieri, la târgul de mediu de 
la Bucureşti, un dispozitiv de compactare a PET-urilor, ca parte dintr-
un sistem amplu de colectare şi reciclare a acestora, dispozitiv care ar 
putea fi cumpărat pe scară largă şi de Ministerul Mediului şi Pădurilor 
(MMP). Dispozitivul este doar mijlocul prin care un PET gol, devenit 
deşeu, poate intra în sistemul de colectare şi reciclare Tepet. 

Protocol pentru rezolvarea revendicărilor 

Transportatorii 
amână protestele

Ministerul Transporturilor şi lide-
rii Confederaţiei Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi din 
România (COTAR), iar la finalul dis-
cuţiilor a anunţat că a convocat la 
Guvern, la ora 14.00, secretari de 
stat din ministerele Internelor şi 

Justiţiei, pentru a redacta o ordo-
nanţă de urgenţă de combatere a 
“pirateriei” în transportul de per-
soane. Şeful Guvernului a afirmat 
că speră ca transportatorii să re-
nunţe astfel la proteste.

În discuţia de la Guvern, pre-

mierul i-a asigurat pe transporta-
tori că textul ordonanţei de com-
batere a pirateriei în transportul 
rutier de persoane va fi redactat 
de Guvern împreună cu patrona-
tul din sector, iar Codul Rutier va fi 
modificat în Parlament.

Prioritate 

Combaterea corupţiei, 
obiectivul CSM

La Camera Deputaţilor

Moţiune PSD 
împotriva lui Şeitan

O nouă cerere respinsă

Geoană rămâne preşedintele 
Senatului

Directorul SRI:

˝Spionii de la răsărit, interesaţi 
de scutul antirachetă˝ 

Reprezentanţii Executivului şi cei ai Confederaţiei Operatorilor şi Transpor-
tatorilor Autorizaţi au semnat, marţi, la Guvern, un protocol pentru rezolvarea 
revendicărilor organizaţiei. Transportatorii au anunţat, după semnarea docu-
mentului, că renunţă la protestele programate pentru această săptămână. 

Protestele 
transportatorilor 

se amână, în 
urma unui 

protocol de 
combatere a 
pirateriei în 

transportul rutier 
de persoane 

(Foto Mediafax 
- Thomas Dan)

Primul caz din ultimul an

Focar de gripă 
aviară la Tulcea
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După 
un hold-up 
la ArcelorMittal
Judecat 
pentru furt 
de feroaliaje
[ Lovitură 
cu autobasculantă  
plină cu 12.260 kg 
de  feromangan 

După un hold-up la 
ArcelorMittal Galaţi – 
Uzina Cocsochimică, 
în 2008, gălăţeanul 
Chicioroagă Marius a fost 
trimis zilele acestea în ju-
decată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Conform rechizitoriu-
lui, faptele incriminate au 
fost comise în ziua de 25 
octombrie 2008, în jurul 
orei 5,00. Atunci, lucră-
tori de la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, 
Serviciul Investigaţii 
Criminale s-au sesizat 
din oficiu cu privire la 
realitatea că din incinta 
platformei siderurgice a 
ieşit, pe poarta dinspre 
Uzina Cocsochimică, o 
autobasculantă (GL-07- 
WYW), care gemea de 
greutate. Maşina a fost 
oprită pentru control şi 
s-a constatat că era încăr-
cată cu o mare cantitate 
de feroaliaje. Şoferul au-
tobasculantei, Viorel M., 
şi cel ce se afla în cabina 
maşinii, Fănel V., fuseseră 
mânaţi spre Oţelăria nr.1, 
unde au fost dirijaţi în in-
teriorul  halei industriale 
a sectorului de tratament 
secundar. Aici au mane-
vrat o macara pod rulant, 
încărcând ochi bena au-
tobasculantei. După în-
cărcare, Viorel M. şi Fănel 
V. au ieşit cu ditamai au-
tobasculanta pe poarta 
UCC, dar, acolo, cum spu-
neam, spre ghinionul lor, 
au fost opriţi de poliţişti.

Ulterior, s-a stabilit că 
cel care a încărcat ma-
şina cu feroaliaje a fost 
Chicioroagă Marius. A şi 
recunoscut că era singu-
rul care era autorizat să 
manevreze macaraua din 
OLD1, dar n-a recunoscut 
săvârşirea faptei.

N-a recunoscut, dar 
tot s-a ales cu dosar pe-
nal, care acum a şi fost 
trimis către instanţa de 
judecată. Pentru că a aju-
tat în ziua de 25 octom-
brie 2008 mai multe per-
soane să sustragă 12.260 
kg de feromangan este 
acuzat de complicitate la 
infracţiunea de furt cali-
ficat.

În vârstă de 28 de 
ani, de meserie oţelar la 
ArcelorMittal SA Galaţi, 
Chicioroagă Marius va 
avea ceva de furcă în pe-
rioada următoare cu oca-
zia procesului care-şi va 
urma calea normală.

Ştefan Dimitriu

Oţelarilor
Pensionară la pământ

Gălăţeanul Ion S., de 42 ani, îşi conducea marţi maşina pe strada 
Oţelarilor. Ajuns la intersecţia cu strada Incubatorului, şoferul a acci-
dentat-o uşor pe pensionara Antonia P., de 63 ani, care traversa prin 
loc nepermis. 

Elena Parapiru

În comuna Barcea
Adolescentă accidentată

Tecuceanul Cătălin P., de 20 ani, îşi conducea maşina pe Drumul 
Judeţean 252, pe raza satului Podoleni, comuna Barcea. Şoferul a lo-
vit-o cu roata din spate pe localnica Constantina B., de 17 ani, care 
traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Flash Poliţie
Înşelăciune
Amănunte şi 
bilete la ordin

Gălăţeanul George 
V., de 23 ani, este urmă-
rit penal de ofiţerii SIF 
pentru înşelăciune. În 
calitate de administra-
tor al unei societăţi co-
merciale din Galaţi, so-
cietate ce are ca obiect 
de activitate „comerţ 
cu amănuntul de pie-
se şi accesorii pentru 
autovehicule”, tânărul 
i-a indus în eroare pe 
reprezentanţii unei so-
cietăţi comerciale din 
Bucureşti, prin emiterea 
unui bilet la ordin în lip-
sa disponibilului bancar 
pentru plata sumei de 
2.155 lei. 

Din decembrie 
2009
Cec gol-goluţ

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
au început urmărirea 
penală împotriva gălă-
ţeanului Emil Jenică V., 
de 33 ani, care, în data 
de 28 decembrie 2009, 
a emis un cec fără a 
avea disponibil la tras şi 
căruia îi lipsesc elemen-
tele esenţiale, benefici-
ar al cecului fiind o so-
cietate din Bucureşti. În 
momentul introducerii 
la plată acest cec a fost 
refuzat pe motiv de lip-
să totală de disponibil 
în cont, suma refuzată 
la plată fiind de 4.800 
lei. Cercetările continuă 
cu suspecţii în stare de 
libertate, în vederea re-
cuperării prejudiciilor 
create.

Elena Parapiru

Astăzi este aşteptat la Galaţi 
Răzvan Murgeanu, secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Turismului. Scopul vizitei este 
semnarea contractului de mo-
dernizare şi reabilitare a Grupului 
Şcolar „Gheorghe Asachi” din 
Galaţi, proiect derulat prin 
Programul Operaţional Regional 
2007-2013, a cărui valoare totală 
este de 8,57 milioane de lei, din 
care 6,80 milioane lei reprezin-
tă finanţare nerambursabilă. 
Proiectul va consta în moderni-
zarea şi reabilitarea a trei clădiri 

(două corpuri de şcoală şi can-
tina) ale unităţii de învăţământ. 
Lucrările, care vor dura 12 luni, 
vor îmbunătăţi calitatea actului 
de învăţământ pentru cei 1.200 
de elevi şi 85 de salariaţi. Acesta 
este cel de-al şaselea contract de 
finanţare prin POR pe care îl sem-
nează Primăria Galaţi, din care în 
derulare se află două proiecte 
pentru tot atâtea unităţi de în-
văţământ – Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” şi 
Şcoala Nr. 38 „Grigore Moisil”. 

Maria Măndiţă

În curând, circulaţia rutieră de 
pe Faleza Superioară ar putea fi 
reluată. Însă această noutate nu 
este chiar aşa de bună precum 
sună. Asta pentru că autovehi-
culele nu vor trece prin faţa par-
cului de la Elice, ci prin spatele 
său (pe „breteaua” din faţa celor 
două blocuri turn şi a pizzeriei 
Bella Italia), iar drumul va fi po-
sibil numai pentru autovehicu-
lele uşoare. Pentru respectarea 
acestor condiţii, în zonă se vor 
afla poliţişti comunitari. Măsura 
ar putea fi aplicată de la mijlocul 
acestei săptămâni, însă cel mai 
probabil de săptămâna viitoare. 
Până atunci, firma turcească Yapi 
ar trebui să elibereze fâşia de şo-
sea din faţa celor două blocuri 
turn, prin faţa cărora ar urma să 
treacă autovehiculele.  

 Toate aceste detalii le-am 
aflat, ieri, de la primarul muni-
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
care a precizat că „va trebui să 
optăm pentru această variantă 

Încă un proiect european la Galaţi  

„Asachi” 
se modernizează

Dezbatere publică la Combinat

Siderurgia dintre ape
[ Apele uzate de la Combinat, subiect de dezbatere publică 

Oficialii ArcelorMittal Galaţi 
susţin că închiderea UCC a dus 
la reducerea poluării pe fluxu-
rile de fabricaţie. Acest aspect 
a făcut ca şi poluarea apelor să 
scadă. Chiar şi aşa, problemele 
legate de utilizarea şi evacua-
rea apelor uzate rămân în con-
tinuare extrem de importante 
şi destul de dificil de rezolvat 
într-un timp scurt. În cadrul 
unei dezbateri publice pe care 
oficialii Combinatului siderurgic 
au avut-o ieri cu reprezentanţi 
ai comunităţii locale s-a făcut 
mai întâi o expunere sumară a 
situaţiei din momentul de faţă şi 
s-au evidenţiat câteva obiective 
menite să îmbunătăţească ma-
nagementul apei. Pentru asta, 
însă, în ecuaţie apar discuţii des-
pre necesitatea unor investiţii, 
dar şi despre schimbarea unor 
sisteme de lucru aplicate încă 
de la construirea Combinatului 
siderurgic de la Galaţi. 

Iazurile tehnologice 
sunt pline ochi

Într-o schemă simplă trebuie 
explicat mai întâi că ArcelorMittal 
Galaţi foloseşte apa preluată prin 
trei prize, cea mai importantă din-
tre acestea fiind cea de la Dunăre 
(cunoscuta Priză a Dunării). Apa 
este utilizată în sistemul de pro-
ducţie şi apoi evacuată în cele 
două iazuri tehnologice care 
mărginesc platforma siderurgică, 
Mălina şi Cătuşa. În cazul iazului 
tehnologic Mălina, construit în 
1970, vorbim despre două zone 
(Nord şi Sud) în care sunt colecta-
te ape uzate provenite de la lami-
noare, furnale şi oţelării. Potrivit 
expunerii făcute ieri de către cei 
de la Combinat, cele două iazuri 
sunt colmatate în proporţie de 
60, respectiv, 70 la sută. Fără o 
decolmatare rapidă, despre care 
oficialii ArcelorMittal susţin că 
este programată în perioada ur-

mătoare, evacuarea apelor poate 
deveni însă imposibilă. 

În ceea ce priveşte iazul tehno-
logic Cătuşa, s-a explicat faptul că 
aici se decantează apele proveni-
te de la UPS, LTG, OLD3, Fabirca 
de Oxigen şi Fabrica de Var 1, dar 
şi apele uzate de la instalaţia de 
tratare a apelor industriale. Acest 
iaz tehnologic este însă colmatat 
în proporţie de 90 la sută, dar şi 
aici sunt programate lucrări. 

Consum record de apă

Problema reală legată de utili-
zarea apelor este aceea a consu-
mului. ArcelorMittal raportează 
nu mai puţin de 24 de metri cubi 
consumaţi pentru producerea 
unei tone de oţel şi se ţinteşte o 
reducere a consumului la 16 me-
tri cubi pentru aceeaşi cantitate. 
Ce trebuie însă ştiut este că, în 
cadrul celorlalte unităţi ale gru-
pului, media este undeva la 10 

metri cubi pe tona de oţel. 
De altfel, în cadrul dezbate-

rii de ieri, cei din conducerea 
Combinatului au susţinut că 
obiectivele pe care şi le asumă 
la acest capitol sunt reducerea 
cantităţii de şlam rezultat în 
urma exploatării apelor, redu-
cerea consumului de apă, ges-
tionarea incidentelor de mediu 
care pot apărea.  

Nereguli şi niscaiva soluţii  

Aşa arată lucrurile expuse 
de către cei de la Combinat. 
Comisari ai Gărzii de Mediu, pre-
zenţi la dezbaterea respectivă, 
au opinat însă că au constatat 
în timpul controalelor făcute la 
Combinat că problema reală cu 
un impact negativ asupra me-
diului este cea a nefolosirii şla-
mului rezultat în urma decantă-
rilor dar şi depozitarea acestuia 
în locuri neautorizate. 

Această chestiune a primit 
un răspuns prompt din partea 
celor de la ArcelorMittal Galaţi, 
care au spus că a început reuti-
lizarea şlamului în procesele de 
fabricaţie şi că se intenţionează 
şi extinderea comercializării ma-
terialelor respective. Probabil că 
altă soluţie nici nu există, atâta 
vreme cât iazurile sunt aproape 
pline cu mâl, iar investiţiile nu 
sunt tocmai o prioritate absolu-
tă. Că tot veni vorba,  oficial vor-
bind, s-a raportat că, din totalul 
investiţiilor de mediu, 750 - 800 
de mii de euro sunt destinaţi ca-
lităţii apei. 

În cele din urmă, mai trebuie 
precizat şi că în cadrul dezbaterii 
s-a discutat despre posibilitatea 
folosirii unor plante sau microor-
ganisme pentru tratarea apelor. 
Vorbim însă doar despre o solu-
ţie alternativă pentru o proble-
mă extrem de dificilă. 

Text şi foto: Tudor Neacşu
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

În curând, pe aici vor trece autovehiculele care circulă pe Faleză

Variante pentru avaria de la Elice 

Se redeschide circulaţia 
pe Faleză 

[ “Când?” este o întrebare bună 
[ Varianta de ocolire a parcului 
de la Elice va fi aplicată cel puţin 

două luni şi jumătate  

pentru a descongestiona trafi-
cul din oraş, deşi lucrările de re-
mediere a avariei de la Elice nu 
se vor relua decât atunci când 
nivelul Dunării va scădea cores-
punzător, lucru care nu se va 
întâmpla mai devreme de două 
luni şi jumătate”. 

Reamintim că avaria de la 
Elice, care a „căscat” în pământ o 
groapă de aproximativ zece me-
tri, a  apărut pe 14 februarie. La 
acea dată, autorităţile au estimat 
că lucrările se vor finaliza în ma-
xim zece zile, iar  constructorul 
(SC Vâlceana) estima că lucrările 
de reparaţie se vor finaliza la ju-
mătatea lunii martie. Din păca-
te, niciuna din previziuni nu s-a 
confirmat, deoarece la începutul 
acestei luni, când unda de viitu-
ră de pe Dunăre a „crescut” sem-
nificativ nivelul fluviului, groapa 
de la Elice a fost inundată, iar 
lucrările, sistate. Potrivit repre-
zentantului constructorului, în 
momentul în care Dunărea va 

scădea, în zece zile lucrările ar 
fi finalizate. Totuşi, primarul nu 
crede că acest lucru se va întâm-
pla mai devreme de două luni şi 
jumătate. Pentru ca şoferii să nu 
mai îmbătrânească la cozi în tra-
fic pe Brăilei, edilul s-a gândit la 
o soluţie de compromis: reluarea 

circulaţiei pe Faleză, prin spate-
le parcului de la Elice. Ar mai fi 
existat o soluţie, montarea unui 
„podeţ” de metal peste groapa 
provocată de avarie, însă o astfel 
de variantă a fost considerată de 
autorităţi prea periculoasă, pu-
tând conduce la deteriorarea şi 

mai mult a canalului colector din 
subteran.  

Cum vor evolua lucrurile ră-
mâne de văzut. Să sperăm doar 
că trepidaţiile traficului rutier nu 
vor afecta structura de rezistenţă 
a blocurilor şi nici nu vor agrava 
avaria.
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Galaţiul pe Rasdaq

Anii de liceu

Nicuşor Ciumacenco, con-
silier PSD şi viceprimar: „Am 
călătorit, şi de când sunt vice-
primar, dar nu cu Transurb, cu 
maxi-taxi, din Centru – Ţiglina. 
Recunosc că nu am mai mers cu 
autobuzul de foarte mulţi ani, 
cred că de când eram elev în 
Galaţi. Totdeauna am spus că e 
posibil ca cetăţenii să aibă drep-
tate. Eu nu am o problemă cu 
transportatorii privaţi, ci cu mo-
dul de lucru. S-au stabilit în oc-
tombrie criteriile şi numărul lor 
şi mi se pare normal să ne asu-

Consultări 
cu şeful 
statului
Avem 
o Constituţie. 
Cum procedăm?

Liderul PNL Galaţi, de-
putatul Victor Paul Dobre, 
a fost prezent chiar de-a 
dreapta liderului Crin 
Antonescu la consultările 
iniţiate de preşedintele 
Traian Băsescu pe tema 
modificării Constituţiei. 
Înainte ca grupul liberal să 
părăsească sala în semn 
de protest faţă de convo-
carea la discuţii şi a gru-
pului parlamentarilor in-
dependenţi, am văzut clar 
în ştirile difuzate pe micul 
ecran că Dobre i-a şoptit 
ceva la ureche preşedinte-
lui Crin Antonescu. Pentru 
a afla mai multe din cu-
lisele acestei întâlniri la 
nivel înalt, l-am contac-
tat pe Victor Paul Dobre. 
Liderul liberal gălăţean 
ne-a explicat de ce PNL 
a plecat de la consultări: 
„Invitaţia noastră a fost 
clară: partidele politice 
parlamentare şi formaţiu-
nile politice. Nu a invitat 
grupurile parlamentare, ci 
partidele. Decizia noastră 
a fost coerentă”, ne-a de-
clarat Dobre. L-am între-
bat dacă hotărârea a fost 
luată ad-hoc sau se ştia 
despre faptul că vor veni 
şi independenţii. Dobre a 
ocolit răspunsul, dar ne-a 
replicat că: „Discutăm 
despre Constituţie. A fost 
o invitaţie făcută parti-
delor parlamentare con-
form actualei Constituţii. 

Cum să discut de o nouă 
Constituţie când nu o 
respect pe cea actuală? 
Constituţia este o proble-
mă naţională, respectăm 
fără discuţie dreptul pre-
şedintelui de a consulta 
partidele parlamentare, 
dar la acest nivel. Azi [n.r. 
ieri] o să mergem, avem 
propuneri, puncte de ve-
dere clare”, ne-a declarat 
Dobre. Deputatul a păs-
trat discreţia şi în privin-
ţa discuţiei avute cu Crin 
Antonescu, la ureche, fapt 
ce dovedeşte că e unul 
dintre cei mai apropiaţi oa-
meni ai preşedintelui PNL: 
„Avem destule subiecte de 
discutat. Eu am elaborat 
documente pentru partid 
legat de regionalizare, de 
propunerile de revizuire a 
Constituţiei”.

Anca Melinte

Victor Paul Dobre

Apa infiltrată în cantităţi-re-
cord a mai făcut o victimă – tram-
vaiul 39 care circula ieri, în jurul 
orei 13,00, pe linia care despar-
te Micro 40 de Micro 38, de pe 
Traian Vuia. Şinele s-au rupt, iar 
mijlocul de transport în comun 
s-a trezit înfipt în pământ. 

Terasament 
direct pe pământ

Ieri, la ora 13,00, pe strada 
Traian Vuia din Micro 40, direcţia 
tehnică din cadrul Transurb lucra 
de zor pentru repunerea pe şine 
a unui tramvai 39. De ce ajunsese 
mijlocul de transport în comun să 
se înfigă în pământ, în loc să tron-
căne fericit pe şine? Răspunsul 
este la Genica Totolici, directorul 
Transurb Galaţi: „Din cauza preci-
pitaţiilor căzute în cantităţi mari, 
s-au lăsat terasamentul şi linia. 
În acea zonă (N.R. la mijlocul lui 
Traian Vuia) tramvaiul a rupt linia 
şi a deraiat, pentru că pe calea de 
rulare nu există traverse de lemn, 
care să susţină şina. Iar pentru 

strada Traian Vuia nici nu există 
prevăzută această modernizare”.

Buclă la Metalurgic

Deşi ne-am fi aşteptat ca li-
nia de tramvai care face buclă 
de întoarcere în dreptul Liceului 
Metalurgic să fie demult aban-
donată, iată că ea şi-a dovedit 
ieri din plin folosinţa. 

„Tramvaiele întorc la 
Metalurgic, loc în care a fost 
foarte inspirat plasată bucla de 
întoarcere. În ceea ce priveşte 
defecţiunea apărută, se sudează 
pentru reluarea traficului nor-
mal. În acest moment, în Galaţi 
mai circulă doar tramvaiul 39. 
Nu au fost afectaţi pasagerii, iar 
în ceea ce priveşte paguba ma-
terială, aceasta este prevăzută în 
asigurare”, a explicat directorul 
Transurb. 

Pe Frunzei, ca pe Basarabiei

După ce strada Basarabiei 
a fost modernizată, linia de 

tramvai beneficiind de terasa-
ment corespunzător, directorul 
Transurb a declarat că exact 
aceeaşi situaţie se va repeta pe 
strada Frunzei, după terminarea 
lucrărilor.

Se întorc tramvaiele 
7, 37, 9, 42 şi 36. Cândva

Genica Totolici: „Liniile de 
tramvai vor avea terasament şi 
manşon de cauciuc, pentru re-
ducerea zgomotului. De-abia 
după ce vor fi gata lucrările de 
reabilitare a străzilor Basarabiei 
şi Frunzei, îşi vor relua traseele 
tramvaiele 7, 37, 9, 42 şi 36”.   

Sperăm să apucăm fericita zi 
în care şinele de tramvai să nu 
ne taie cauciucurile, iar troncă-
nitul mijloacelor de transport 
să nu mute mobilele prin casă. 
Până atunci, la maxi-taxi, înain-
te!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Traian Vuia, Micro 40

Şi tramvaiul, ţop, a sărit de pe terasament  
[ În plus, s-au rupt şi liniile [ Hurducăiala tramvaielor vă redecorează locuinţa? [ Gata cu zgomotul [ Dar nu în Aeroport 

Sondaj printre consilierii locali

Aleşii noştri au maşini
] Când aţi mers ultima dată 

cu microbuzul? Dar cu Transurb?

Seva de la înălţimea jeepurilor

Picu Apostol Roman, con-
silier PC: „Cred că acum doi ani, 
am mers cu un troleu pe ruta 
101. Am avut maşina stricată 
şi am mers cu microbuzul cred 
că acum jumătate de an. Ca şi 
legile în Parlament, hotărârile 

Consilierul local PC Florin Gasparotti a fost ţinta unei încercări 
de intimidare cu autor necunoscut. Bănuieşte însă că în spatele 
ameninţărilor pe care le-a primit şi al maşinii vandalizate se află 
transportatorii privaţi. L-am întrebat aceleaşi lucruri ca şi pe co-
legii săi: „Şi datorită vremii, şi a problemelor pe care le-am avut 
cu maşina, am fost nevoit să circul şi cu aceste maxi-taxiuri. Am 
fost pe Domnească până la Facultatea de Mecanică, pe Brăilei, 
în Ţiglina, Piaţa Energiei, IC Frimu. Şi cu autobuzul am mers, nu 
am avut o anumită preferinţă. Când am votat reducerea numă-
rului de microbuze am ţinut cont nu numai de diferenţele de a 
călători cu mijloace Transurb sau cu operatorii privaţi, ci şi de 
acea analiză prezentată de Comisia 3, a cărei concluzie este că 
sunt de ajuns cele 170 de maxi-taxi. Am susţinut Transurb, sunt 
ai noştri, văd dezvoltarea ei în binele gălăţeanului”.

făcut lobby pentru a-şi susţine 
interesele şi că de multe ori s-au 
făcut presiuni, altele decât cele 
care ar fi fost normale pentru 
susţinerea cauzei lor”.    

Circulaţia şi informaţia

Marius Stan, consilier PNL: 
„Recunosc, nu am călătorit cu au-
tobuzul în ţară. Nu pot să vă mint 
să vă spun că am călătorit. Dar 
faptul că nu circuli nu înseamnă 

măm hotărârea pe care am lu-
at-o atunci. Nu înţeleg de ce din 
octombrie până la mijlocul lui 
februarie nimeni nu a comentat 
nimic şi, în mod subit, la mijlocul 
lunii februarie, pe transportato-
rii privaţi i-a apucat grija faţă de 
cetăţeni. Aici nu înţeleg! Cred că 
a fost greşit modul în care şi-au 

că nu eşti informat  despre acest 
subiect. Tuturor problemelor 
care sunt mai spinoase la Galaţi 
li se dă tenta asta populistă. Eu 
cred că şi aşa avem cele mai mul-
te microbuze din lumea asta, nu 
din toată ţara. Regret că nu am 
venit cu un regulament mult mai 
drastic, prin care să le impunem 
transportatorilor privaţi să vină 
cu autobuze, nu cu microbuze. 
Pentru Galaţi este o ruşine ce se 
întâmplă”.  

benzină şi preferă să dea un leu 
pentru un bilet de maxi-taxi. 
Dacă noi, de la înălţimea jeepu-
rilor noastre, nu o să fim în stare 

orgoliu nu am putut să văd în 
viaţa mea!”. 

Noroc de ghinionul 
cu permisul

Mihai Alin, consilier  PD-L: 
„Am călătorit cu Transurb în 
urmă cu trei-patru luni, pentru 
că am avut permisul suspendat. 
Am mers în zona centrală. Şi tot 
în aceeaşi perioadă am circulat şi 
cu maxi-taxi. E o întrebare des-
tul de dificilă să stabilesc gradul 
de confort. Cred că am ajuns 
mai repede cu mijlocul public, 
cu Transurb. Îl prefer. Din punc-
tul meu de vedere, sunt pentru 
mijloacele de transport publice, 
iar maxi-taxi să intre pe trase-
ele pe care nu le poate acoperi 
Transurb. Cred că e o soluţie pe 
care o regăsim în orice oraş civi-
lizat din ţară. Cetăţenii nu cred 
că sunt conştienţi că Transurb 
primeşte o subvenţie de 220 
de miliarde din bugetul local. 
Transurb susţine că va avea o 
creştere a veniturilor şi va fi mai 
eficient dacă numărul de maxi-
taxi va scădea”. 

de CL sunt făcute de oameni 
care nu catadicsesc să-şi extra-
gă seva pentru aceste legi din 
nevoile curente ale oamenilor. 
Toţi încercăm să facem proiecte 
fără să întrebăm dacă îi deza-
vantajează sau nu. Treaba asta 
cu Transurb, pe unii îi dezavan-
tajează, pe unii îi avantajează. 
Dar dezavantajele sunt uneori 
la nivel declarativ şi ţin de or-
goliu. Unii fac câte o aroganţă 
pentru că la urma urmei, chiar 
dacă mergi cu o maşină luxoasă 
sau una personală, trebuie să ai 
consideraţie faţă de cel care nu 
are maşină sau nu are bani de 

„Noul transport privat de persoane a fost gândit de cei care 
nu circulă nici cu microbuzul, nici cu Transurb, ci doar cu 
autoturismul personal”, aşa au comentat unii gălăţeni pe si-
te-ul ziarului nostru şi la telefonul redacţiei. Având în vedere 
că parlamentarul Petru Călian s-a „documentat” pe teren 
pentru un proiect de lege privind prostituţia, am încercat să 
aflăm dacă aleşii noştri au fost la fel de atenţi în ceea ce pri-
veşte transportul. I-am rugat pe unii dintre aleşii din fiecare 
grup politic din Consiliul Local să ne răspundă la următoa-
rele întrebări: Când au călătorit ultima dată cu microbuzul 
şi pe ce rută? Când au circulat ultima dată cu un mijloc de 
transport Transurb? Care dintre cele două mijloace li s-a pă-
rut mai eficient, mai rapid şi mai confortabil?

Nicuşor Ciumacenco

Marius Stan

Picu Apostol Roman

Mihai Alin

să facem un proiect de hotărâre 
corect, bazat pe nevoile oame-
nilor, cred că avem o mare pro-
blemă. Operatorii au cerut doar 
40 de maşini în plus, dar atâta 

16 martie 
Valută RON 

1 franc elveţian 2,8176

1 EURO 4,0908

1 liră sterlină 4,5130

1 leu moldovenesc 0,2368

1 dolar SUA 2,9895

1 gram AUR 106,9753

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 9 21,5 1,448.35 0.0674 0.0665 0.0700
CNFR NAVROM 1 39 195.00 50.000 50.000 53.500
CNFR NAVROM 1 100 510.00 51.000 51.000 53.500
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 140 308.00 22.000 22.000 22.500
ICMRS 3 11,5 1,405.00 0.1220 0.1250 0.1210
MOLDOVULCAN 3 700 1,050.00 15.000 12.500 12.500
REGAL 1 600 384.00 0.6400 0.6400 0.6000
ROMPORTMET 1 500 4,500.00 90.000 90.000 91.000

Ieri, la BVB
A cincea şedinţă 
de creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut uşor ieri, cu 
0,53 la sută, pentru a cincea 
şedinţă consecutiv, într-o 
piaţă în care investitorii  şi-au 
reorientat atenţia spre acţiu-
nile care de obicei sunt cele 
mai lichide din piaţă, cum 
sunt titlurile băncilor şi ale 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare ( SIF-uri). În 
ultimele cinci şedinţe indice-
le general al bursei, BET-C, a 
avansat cu 5,07 la sută.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţiuni 
au fost realizate la preţuri 
în creştere cu 0,80 la sută, 
în timp ce indicele BET-NG, 
al titlurilor companiilor din 
sectorul energetic, a scăzut 
uşor, cu 0,40 la sută. Corecţia 
acestui indice a fost determi-
nată în principal de scăderi-
le înregistrate de acţiunile 
Transgaz (TGN) şi Petrom 
(SNP). Cotaţia titlurilor TGN a 
coborât cu 0,74 la sută, până 
la 229 lei. Totodată, acţiunile 
SNP au scăzut uşor, cu 0,32 la 
sută, la 0,316 lei. Cele două 
acţiuni au avut rulaje apro-
piate, de 4,7 milioane lei, re-
spectiv, 4,2 milioane lei.

Interes pentru SIF-uri

Interesul investitorilor 
pentru acţiunile SIF-urilor 
a fost mai vizibil în a doua 
parte a zilei, când aceste 
titluri au urcat în medie cu 
peste trei procente. La fina-
lul şedinţei, indicele BET-FI 
se plasa cu 3,32 la sută peste 
nivelul de luni. Astfel, BET-FI 
a atins cel mai ridicat nivel 
din 12 septembrie 2008. 
Evoluţia titlurilor SIF-urilor 
a amplificat, la 1,50 la sută, 
ascensiunea indicelui extins 
al bursei, BET-XT, care ana-
lizează traiectoria primelor 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate.

Investitorii au tranzacţio-
nat acţiuni de 46,1 milioane 
lei, iar pe piaţa obligaţiu-
nilor, pentru 15,9 milioane 
lei, au fost transferate două 
pachete de titluri de stat. 
Astfel, lichiditatea toală a 
bursei a fost ieri de 62,3 mi-
lioane lei (circa 15,2 milioa-
ne euro), cu 16 procente mai 
mare decât luni.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) au fost cele 
mai lichide din piaţă, cu 
operaţiuni de 8,2 milioane 
lei, respectiv, 6,3 milioane 
lei. Ultimul transfer cu titlu-
rile SIF5 a fost efectuat la 
1,73 lei, preţ cu 4,22 la sută 
peste referinţă, iar cotaţia 
acţiunilor BRD a avansat cu 
3,38 la sută, la 15,30 lei.

D.C.Predescu

Consilierii gălăţeni folosesc foarte rar transportul în comun
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Tuluceşti
Spargere pentru un mobil

Costică D., de 49 ani, din Tuluceşti, i-a sesizat pe poliţiştii din co-
mună în legătură cu faptul că, în noaptea de luni spre marţi, cineva 
i-a furat din casă un mobil în valoare de 180 lei. Poliţiştii i-au iden-
tificat pe suspecţi ca fiind Ionuţ Ş., Mihăiţă D. şi Vasile M., toţi de 16 
ani, din Tuluceşti. Telefonul a fost recuperat, iar cei trei sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Pe când se afla în faţa casei 
sale, Mircea  P., de 58 ani, din co-
muna Jorăşti, a fost lovit în cap 
cu o coasă şi o furcă de către 
consăteanul Valentin C., de 37 
ani, din cauza unor dispute mai 
vechi. Mircea a suferit un trau-

matism cranio-cerebral, fiind 
transportat la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, unde i s-au dat îngrijiri 
medicale. În cauză a fost întoc-
mit dosar penal pentru loviri şi 
alte violenţe. 

Elena Parapiru

Un bărbat de 50 de ani şi-a 
pus capăt zilelor, după ce în ul-
timele luni viaţa îi fusese pre-
sărată doar cu eşecuri. Vasile B. 
era şomer din luna decembrie a 
anului trecut şi îşi căuta cu dis-
perare un loc de muncă pentru 
a se putea întreţine. Omul nu a 
mai putut răbda atâtea griji şi s-a 
spânzurat de clanţa de la uşa ca-
merei în care stătea cu chirie.

Proprietara casei a suferit un 
şoc luni dimineaţă, când a bă-
tut la uşa camerei celui pe care 
îl găzduia şi l-a găsit pe acesta 
atârnând în ştreang. Deşi femeia 
a tăiat imediat laţul, nu l-a mai 
putut salva pe sinucigaş. 

„L-am auzit vorbind la tele-
fon vineri seara cu unul dintre 
cumnaţii lui. Din câte am înţeles, 
acela îi spunea că i-a furat ceva 
şi îl ameninţa pe Vasile că o să 
aibă probleme cu poliţia. El nu 
avea serviciu, nu avea nici de 
mâncare şi cred că îi era teamă. 
Acum două săptămâni a fost la 
una dintre surorile lui, i-a dat un 
pachet şi a dat de pomană toată 
mâncarea, a zis să fie de sufletul 
lui, că multe zile nu mai are”, spu-
ne proprietara casei, care a dorit 
să-şi păstreze anonimatul. 

Vasile B. era dulgher de me-
serie şi îi datora proprietarei în 
jur de 200 de lei pentru chirie, 

însă acesteia nu i-ar fi trecut prin 
minte că grija banilor l-ar putea 
împinge la un asemenea gest. 
Acum, amintindu-şi ultimele cu-
vinte şi gesturi ale celui decedat, 
femeia îşi dă seama că acesta îşi 
plănuise dinainte moartea.  

După cum a declarat ieri 
Cristina Tatulici, purtătoarea 
de cuvânt a Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, cau-
zele exacte ale morţii bărbatului 
urmau să fie stabilite în urma 
efectuării necropsiei.  

Ana Beliu
Foto: Sorin Pană

angajăm difuzori prEsă, 
cu cartE dE muncă. 

angajăm difuzori prEsă, 
cu cartE dE muncă. 

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68. 

Ne-am obişnuit deja cu sur-
prizele pe care ni le rezervă de 
fiecare dată caricaturistul Florian 
Doru Crihană la vernisajele sale. 
Tema expoziţiei care poate fi vă-
zută acum la Galeriile „Nicolae 
Mantu” este „Veneţia”, subiect 
frecvent în arta plastică încă din 
Evul Mediu, dar  mai puţin obiş-
nuit pentru caricatură. 

La vernisaj, ca de obicei, a 
participat multă lume, pe lângă 
talentul de a face  lucrări de cali-
tate, artistul gălăţean deţine şi o 
mare capacitate de a-şi face pri-
eteni, de aici şi relaţiile pe care a 
reuşit să le stabilească cu străi-
nătatea, fiind de multe ori solul 
caricaturii româneşti în lume.  

Cea care a fost prezentă de 
fiecare dată la vernisajele sale 
şi care a urmărit îndeaproape 
evoluţia lui Crihană este Mariana 
Cocoş Tomozei, critic de artă: 
„Crihană reia toate imaginile 
cunoscute ale celebrului oraş 
(bazilica San Marco, Podul Rialto, 
Puntea suspinelor etc...) sau sce-
nele tipice cu gondolieri, turişti, 
carnavaluri, măşti şi le corelează 
cu situaţii obişnuite, din viaţa 
curentă, astfel încât Veneţia în 
interpretarea lui devine cadrul 
unei adevărate cascade de sce-
ne umoristice. În lucrările sale, 

privitorul sesizează personajele 
din această Veneţie a lui Crihană 
antrenate în acţiunile curente şi 
inconştiente de absurdul la care 
participă, captivate fiind de miş-
cările lor cotidiene ce capătă di-
mensiuni inedite. Veneţia devine 
o uriaşă farfurie cu spaghetti, o 
piaţă San Marco definitiv invada-
tă de porumbei şi de căsuţele lor 
ce înlocuiesc palatele. Podurile 
veneţiene transpuse în spaţiul 
ceresc reunesc sprinţar interva-
lele dintre nori. Lucrarea „La in-
trare” devine  o inspirată satiră a 
industriei turistice care-ar reuni 
arcadele unui Tour Eiffel cu ape-
le canalelor veneţiene înţesate 
de gondole. Artistul recurge, ca 
de obicei, la o mare diversitate 
de construcţii compoziţionale 
evitând astfel posibilitatea in-
stalării „clişeelor” în modulul de 
exprimare plastică”, a precizat 
criticul de artă la deschiderea 
expoziţiei.

Florian Doru Crihană le-a mul-
ţumit tuturor celor prezenţi şi i-a 
asigurat că anul acesta va mai 
avea o expoziţie, la care va lucra 
cu plasticianul Nicolae Einhorn, 
pe tema „La Curtea Veche”.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Preţul activităţii 
de ecarisaj 
Taxa pe câini cu 
covrigi în coadă  
[ În două luni şi 
jumătate, la bugetul 
local s-au încasat 
302.000 
de lei din taxa de 
ecarisaj [ Primarul 
spune că taxa va rezolva 
problema câinilor fără 
stăpân  

Pe primele două luni şi 
jumătate din acest an, la 
bugetul local s-au încasat 
302.000 de lei, reprezen-
tând taxa de ecarisaj plă-
tită de gălăţeni, a anunţat, 
ieri, primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae. 
Pentru cei care încă nu au 
aflat, Consiliul Local Galaţi 
a adoptat, la sfârşitul anului 
trecut, o nouă taxă, cea de 
ecarisaj. În valoare de 2,5 
de lei/an pentru persoane 
fizice şi de 50 de lei pe an 
pentru persoane juridice, 
taxa de ecarisaj a fost in-
trodusă de municipalitate 
pentru a rezolva problema 
câinilor fără stăpân din oraş. 
Astfel, proiectul CL prevede 
ca 70 la sută din încasările 
anuale pe această taxă vor 
fi folosite pentru asigurarea 
funcţionării serviciului de 
ecarisaj, iar  30 la sută - pen-
tru investiţii. 

Dacă valoarea încasărilor 
de pe taxa de ecarisaj pe 
care a transmis-o primarul 
ar fi fost încasată doar de la 
persoane fizice (ceea ce nu 
este adevărat, pentru că şi 
persoanele juridice achită 
această taxă), ar însemna 
că în două luni şi jumătate, 
aproape 121.000 de gălăţeni 
au venit să plătească. 

Cu banii obţinuţi, prima-
rul doreşte să amenajeze un 
nou padoc pentru câini, dar 
şi să încheie două contrac-
te cu doi medici veterinari, 
pentru sterilizarea animale-
lor fără stăpân. „După steri-
lizare, câinilor blânzi li se va 
da drumul din nou pe străzi. 
Cei agresivi însă vor fi euta-
nasiaţi, cu toată părerea de 
rău…”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta a 
precizat că va încheia con-
tracte cu doi medici vete-
rinari, deoarece „colabora-
rea de până acum nu a dat 
roade; câinii sunt prea mulţi 
pentru a fi sterilizaţi la ca-
binetul unui singur medic 
veterinar… În plus, la un 
astfel de cabinet, medicul 
este ocupat şi cu tratarea 
animalelor de companie ale 
persoanelor private…”. Cât 
priveşte necesitatea intro-
ducerii taxei de ecarisaj – 
contestată de mulţi, în con-
diţiile în care introducerea 
ei nu a fost însoţită de un 
raport clar privind costurile 
cu întreţinerea unui câine 
comunitar, numărul acesto-
ra pe străzi etc  - , primarul a 
spus că „era necesar, având  
în vedere că activitatea des-
făşurată până acum în acest 
domeniu nu a dat roade”.       

Primarul Dumitru Nicolae 
a mai precizat că în prezent, 
primăria deţine două pado-
curi, în care se află aproxima-
tiv 600 de animale fără stă-
pân, majoritatea câini. „Din 
datele pe care le avem, pe 
străzi trăiesc în prezente mai 
puţin de 9.500 de câini, însă 
<<producţia>> creşte”, a mai 
precizat primarul, adăugând 
că serviciul de ecarisaj din 
cadrul Ecosal ridică zilnic de 
pe străzi în jur de 40 de câini 
fără stăpân. Din păcate însă, 
mulţi din câinii ridicaţi de pe 
străzi se întorc tot acolo, gra-
ţie unor aşa-zişi iubitori de 
animale care, însă, nu îşi asu-
mă şi responsabilitatea aces-
tor gesturi. Astfel, oamenii 
semnează o hârtie prin care 
îşi iau responsabilitatea că 
vor avea grijă de câine, însă 
după ce îl scot de la padoc, 
îi lasă să trăiască în aceleaşi 
condiţii mizerabile, să se hră-
nească din gunoaie şi să se 
adăpostească pe lângă scă-
rile blocurilor. 

Maria Măndiţă            

Astă-seară, 
în biserici 
şi la Catedrala 
Galaţi 
Canonul 
Sfântului 
Andrei 
Criteanul

Astă seară, în a V-a zi de 
miercuri din Postul Mare, 
dreptmăritorii creştini sunt 
aşteptaţi în sfintele biserici 
la Canonul Mare. Potrivit 
rânduielii, în această zi, 
Hristos ne cheamă în aş-
teptarea Învierii, cu  post 
şi rugăciune,  să ne milu-
ească. Este rugăciune în 
toate bisericile, dar şi la  
Catedrala Arhiepiscopală, 
unde slujeşte în Hristos 
Arhiepiscopul locului. 

M. Stanciu

Ieri, în urma unui telefon pri-
mit la redacţie, ne-am deplasat 
pe strada Sf. Spiridon, la numărul 
38. Acolo, aşa cum eram anunţaţi 
şi prin telefon, era în plină desfă-
şurare o evacuare. În stradă, în 
dreptul porţii, trona un fotoliu, 
care aştepta să fie încărcat şi el 
în maşina plină cu bagajele oa-
menilor evacuaţi. O mână de oa-
meni mişuna prin curte, fiecare 
cu câte ceva un mână…. un sac 
de haine, o butelie, un scaun etc. 
Un poliţist supraveghea buna 
desfăşurare a evacuării. Încă de 
la intrare, am fost întâmpinaţi de 
una dintre persoanele care până 
ieri locuia pe strada Sf. Spiridon, 
nr. 38: „Sunt bolnavă. Trebuie să 
mă operez şi nu am bani. Cu ce 
să mă mut, dacă eu nu am nici 
măcar bani de operaţie?”

„Ne dau afară. Nu mai au răb-
dare să vină măcar primăvara. Să 
luăm şi noi pensia, să avem cum 
să ne mutăm. Am investit o gră-
madă de bani aici. Am pus aco-
periş, am făcut gard”, a început 
să plângă una dintre evacuate. 
„Nu le las nimic. E munca noas-
tră şi banii noştri au fost investiţi 
aici. Luăm până şi ultima scân-
dură”, a venit în completare o 
altă doamnă. 

Ordin de evacuare

În timp ce stăteam de vorbă 
cu evacuaţii, au apărut şi propri-
etarele. „De zece ani ne luptăm 

Brăilenii, 
la Galaţi
„Maxi” urcă 
la Mansardă

Patru artişti plastici bră-
ileni vor deschide joi o ex-
poziţie la Galaţi. Este vorba 
despre membrii grupului 

„Maxi”: Traian Tsamuris, 
Nicoleta Olteanu, Lucian 
Constantin şi Ionuţ Kheles. 
Cei patru anunţă: „Ne 
propunem să explorăm 
frontierele neatinse ale 
vizualului, să căutăm co-
municarea pe diferite pa-
liere: bidimensional-tridi-
mensional, culoare, linie, 
volum, lumină, sunet. Prin 
performance, instalaţii sau 
expoziţii «clasice» afirmăm 
valoarea artistică proprie.” 

Se anunţă aşadar o ex-
perienţă interesantă pen-
tru publicul gălăţean, care 
s-a dovedit mereu intere-
sat de artă. Vernisajul va 
fi la galeria „La Mansardă”, 
din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
joi, 18 martie, ora 14,00. Vă 
invităm, în numele expo-
zanţilor, să o vedeţi.

K.N.

 S-a suspendat protestul
Studenţii  nu mai ies în stradă

Studenţii gălăţeni de la Facultatea de Medicină  nu vor ieşi astăzi 
în stradă, pentru a picheta Prefectura. În urma discuţiilor avute de re-
prezentanţii Uniunii Naţionale a Studenţilor din România cu ministrul 
Funeriu, cele 14 centre universitare din ţară au suspendat protestul.

R. A. P.

Primăria nu are locuinţe, dar caută soluţii 
Speranţa moare ultima 

În total, la nivelul Primăriei municipiului Galaţi există în pre-
zent în jur de 6.000 de cereri pentru acordarea de locuinţe. Unele 
dintre solicitări se referă la acordarea de locuinţe sociale, altele 
sunt pentru acordarea de locuinţe ANL. Deşi Primăria municipiu-
lui Galaţi nu dispune de un fond locativ special constituit pen-
tru familiile evacuate din fostele case naţionalizate, există cazuri 
care au fost rezolvate. Chiar şi în ultima şedinţă a Consiliului Local 
Galaţi s-a aprobat o hotărâre privind acordarea a trei garsoniere 
ANL unor familii evacuate, casele rămânând goale după ce tinerii 
chiriaşi au predat contractele de închiriere. 

Însă, în momentul în care se va finaliza lucrarea la blocul A 4, 
de pe strada Traian, o parte dintre cele 78 de apartamente va fi fo-
losită exclusiv pentru rezolvarea problemelor familiilor evacuate. 
În acelaşi bloc, dar la o altă scară, vor locui şi jandarmii, acestora 
acordându-li-se locuinţe de serviciu.  

Maria Măndiţă

Jorăşti

Feriţi, voi, cei din 
faţa caselor voastre!

Oameni în stradă

Unde-i lege, nu-i tocmeală
să îi evacuăm. De vreo şase ani 
ne judecăm. Am avut câştig de 
cauză în instanţă, avem ordin de 
evacuare. Au apelat la tot felul 
de tertipuri să amâne această 
evacuare. Au tot făcut contes-
taţii la executare şi au pierdut. 
Noi am tot fost înţelegători: ba 
că e ziua unuia dintre ei, ba că 
e Paştele sau Crăciunul. Acum 
gata!  Ne-am dobândit dreptul 
de proprietate în instanţă. Nu 
am venit să îi dăm afară pur şi 
simplu. Au fost aici patru fami-
lii, două dintre ele s-au mutat 
de bunăvoie. Cei care au rămas 
nu au vrut să se mute, aşa că am 
apelat până la urmă la executor 
şi la poliţie”, ne-au explicat cele 
două doamne care susţin că 
sunt proprietarele imobilului. 

Discuţiile contradictorii, cum 
sunt la fiecare situaţie de acest 
gen, au continuat. Fiecare îşi 
susţinea cauza, fără a ne arăta 
însă un act care să dovedească 
ceea ce spun. Nici proprietarii, 
nici evacuaţii nu au dorit să îşi 
demonstreze adevărul cu acte. 
Singura hârtie pe care am reuşit 
să o citim a fost ordinul de eva-
cuare emis de executorul jude-
cătoresc, prin care se spunea că 
pe data de 16 martie va avea loc 
evacuarea.

„Azi este termen la proces. De 
ce au venit chiar azi să ne evacu-
eze?”, se tot întrebau evacuaţii. 
„Au contestat toate ordinele de 
executare, dar nu au avut câştig 

de cauză. Noi suntem proprie-
tarii şi nu am dorit să preluăm 
şi chiriaşii. I-am păsuit de atâtea 
ori, mai mult de atât nu putem 
face. Am făcut şi sesizare la poli-
ţie pentru că ne-au furat parche-
tul şi sobele din casă”, ne-a mai 
spus una dintre proprietare. 

Cu ordinul de evacuare în 
mână, cele două familii, nouă 
oameni în total, îşi strângeau 
lucrurile şi le duceau la maşi-
nă. Nu ştiau încotro  vor merge, 
unde îşi vor petrece noaptea. Şi 
cei nouă oameni de pe strada Sf. 
Spiridon nu sunt singurii care îşi 
pun astfel de întrebări. Ca ei mai 
sunt şi alţii, evacuaţi din casele 
în care au locuit zeci de ani, pe 
principiul „unde-i lege, nu-i toc-
meală”. 

Grijile care ucid

Sugrumat de ştreangul sărăciei
[ Şomer şi datornic, un bărbat de 50 de ani a hotărât 

să se spânzure [ Gestul pare să fi fost premeditat, 
căci omul a dat de pomană cu câteva zile înainte de a muri

Florian Doru Crihană

Veneţia, 
de la romantism 

la zâmbete

Oamenii 
şi-au strâns 

avutul 
în saci

Casa în care 
a locuit 
sinucigaşul

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 17 Martie 2010

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Proiectul noii Constituţii 
a Republicii Moldova va viza 
eliminarea prevederilor refe-
ritoare la limbă, restructura-
rea administrativă în vederea 
autogestionării economice, 
dar şi integrarea în Uniunea 
Europeană, a declarat pre-
şedintele moldovean, Mihai 
Ghimpu.

Decizia Alianţei pentru 
Integrarea Europeană de a mo-
difica legea fundamentală în ca-
drul unui referendum este consi-
derată ca fiind singura soluţie de 
a evita crizele politice şi a pune 
capăt crizei sociale.

Preşedintele   interimar  al  
R.Mol dova, Mihai Ghimpu, a de-
clarat în cadrul unei emisiuni te-

Insulele Fiji au decretat ieri 
stare de catastrofă naturală, 
după ce un ciclon puternic a 
distrus numeroase locuinţe şi 
a provocat evacuarea a 17.000 
de persoane, autorităţile expri-
mându-şi temerea ca mai multe 
persoane să-şi fi pierdut viaţa. 
Pentru moment, singurul deces 
înregistrat este cel al unei tinere 
care s-a înecat, deoarece a fost 
acoperită duminică de un val, 
odată cu apropierea ciclonului 
Tomas de insula Vanua Levu.

Directorul Biroului naţional 
pentru catastrofe, Pajiliai Dobui, 
a evocat “numeroase decese” 
neconfirmate.

“Cred că unele persoane şi-
au pierdut viaţa, dar nu s-au în-
registrat decât câteva (decese)”, 

a afirmat el. Poliţia nu a putut 
confirma numărul victimelor de-
oarece comunicaţiile cu insulele 
afectate nu au fost restabilite, a 
adăugat acesta. “Consiliul naţio-
nal pentru catastrofe a declarat 
starea de catastrofă naturală în 
diviziunile (administrative) din 
nord şi est”, a afirmat un oficial 
responsabil cu gestionarea ca-
tastrofelor, Anthony Blake.

“Până în acest moment, esti-
mările noastre relevă peste 50 de 
locuinţe distruse, este o proble-
mă foarte gravă. Ne aşteptăm ca 
aceste cifre să crească în urmă-
toarele zile”, a adăugat el.

Autorităţile şi-au exprimat 
îngrijorarea faţă de situaţia insu-
lelor nordice Cikobia şi Qelelevu 
unde comunicaţiile nu mai func-

ţionează.
Potrivit serviciilor meteorolo-

gice din Fiji, ciclonul Tomas a fost 
însoţit de rafale cu o viteză me-
die de 175 de kilometri pe oră. Pe 
mare, acesta a provocat valuri de 
7,2 metri înălţime, iar echipajele 
navelor au fost sfătuite să evite 
zona.

“Ciclonul îşi va menţine inten-
sitatea maximă timp de circa 12 
ore, ulterior diminuându-se”, a 
anunţat ieri directorul serviciilor 
meteorologice, Rajendra Prasad.

Principalele două insule, Viti 
Levu şi Vanua Levu au fost cele 
mai afectate de ciclon, care s-a 
deplasat ulterior spre est, unde 
două sate au fost inundate pe 
insula Lakeba.

Grupările de români şi vietna-
mezi au devenit principalii distri-
buitori de heroină din Australia, 
unde traficanţii acţionează prin 
intermediul reţelelor sociale de 
pe internet, în condiţiile în care 
preţurile drogurilor pe această 
piaţă sunt foarte mari. Potrivit 
unui raport realizat de Comisia 
pentru combaterea infracţiuni-

lor din statul Queensland (CMC), 
Australia este în continuare “una 
dintre cele mai scumpe pieţe din 
lume pentru droguri” . Preţul 
metilamfetaminei este de zece 
ori mai mare decât în sud-es-
tul Asiei, iar drogul ecstasy este 
vândut la cel mai mare preţ din 
lume. De asemenea, pe fondul 
intensificării recoltării de plante 

de cannabis în alte ţări, nume-
roşi consumatori se adresează 
traficanţilor care acţionează pe 
internet.

Raportul relevă că reţelele 
sociale de pe internet precum 
Facebook şi Twitter sunt folosi-
te de către traficanţi pentru a-şi 
construi pieţe de desfacere în 
Australia.

Irlanda urmează să organize-
ze un referendum prin care cetă-
ţenii se vor putea pronunţa pen-
tru sau împotriva eliminării din 
Constituţie a interdicţiei privind 
blasfemia. La începutul anului 
2010, Republica Irlanda a intro-
dus o normă legislativă care face 
blasfemia infracţiune pedepsibi-
lă cu o amendă ce poate ajunge 
la 25.000 de euro. Legea defineş-
te blasfemia drept “publicarea 

sau exprimarea materialelor care 
sunt jignitoare sau abuzive pen-
tru religie şi care astfel ultragiază 
un număr substanţial de adepţi 
ai acelei religii”. Asociaţiile ateilor 
au salutat decizia de a se organi-
za referendum pe tema elimină-
rii articolului. Ateii consideră că 
renunţarea la incriminarea blas-
femiei e un pas important către 
afirmarea Irlandei ca stat secular 
şi pluralist.

Venezuela
Chavez vrea 
să interzică 
internetul

Hugo Chavez a cerut regle-
mentarea internetului şi a soli-
citat autorităţilor venezuelene 
să închidă un site de spre care 
spune că difuzează informaţii 
false. “Internetul nu poate fi 
ceva liber de tot, unde orice 
poate fi spus şi făcut. Nu, fie-
care ţară trebuie să-şi impună 
regulile şi legile”, a tunat lide-
rul socialist într-o emisiune 
televizată. Chavez a arătat cu 
degetul spre site-ul de ştiri 
Noticiero Digital care ar fi pos-
tat informaţii - mincioase, sus-
ţine Chavez - despre uciderea 
unora dintre aliaţii preşedin-
telui. “Asta e o crimă”, a spus 
preşedintele Venezuelei, ce-
rându-i procurorului general 
să ia măsuri de urgenţă.

4,4 grade
Cutremur 
în Los Angeles

Un cutremur de magnitu-
dinea de 4,4 grade a avut loc 
ieri în regiunea oraşului Los 
Angeles, a anunţat institutul 
american de geofizică (USGS), 
dar până în momentul de faţă 
nu au fost semnalate pagu-
be sau victime. Seismul s-a 
produs la ora locală 4.04  la o 
adâncime de 18 kilometri, iar 
epicentrul său s-a situat la doi 
kilometri de Pico Rivera, într-o 
suburbie din sud-estul oraşu-
lui Los Angeles, potrivit site-
ului USGS. Pentru a măsura un 
seism, USGS foloseşte “magni-
tudinea de moment” (Mw). Pe 
această scară, un seism care 
ajunge la o magnitudine de 
cel puţin 6 este considerat pu-
ternic.

Biserica Catolică 
germană 
Anchete 
cu privire 
la cazurile 
de pedofilie

Un preot pedofil, găzduit 
în urmă cu 30 de ani la dioce-
za actualului Papă Benedict 
al XVI-lea, a fost suspendat 
din cauză că a încălcat in-
terdicţia de a se ocupa de 
tineri, după ce o anchetă a 
fost demarată la o mănăstire 
privind posibilele noi cazuri 
de pedofilie. Arhiepiscopul 
oraşului Munchen a anun-
ţat într-un comunicat că l-a 
suspendat luni pe preotul H., 
condamnat pentru pedofilie 
în 1986. El fusese găzduit în 
1980 în dioceza actualului 
Papă, în acea perioadă car-
dinalul Joseph Ratzinger, în 
pofida acuzaţiilor îndreptate 
deja împotriva lui. Preotul, 
care era capelan responsabil 
cu excursioniştii, a fost sus-
pendat deoarece a încălcat 
restricţia de a se ocupa de 
copii şi adolescenţi, a preci-
zat arhiepiscopul.

În faţa 
primăriei
Protest 
”în chiloţi” 
la Roma

Aproximativ 50 de ofi-
ciali de la Roma, primari 
de sectoare şi consilieri de 
stânga ai oraşului Roma şi-
au dat pantalonii jos în Piaţa 
Capitoliului, unde se află 
primăria oraşului, pentru a 
protesta faţă de politicile pri-
marului Gianni Alemanno. 
“Parcuri şi grădini abandona-
te, persoane fără case şi case 
fără persoane”, “ Alemanno 
ne lasă în chiloţi”, se putea 
citi pe pancartele protes-
tatarilor. Consilierii protes-
tează faţă de faptul că bu-
getul oraşului încă nu a fost 
adoptat “din raţiuni electo-
rale” , pentru că ar conţine 
taxe nepopulare, explică 
Sandro Medici, primarul din 
Cinecittà, al zecelea arondis-
ment al capitalei italiene.

Oficial 
american
˝Relaţiile SUA 
cu China 
nu s-au 
deteriorat˝

Un oficial american de 
rang înalt a dezminţit luni că 
relaţiile dintre Washington şi 
Beijing s-au deteriorat, ca ur-
mare a criticilor dure adresate 
de premierul chinez Statelor 
Unite, pe care le-a acuzat că 
au “încălcat suveranitatea” 
ţării sale. “Relaţiile noastre 
cu China sunt solide (...) Cred 
că aceste relaţii sunt bune”, 
a declarat directorul depar-
tamentului pentru Relaţiile 
cu ţările asiatice din cadrul 
Casei Albe, Jeff Bader, după 
săptămâni de tensiuni între 
cele două ţări din cauza ratei 
de schimb a yuanului, a drep-
turilor omului şi a problemei 
legate de situaţia Tibetului.

În centrul Romei
Fiul primarului, agresat de şapte tineri 

Manfredi Alemanno, fiul primarului Romei Gianni Alemanno, a 
fost agresat, împreună cu un prieten, de şapte tineri care provin din 
familii de imigranţi din Cape Verde şi Filipine. Incidentul a avut loc 
în Piaţa Euclide din Roma. Manfredi Alemanno, în vârstă de 14 ani, şi 
amicul său au fost bătuţi, dar au reuşit să intre într-un bar şi să cheme 
poliţia. Cei doi copii au suferit răni minore.

Avigdor Lieberman:
˝Israelul şi SUA vor depăşi criza actuală˝

Criza diplomatică între Israel şi Statele Unite, provocată de politi-
ca de colonizare, va fi depăşită, afirmă ministrul israelian de Externe, 
Avigdor Lieberman. “Lucrurile se vor calma, deoarece nici Israelul 
şi nici Statele Unite nu au interesul escaladării crizei. Vorbim direct 
prin diverse canale cu oficiali ai administraţiei americane”, a declarat 
Lieberman.

Locuinţă 
miniaturală 

Un englez get-beget locu-
ieşte într-un apartament mai 
mic decât o masă de snooker, 
dar care costă nu mai puţin de 
200.000 de lire sterline. Asta 
pentru că are o locaţie ex-
cepţională, mai precis în faţa 
celebrului magazin londonez 
Harrod’s. Locuinţa măsoară 
3,4 metri lungime şi 1,6 lăţi-
me. Ray Barker, proprietarul 
micuţului apartament, este 
însă fericit că nu mai pierde 
timpul alergând de colo-co-
lo prin casă. Spune că poate 
face curat stând pe canapea. 
De pe scaun deschide uşa de 
la intrare sau îşi încălzeşte o 
ceaşcă de ceai.

Republica Moldova 

Constituţie anticriză
levizate că este încrezător în suc-
cesul referendumului deoarece 
“sondajele de la începutul anu-
lui au arătat dorinţa cetăţenilor 
de a evita alegerile anticipate“. 
Potrivit acestuia, criza socială 
este una din cele mai “grave” 
probleme cu care R. Moldova 
se confruntă în ultimii 20 de ani, 
cauzate de o lacună constituţio-
nală.

Ghimpu a subliniat că din 
noua Constituţie vor fi elimina-
te prevederile privind limba, ca 
urmare a recomandărilor făcu-
te de Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei. “Noi avem 
declaraţia de independenţă 
care nu se modifică (în care) au 
fost stipulate clar revenirea la 
grafia latină şi la limba română. 

Deşi cred că ceilalţi membri ai 
Alianţei au viziuni similare, aces-
ta este punctul meu de vedere”, 
a afirmat Ghimpu.

În privinţa raioanelor, Ghimpu 
este de părere că oamenii sunt 
prea “conservatori” şi s-au obiş-
nuit cu această formă de uni-
tate administrativ-teritorială. 
“Indiferent de denumire, este 
important ca orice unitate teri-
torială să aibă posibilităţi de au-
togestionare economică. Noua 
Constituţie nu va viza problema 
raioanelor”, a precizat preşedin-
tele interimar.

De asemenea, proiectul 
Constituţiei moldovene prevede 
demilitarizarea Procuraturii şi in-
tegrarea în Uniunea Europeană.

Mihai Ghimpu, preşedintele Republicii Moldova (Foto Mediafax)

17.000 de persoane evacuate 

Tomas face ravagii în Fiji
Infracţiune sau nu?

Referendum 
despre blasfemie

În Australia

Românii, principalii 
distribuitori de heroină 

Tudor Gheorghe va cânta la 
Chişinău: În data de 27 martie, 
maestrul Tudor Gheorghe va sus-
ţine la Chişinău un concert, în pre-
mieră, la Filarmonica Naţională 
„Serghei Lunchevici”, ora 19:00. 
Concertul, intitulat “În căutarea 
dorului pierdut”, este dedicat ce-
lei de-a 92 aniversări de la Unirea 
Basarabiei cu România şi face 
parte dintr-o suită de evenimen-
te organizate cu această ocazie 
de Institutul Cultural Român îm-
preună cu Uniunea Scriitorilor 
din Moldova. 

Cursuri în aer liber la Torino: 
Din 21 martie până pe 20 iunie, 
timp de zece duminici, în Piaţa 
Republicii din Torino va avea loc 
cea de-a cincea ediţie a cursului 
în aer liber de limbi străine: en-
gleză, chineză, arabă şi română. 
Cursul este gratuit şi este deschis 
pentru toţi solicitanţii. Lecţiile se 
ţin de la 10.30 - 12.00 în fiecare 
duminică (cu excepţia duminicii 
Paştelui), de către 25 de volun-
tari de la Universitatea de Studii 

şi de la CPT Parini, precum şi de 
către vorbitori nativi în respecti-
vele limbi. 

„Ipostazele Iubirii”, la 
ICR Londra: Institutul Cultural 
Român din Londra organizează 
vineri, 19 martie, în intervalul 
orar 18:00-20:00, la sediul său, o 
dezbatere intitulată „Ipostazele 
Iubirii”, cu privire la diversele ati-
tudini culturale faţă de roman-
tism şi dragoste. Evenimentul 
este organizat cu sprijinul 
Societăţii “Românca”. 

Marinel Ştefănescu, balerin 
şi pictor la Milano: Consulatul 
General al României din Milano 
îi invită pe români să vină joi, 25 
martie, la sediul consulatului, la 
ora 18.15, la deschiderea expozi-
ţiei “Paşi de autor” a maestrului 
Marinel Ştefănescu, persona-
litate marcantă a diasporei ro-
mâneşti din Italia. Cunoscut ca 
una din stelele baletului româ-
nesc, Marinel Ştefănescu a fost 
prim balerin al Operei Române, 
parcurgând după plecarea din 

ţară, o carieră impresionantă pe 
cele mai mari scene ale lumii. În 
anii ‘70 se stabileşte în Italia. Din 
anul 1998, Marinel Ştefănescu a 
dat viaţă şi unei impresionante 
producţii de tablouri expunând 
în Italia, România, Canada ş.a. 
Criticii de artă au consemnat ex-
traordinarul talent al artistului 
român. Din 1999, unul din tablo-
urile sale se află expus în colecţia 
Vaticanului, fiind un cadou dăru-
it Papei Ioan Paul al II-lea. 

Dumitru Ţepeneag, în 
Turcia: În cadrul proiectului 
„Punţi culturale: literatura euro-
peană merge în Turcia, literatura 
turcă merge în Europa”, condus 
de Institutul Goethe - Istanbul şi 
la care ICR Dimitrie Cantemir din 
Istanbul este partener, cunoscu-
tul scriitor Dumitru Ţepeneag, 
figură reprezentativă a exilului 
românesc, are întâlniri cu cititorii 
turci din Izmir. 

Romanian Global News

Pe bună dreptate sau nu, „simplul spec-
tator” al evenimentelor internaţionale 
s-a obişnuit să privească relaţiile Est 
– Vest la nivelul antagonismelor ce 

apar între SUA şi Rusia. Este un reflex moştenit, 
poate, din vremurile nu chiar atât de îndepărtate 
ale Războiului Rece… Desigur, modelul lumii de 
astăzi nu mai seamănă cu cel de acum două de-
cenii, dar unele dintre elementele fundamentale, 
precum raţiunea de stat care domină raporturile 
între două mari puteri, rămân valabile. Să ne mire 
atunci că Moscova protestează faţă de amplasarea 
scutului antirachetă? Că aplică, mai mult sau mai 
puţin pe faţă, un fel de „Nietpolitik” cam în toa-
te problemele internaţionale ce pun în dificultate 
Washingtonul? Mai nou, negocierea noului acord 
de reducere a armamentelor nucleare, START 
2, este abordată de Moscova cu două viteze. 
Exemplu: Duminică, după o discuţie telefonică, 
preşedinţii Barack Obama şi Dmitri Medvedev 
îşi exprimau într-un mod cât se poate de destins 
satisfacţia faţă de evoluţia negocierilor vizavi de 
tratat. La o zi distanţă, ministrul rus de Externe 
Serghei Lavrov lansa „pe piaţă” ideea că tratatul 
ar trebui să lege şi „sistemele defensive, şi cele 
ofensive”, idee preluată din zbor şi de preşedin-

tele Dumei de Stat, Boris Grizlov, care declara 
că ratificarea tratatului nu poate fi despărţită de 
problema scutului antirachetă! „Înţepăturile” di-
plomatice sunt lansate cu doar două zile înainte 
de vizita în Rusia a secretarului de Stat ameri-
can, Hillary Clinton. Ideea de a mai strecura şi 
câte un „nu”, de a evoca  posibilitatea unui eşec 
al negocierilor, are rolul de a mai înmuia poziţia 
americană. Starea de incertitudine a fost adesea 
folosită cu abilitate de Moscova pentru a-şi atin-
ge interesele. În cazul de faţă, culmea, „varianta 
Obama” a scutului antirachetă este, în viziunea 
Moscovei, mai acceptabilă decât „varianta Bush”. 
Este un compromis rezonabil pentru ambele 
părţi. Că la un nivel sau altul al diplomaţiei ruse 
se mai fac valuri este măcar pentru a da asigurări 
cetăţenilor că autorităţile veghează. Şi, la urma 
urmei, menţinerea în conştiinţa publică a imagi-
nii unui potenţial inamic poate fi folositoare în-
tr-un context politic sau altul. În plus, Moscova 
dă de înţeles Washingtonului că va avea mult de 
negociat în viitoarele dosare internaţionale ce vor 
fi aduse în discuţie. Lumea unipolară nu este pe 
placul Rusiei, iar dacă pentru a schimba ordinea 
mondială un instrument poate fi şi acela de a spu-
ne „nu”, nu va ezita să-l folosească.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Mii de palestinieni au ieşit 
ieri în stradă în Fâşia Gaza, unde 
mişcarea islamistă Hamas a cerut 
decretarea unei “zile a mâniei”, 
pentru a denunţa inaugurarea 
unei sinagogi în Oraşul Vechi din 
Ierusalim. “Trebuie create planuri 
pentru a răspunde proiectelor si-
oniste. Trebuie să fie programate 
acţiuni pe termen lung, să nu fie 
temporare şi să nu reprezinte 
doar o răbufnire de furie pentru 
ca apoi să se oprească”, a decla-
rat Moussa Abou Marzouq, ad-

junctul şefului biroului politic al 
Hamas, pentru postul Al-Jazeera. 
“Intifada (mişcarea de rezistenţă 
- n.red.) trebuie să beneficieze 
de participarea întregii societăţi 
israeliene. Fiecare palestinian 
trebuie să se ridice împotriva 
forţelor de ocupaţie” israeliene, 
a declarat el în acest interviu 
acordat de la Damasc, unde este 
stabilit.

Pentru “apărarea Ierusalimului”

Manifestaţii 
în Gaza

Nietpolitik
Românii, peste tot

În căutarea dorului pierdut
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Admiterea 
la liceu 
se modifică
Probă practică 
de utilizare a 
computerului

Prin proiectul de 
lege ce va fi prezentat 
în Guvern săptămâ‑
na aceasta, ministrul 
Educaţiei modifică pen‑
tru a patra oară, în ultimii 
cinci ani, modalitatea de 
admitere la liceu, dorind 
ca toţi elevii de gimnaziu 
să treacă printr‑o testare 
în domeniul ştiinţelor, un 
examen la limba română, 
precum şi printr‑o probă 
practică de utilizare a 
calculatorului. Planul lui 
Funeriu vine la doar şase 
luni după ce fosta şefă a 
învăţământului, Ecaterina 
Andronescu, a schimbat 
criteriul de admitere la 
liceu, înlocuind teze‑
le cu subiect unic (care 
au funcţionat pentru o 
perioadă de doar patru 
ani) cu examene scrise 
la română, matematică şi 
istorie. Cum noua Lege a 
Educaţiei prevede că lice‑
ul va avea trei ani (cuprin‑
zând clasa a X‑a, a XI‑a şi 
a XII‑a), testările elevilor 
vor avea loc în cel de‑al 
doilea semestru din clasa 
a IX‑a şi sunt gândite ast‑
fel încât să‑i  determine 
să combine informaţiile 
pe care le‑au acumulat la 
clasă. Reprezentanţii mi‑
nisterului susţin că elevii 
nu vor avea dificultăţi la 
această probă, deoarece 
noua lege prevede in‑
troducerea cursurilor de  
informatică în trunchiul 
comun la clasele V‑IX.

Portofoliul elevului

Dacă admiterea vi se 
pare complicată, lucru‑
rile nu se vor opri aici. 
Admiterea se va face şi în 
funcţie de un portofoliu 
pentru fiecare materie în 
parte. Practic, în respec‑
tivul portofoliu al fiecărui 
elev va figura media obţi‑
nută de şcolar la discipli‑
na respectivă, o remarcă 
scrisă a profesorului de‑
spre elev, precum şi un 
punctaj acordat în baza 
capacităţii elevului de a 
folosi informaţiile primite 
la clasă. Dacă elevul se va 
înscrie la un liceu cu con‑
curenţă ridicată, portofo‑
liul, împreună cu cele trei 
sau patru teste vor repre‑
zenta 70 la sută din me‑
dia de admitere la liceu. 
Aceasta, deoarece liceele 
considerate de prestigiu 
vor putea să organizeze 
o evaluare suplimentară, 
în funcţie de filieră şi pro‑
fil, astfel încât, în propor‑
ţie de o treime, să aibă 
controlul asupra candi‑
daţilor pe care îi vor tria. 
Schimbările nu‑i vor viza 
însă pe cei care intră anul 
acesta în clasa a VIII‑a. Cel 
mai probabil, ele se vor 
aplica pentru elevii care 
vor trece în clasa a V‑a, în 
anul şcolar următor.

În urmă cu ceva timp a 
fost lansată în presă ideea 
că România stă mai bine 

la capitolul tineri supradotaţi 
decât alte ţări: dacă la noi 4 la 
sută dintre copii au capacităţi 
speciale, media la nivel mon‑
dial este de 2 la sută, conform 
declaraţiilor lui Florian Colceag, 
preşedinte al organizaţiei IRSCA 
Gifted Education. Informaţia a 
ajuns la urechile tinerilor români 
plecaţi să studieze peste hota‑
re la universităţi de prestigiu. 
Ei nu sunt de acord cu ideea că 
succesul lor li s‑ar datora unor 
calităţi de excepţie. Susţin că au 
ajuns unde au ajuns doar prin 
efort, muncă şi ambiţie. Ca ur‑
mare, au conceput şi au trimis 
o scrisoare prin care încearcă să 
combată această idee. Printre 
cei care au întocmit şi semnea‑
ză scrisoarea se numără şi gă‑
lăţeanca Alexandra Coclează, 
studentă la Universitatea Yale, 
SUA, care este şi vicepreşedin‑
ta Departamentului de Relaţii 
Interne din Liga Studenţilor 
Români din Străinătate. Iată ce 
ne scriu cei peste 30 de tineri, din 
11 centre universitare din toată 
lumea, care refuză să se consi‑
dere supradotaţi, deşi lucrează 
deja în cercetare chiar dacă sunt 

deocamdată studenţi.

Talentul, 99 la sută 
transpiraţie

„În ultimii ani s‑a construit o 
imagine denaturată a omului 
de succes. Folosind gratuit atri‑
bute gen «supradotat» s‑a clădit 
percepţia că oamenii se împart 
în două categorii: cei cu un ta‑
lent înnăscut pe care ajung (sau 
nu) să şi‑l pună în valoare, şi cei 
condamnaţi la mediocritate. 
Succesul este mai nou conside‑
rat un dar divin, nicidecum o mă‑
sură a efortului fiecărui individ. 
Noi, «supradotaţii», nu suntem 
de acord. Aceia dintre noi care au 
ajuns să fie numiţi astfel ştiu că 
nu sunt fundamental diferiţi de 
ceilalţi. Conform unor studii din 
domeniul pedagogic, al căror pi‑
onier este K.Anders Ericsson de 
la Florida State University (SUA), 
un om are nevoie de un timp 
relativ standard pentru a învăţa 
ceva foarte bine. Nu contează 
ce este acel ceva: poate fi istorie 
universală, mecanică cuantică, 
chirurgie cardiotoracică, cântat 
la harpă sau orice altceva. Mai 
mult, analizele ştiinţifice nu au 
fost capabile să detecteze niciun 
fel de diferenţă inerentă între 

Cursuri 
gratuite
Proiecte 
pentru 
includerea 
tinerilor 
cu dizabilităţi

Agenţia Naţională pen‑
tru Programe Comunitare 
în Domeniul Educaţiei 
şi Formării Profesionale 
(ANPCDEFP), organizează la 
Predeal, în perioada 14‑18 
aprilie 2010, primul curs de 
scriere de proiect în context 
„Tineret în Acţiune”, cu focus 
pe includerea tinerilor cu 
oportunităţi reduse. Cursul 
se adresează şi reprezentan‑
ţilor şcolilor speciale pentru 
tineri cu dizabilităţi care sunt 
interesaţi să scrie şi să depu‑
nă proiecte pentru finanţare 
în cadrul programului euro‑
pean „Tineret în Acţiune”.

Toate costurile sunt aco‑
perite de organizatori, mo‑
dulele fiind co‑finanţate de 
Comisia Europeană.

Cursul este structurat pe 
trei module, fiecare cu un 
specific aparte: scrierea pro‑
punerilor de finanţare pen‑
tru proiecte care să includă 
tineri cu oportunităţi redu‑
se din mediul rural, scrierea 
propunerilor de finanţare 
pentru proiecte care să in‑
cludă tineri cu dizabilităţi şi 
scrierea propunerilor de fi‑
nanţare pentru proiecte care 
să includă tineri aparţinând 
minorităţilor naţionale şi et‑
nice.

Cei interesaţi să participe 
la acest curs trebuie să trimi‑
tă formularul de candidatură 
şi CV‑ul în format european 
la adresa vlad.dumitrescu@
anpcdefp.ro, până la data de  
22 martie 2010. 

Detalii despre modalita‑
tea de înscriere:  http://inclu‑
dere.wordpress.com  

sau la adresa vlad.dumi‑
trescu@anpcdefp.ro.

Am stat minute în şir urmă‑
rind baletul degetelor la împă‑
turitul hârtiei. Era ca şi cum su‑
fletul băieţelului de numai zece 
ani picura prin vârful degetelor 
direct în coala de hârtie, care se 
transformă ca prin farmec într‑o 
inimă care bate. „E primul lucru 
pe care am învăţat să‑l fac din 
hârtie. Căutam cu totul altceva 
pe internet. Am văzut filmuleţul 
şi m‑am apucat şi eu de treabă. 
I‑am dăruit mamei inima şi s‑a 
bucurat când a văzut ce am re‑
uşit să fac. Aveam opt ani atunci. 
Apoi mi‑am dorit să fac alte şi 
alte modele. Întâi diferite anima‑
le, apoi compoziţii mai elabora‑
te. Aş sta ore în şir să împăturesc 
hârtia sau să învăţ alte modele”, 
îmi mărturiseşte Dorian Hubati, 
elev la Şcoala Nr.25.

Origami, 
o artă care înalţă spiritul

Mama sa, Laura Hubati, îmi 
spune că, de când a descoperit 
că poate învăţa origami de pe 
internet, doar cu aşa ceva şi‑a 
ocupat timpul liber. Îl urmăresc 

La Şcoala 
„Constantin 
Pufan”
Ziua 
Voluntariatului

Elevii şi profesorii de la 
Şcoala „Constantin Pufan”, 
Liceul de Artă, Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”, Grupul Şcolar 
Metalurgic, Colegiul „D. 
Moţoc” şi Colegiul „Traian 
Vuia” (Auto) au sărbătorit la 
sfârşitul săptămânii trecute 
Ziua Voluntariatului, acti‑
vitate inclusă în proiectul 
Strategia Naţională Acţiunea 
Comunitară. Gazde au fost 
elevii de la Şcoala Specială 
„C. Pufan”, care au fost be‑
neficiari ai acţiunilor de vo‑
luntariat derulate de colegii 
mai mari de la licee. „Până în 
prezent, colaborarea densă 
a cuprins activităţi ample, în‑
drăgite de copii. 

Elevii de liceu ‑ voluntarii 
şi‑au luat întotdeauna rolul 
în serios. S‑a consumat timp, 
dar mai ales dăruire. Însă 
bucuria întipărită pe chipul 
copiilor cu dizabilităţi şi ne‑
răbdarea cu care aşteaptă 
următoarele acţiuni din ca‑
drul proiectului ne determi‑
nă să credem că tot ceea ce 
au făcut voluntarii a fost o 
investiţie ce nu a rămas fără 
ecou în sufletul copiilor din 
şcoala noastră”, crede direc‑
toarea de la „C. Pufan”, Maria 
Domniţeanu.

Ziua Voluntariatului a fost 
marcată prin diferite acţiuni, 
spectacol de cântece, dans 
şi poezie şi o competiţie de 
eseuri pe tema „Să înţele‑
gem copiii cu dizabilităţi”. 
Partea cea mai gustată de 
toţi participanţii a fost mo‑
mentul festiv al tăierii unui 
tort uriaş.

Timp de trei luni la Galaţi
Campania „Spring Day”

În perioada 26 martie ‑ 30 iunie, toate unităţile de învăţământ din 
Galaţi pot participa la Campania „Spring Day”, ce se desfăşoară anu‑
al, pe marginea tematicii europene. Şcolile din Galaţi se pot adresa 
cu propuneri de colaborare, ce vizează organizarea şi derularea de 
activităţi, Centrului „Europe Direct”, din cadrul Consiliului Judeţului, 
telefon 0236 410530.

R. A. P.

Alexandra Coclează, Yale, USA

Alexandra 
Coclează, 

pe vremea 
când era 

încă elevă 
la CNVA

„Nu sunt supradotată. 
Am reuşit prin muncă”

[ 30 de studenţi români la universităţi de prestigiu din lume pledează 
pentru efort şi muncă pentru a putea schimba ceva în România

oameni: performanţa are ca sur‑
se principale munca şi atenţia, 
nu talentul înnăscut. Rezultatele 
studiilor vorbesc de la sine: poţi 
învăţa orice, indiferent de baga‑
jul genetic. Trebuie doar să vrei 
cu adevărat. Desigur, nimeni 
nu neagă inteligenţa lui Albert 
Einstein sau aptitudinile sporti‑
ve ale lui Ilie Năstase, însă cazuri 
ca acestea sunt rare şi nu ştir‑
besc cu nimic şansele ca orice 
om să exceleze în domeniul de 
care este pasionat”.

„Cei mediocri nu pot 
să‑i controleze la nesfârşit 
pe cei cu adevărat buni”

„De fapt, dacă analizăm «su‑
pradotaţii» vedem că nu au 
multe în comun: unii sunt copii 
simpli de la ţară, unii sunt oa‑
meni sofisticaţi de capitală; unii 
au posibilităţi financiare mult 
mai bune decât alţii. Unul dintre 
puţinele lucruri care îi uneşte 
este că sunt dispuşi să inves‑
tească timp şi efort în idealurile 
lor. E uşor să ne consolăm spu‑
nându‑ne că a reuşit pentru că 
are o minte sclipitoare. Aceasta 
este mentalitatea predominantă 
în România de azi ‑ mentalita‑
tea de care trebuie să scăpăm. 

Responsabilitatea pentru even‑
tuale eşecuri va fi a voastră, însă 
şi meritul pentru succes va fi tot 
al vostru. Într‑un sistem care pro‑
movează făţiş mediocritatea, o 

aşa schimbare poate părea im‑
posibilă. Dar nu este. Cei medi‑
ocri nu pot să‑i controleze la ne‑
sfârşit pe cei cu adevărat buni.”

Dorian Hubati

Micul magician al hârtiei
]  La numai zece ani, băiatul e îndrăgostit de arta origami 

[ Elev al Şcolii Nr. 25,  are deja performanţe de invidiat: 
nouă premii întâi, într-un singur an

cum împătureşte hârtia, cu reli‑
giozitate parcă, aproape fără s‑o 
privească, simţind formele cu 
degetele. Un adevărat ritual de 
trezire la viaţă a sufletului hârti‑
ei, îngemănat cu sufletul micu‑
lui artist. Când lucrează pare să 
împrumute ceva din liniştea şi 
seninătatea japonezilor, cei pen‑
tru care origami nu era doar un 
simplu meşteşug, ci o artă meni‑

tă să te înalţe spiritual. Japonezii 
au folosit origami nu numai 
pentru decorarea caselor, ci şi ca 
obiecte de cult în unele religii. 
Origami a fost o perioadă dis‑
ciplină obligatorie de studiu în 
şcoli, de la vârste foarte fragede, 
considerându‑se că stimulează 
gândirea şi fantezia, dezvoltă 
simţul tactil, adânceşte intuiţia 
despre forma esenţială conţinu‑

tă într‑un obiect, obiectele fiind 
simplificate până la câteva trăsă‑
turi definitorii.

Nouă premii întâi 
în jumătate de an

Talentul, priceperea şi în‑
demânarea lui Dorian au avut 
norocul să se nască pe un teren 
prielnic. Familia a făcut tot posi‑
bilul să‑i înţeleagă, să‑i dezvolte 
şi să‑i valorifice pasiunea, astfel 
încât copilul să fie mândru de 
creaţiile sale. „Astă vară, i‑am tri‑
mis primele lucrări la un concurs 
organizat de Cercul de Origami 
«Cocorul» din Oneşti. Spre sur‑
prinderea noastră a luat locul I. 
Apoi au urmat alte concursuri, la 
Timişoara, Iaşi, Mărăşeşti, Breaza, 
Iaşi, Bistriţa. Chiar şi în Polonia. În 
mai puţin de jumătate de an s‑au 
adunat nouă premii I, un premiu 
al II‑lea şi mai multe premii spe‑
ciale”, ne povesteşte mama copi‑
lului, entuziasmată de succesul 
acestuia.

Singurul copil invitat 
la o expoziţie naţională

Dorian este cel mai mic mem‑
bru al Forumului Român de 
Origami. Nici nu‑mi trecea prin 
gând că există aşa ceva la noi în 
ţară. Dorian a corespondat pe 
internet cu origamişti de marcă, 
le‑a trimis fotografii cu lucrările 
sale şi a avut plăcuta surpriză să 

fie invitat la o expoziţie naţiona‑
lă de gen, organizată la Teatrul 
„Ţăndărică” din Bucureşti, de 
fondatoarea Forumului Român 
de Origami, Adina Păun. A fost 
singurul copil care a  avut lucrări 
la evenimentul respectiv. A mai 
avut expoziţii şi la Şcoala Nr. 25, 
iar în clasă, învăţătoarea Simona 
Zăpor i‑a amenajat un colţişor cu 
lucrări numai ale lui. În toamnă, 
a participat şi la o expoziţie la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, unde a organizat şi un 
atelier în care toţi cei care şi‑au 
dorit să înveţe să plieze hârtia 
l‑au luat cu asalt: „A fost obosi‑
tor, dar plăcut. Au venit şi oameni 
mari să‑i învăţ, şi un african”, îmi 
spune Dorian cu mândrie.  Deşi e 
încă mic, ştie că nu vrea să facă o 
carieră doar din arta plierii hârti‑
ilor. Se gândeşte să devină pilot 
sau astronaut, spaţiul şi navetele 
spaţiale fiind o altă pasiune a sa, 
pe care şi‑o manifestă deocam‑
dată doar citind.

La plecare mi‑a dăruit lucră‑
rile pe care le‑a executat în tim‑
pul discuţiei noastre: inimioara, 
o broscuţă, un păianjen, o pisi‑
că, dar şi un peştişor făcut din 
module. Le păstrez şi acum pe 
birou, pentru că nu sunt simple 
figurine de hârtie. Îmi amintesc 
permanent de magia din care au 
fost născute.

Foto: Bogdan Codrescu

Ziua 
Voluntariatului 
a fost marcată 

prin diferite 
acţiuni
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Text şi foto Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Cu un concert de blues şi cu 
o felie de tort, aşa vor celebra 
scriitorii gălăţeni şi oaspeţii lor 
Ziua Mondială a Poeziei. Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” orga‑
nizează duminică, 21 martie, de 
la ora 19,00, la Hotelul Mercur  de 
lângă Palatul Navigaţiei, concer‑
tul Blues Poems. Seara va fi între‑

ţinută de Mike Godoroja & Blues 
Spirit şi de poetul Dan Mircea 
Cipariu. 

După concert, publicul va 
fi invitat la… o felie de poezie. 
„Ne‑am gândit să celebrăm Ziua 
Mondială a Poeziei într‑un mod 
original şi... dulce: zece poeme 
pe zece torturi şi fiecare parti‑

cipant la eveniment va primi o 
felie din tortul‑poem. E un mod 
spectacular de a atrage aten‑
ţia asupra sărbătoritei: POEZIA”, 
ne‑a declarat Florina Zaharia, 
şef serviciu Editură din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

C.S.Carp

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

ATENŢIE,
stimaţi călători,

Până în data de 20.03.2010, inclusiv, sunt valabile 
biletele de călătorie pentru mijloacele de transport 
în comun în vechiul format.

După această dată, vor fi valabile doar biletele de 
călătorie cu grafică nouă.

COMPOSTAŢI BILETELE DE CĂLĂTORIE, 
SE FAC CONTROALE ÎN MIJLOACELE DE 

TRANSPORT!

S.C. Transurb S.A.

De Ziua Mondială a Poeziei

O felie de blues şi de poezie 

Centru
Eu nu stau, ci staţionez

Gălăţeanul Ionel Ş., de 40 ani, staţiona voluntar cu Honda GL 44 
DAH pe trotuarul din faţa blocului B5, de pe strada Brăilei. Poliţistul 
comunitar l‑a amendat cu 40 lei.

Elena Parapiru

Siderurgiştilor
Lăsaţi banda întâi să umble

Nicuţă R., de 28 ani, din Galaţi, a staţionat voluntar cu Fordul GL 
26 GOS pe banda întâi a străzii Siderurgiştilor. Sancţiunea aplicată de 
agentul comunitar este de 100 lei.

Elena Parapiru

„E pe firmă maşina?”, m‑a 
întrebat încurajator băiatul din 
service, încercând să‑mi găseas‑
că scuze pentru faptul că janta 
părea să fi pierdut lupta cu groa‑
pa Marianelor. „E a mea”, am 
răspuns ridicând din umeri: „Dar 
merg des pe Bălcescu”. 

Mai întâi ‑ crăpăturile

Bălcescu a trecut prin mai 
multe etape de ciuruire: la în‑
ceput au fost crăpăturile. Le‑am 
privit cu indulgenţă – crăpături 
n‑am mai văzut noi? „Mi‑am pus 
cauciucuri de iarnă şi‑mi pare 
rău”, spune nea Mitică, şofer de 

Garda 
Financiară, 
la Lamiconi SRL 
Iveşti
Evaziune 
de proporţii  

SC Lamiconi SRL, o socie‑
tate comercială din Iveşti, dar, 
cum observaţi, cu un nume 
uşor cosmopolit, s‑a bucurat 
un pic, în luna februarie a.c., 
de atenţia unei echipe de con‑
trol a Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi.

Din start trebuie spus că 
această societate figurează 
ca fiind radiată în evidenţele 
Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

După verificarea extraselor 
de cont ale societăţii, docu‑
mente puse la dispoziţie de că‑
tre Raiffeisen Bank SA Agenţia 
Lieşti, s‑a constatat că societa‑
tea respectivă a încasat prin 
conturi bancare de la diverşi 
clienţi suma de 936.041,83 lei, 
reprezentând contravaloarea 
mărfurilor livrate.

S‑a mai aflat, în urma con‑
troalelor  Gărzii Financiare, 
controale făcute în baza situ‑
aţiei neconcordanţelor afe‑
rente livrărilor şi achiziţiilor 
declarate de contribuabilii 
care au derulat tranzacţii cu 
aceasta, că  administratorii SC 
Lamiconi au emis în perioada 
2007‑2008  şi alte facturi către 
diverşi clienţi, în sumă totală 
de 207.926,84 lei, din care taxă 
pe valoarea adăugată în sumă 
totală de  33.193,39 lei.

Dar, după consultarea da‑
telor din aplicaţia informa‑
tică a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
a mai rezultat faptul că repre‑
zentanţii legali ai SC Lamiconi 
SRL Iveşti nu au depus la orga‑
nul fiscal declaraţii de impozi‑
te şi taxe pentru toată perioa‑
da 2005‑2009.

Acestea au fost condiţiile 
în care  reprezentanţii orga‑
nului de control  au  proce‑
dat la calcularea obligaţiilor 
fiscale cu care reprezentanţii 
firmei au ignorat obligaţiile 
de plată către bugetul de stat 
prin nedeclarare, precum şi ca 
urmare a neînregistrării în evi‑
denţa contabilă, în perioada 
2005‑2008.

Cheltuielile privind costul 
mărfurilor livrate, fără a face 
dovada provenienţei, sunt 
cheltuieli nedeductibile în 
conformitate cu prevederile 
Codului fiscal. A rezultat astfel 
un impozit pe profit de plată 
în sumă de 153.810,91 lei.

Gaură la buget 
de peste 300.000 lei

A rezultat, de asemenea, 
o taxă pe valoarea adăugată 
colectată (neînregistrată şi ne‑
declarată la organul fiscal) de 
182.641,44 lei.

Pentru estimarea TVA de 
plată s‑a diminuat TVA colec‑
tată şi nedeclarată în sumă de 
182.641 lei cu taxa pe valoarea 
adăugată deductibilă în sumă 
de 16.925,95 lei aferentă apro‑
vizionărilor în baza facturilor 
fiscale comunicate de către 
comisarii secţiilor judeţene ale 
Gărzii Financiare.

În urma acestor calcule a 
rezultat o taxă pe valoarea 
adăugată de plată în sumă de 
165.715,49 lei.

De asemenea, s‑a ajuns la 
concluzia că, prin neînregis‑
trarea facturilor fiscale emise 
în perioada 2005‑2008 cei de 
la Lamiconi au creat un preju‑
diciu bugetului consolidat al 
statului în sumă de 319.526,4 
lei.

O altă remarcă a repre‑
zentanţilor organului de 
control financiar ‑ fiscal a 
fost aceea că administrato‑
rul Constantinescu Elena şi 
Stănescu Iordache, persoana 
care a efectuat toate retrage‑
rile în numerar din conturile 
bancare ale societăţii în cauză, 
sunt vinovate de ilegalităţile 
comise, fiind acuzate de eva‑
ziune fiscală. Tocmai din acest 
considerent, comisarii Gărzii 
Financiare au şi făcut o sesi‑
zare penală către unitatea de 
parchet competentă.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

O groapă 
pentru fiecare
Concesionare 
pe 99 de ani

Cititorii noştri sunt 
întotdeauna mai buni ca 
noi. Mandea007 aduce 
precizări vitale la che‑
marea noastră în lupta 
cu înfierarea gropilor din 
Galaţi. Citiţi şi luaţi amin‑
te: „Cam ambiguu artico‑
lul. Să zicem că găsesc o 
groapă, am şi găsit‑o de 
altfel. Bun aşa... Dar dacă 
o mai găseşte şi altul, 
cum facem cu dreptul 
de proprietate? Ne adre‑
săm instanţei? Ne pune 
Primăria în posesie? Sau 
ne‑o concesionează pe 
99 de ani? Poate o vin‑
de la licitaţie publică cu 
strigare? Sau, poate, o 
atribuie prin metode mai 
puţin ortodoxe, fireşti de 
altfel, şpaga sau apar‑
tenenţă de partid? Iată 
câte probleme... Ca să 
nu mai vorbesc că nu se 
specifică, dar deloc, cum 
se calculează impozitul 
cuvenit, la metru pătrat 
sau metru cub? Şomerii 
au facilităţi, de exemplu 
reducere de impozit? 
TVA‑ul rămâne tot 19 la 
sută? Impozitul pe profit 
rămâne tot 16% sau se 
impozitează progresiv, 
în funcţie de dimensiuni? 
Aştept precizări, dar ur‑
gent, că vecinii mei au în‑
ceput să‑i dea târcoale!”

Recunoaştem grave‑
le lacune de organizare. 
Nu ne‑am pus la punct. 
Acceptăm sugestii. O 
singură opinie: şomerii şi 
persoanele cu handicap 
să se bucure de întâieta‑
te, iar profitul să fie cal‑
culat în funcţie de pro‑
ductivitatea gropii (câţi 
au căzut în ea, ce‑au avut 
şi ce‑au pierdut la faţa 
locului etc). Cât despre 
întâietatea dreptului la 
proprietate, numai să nu 
înfiinţaţi Ţinutul gropilor, 
sau Regiunea Autonomă 
a Gropilor Gălăţene 
(RAGG), că n‑avem ce 
limbă oficială să propu‑
nem. 

Katia Nanu

Recunoscând că „le‑am cam 
dat bătăi de cap şoferilor care 
cred că ne‑au cam înjurat”, pri‑
marul Dumitru Nicolae a anunţat 
că în următoarele zile va începe 
„în forţă” acţiunea de reparare a 
străzilor. Este vorba despre câr‑
peala gropilor „mai ales că pe 
străzile noastre s‑a frezat mai 
mult decât trebuia…”. Vor fi re‑
parate toate străzile pe care au 
apărut gropi după această iarnă 
lungă, nu însă şi acele străzi pe 
care nu mai există asfalt, pentru 
că s‑au desfăşurat acolo lucrări 
ISPA. „Avem în oraş un număr de 
125 de străzi pe care se desfăşoa‑
ră lucrări ISPA, iar din acestea, pe 

22, lucrările  sunt nefinalizate. Pe 
restul străzilor, unde s‑au termi‑
nat lucrările de refacere a siste‑
mului de apă şi canalizare se va 
asfalta, imediat ce vor permite 
condiţiile meteo. Pentru aceste 
lucrări, mâine [astăzi] se va fina‑
liza inventarul străzilor, urmând 
apoi ca proiectantul să ne spună 
cât va costa întreaga lucrare”, a 
declarat primarul. 

Acesta intenţionează să con‑
tracteze un credit bancar, pentru 
a avea fondurile necesare repa‑
rării străzilor. „Cât va spune pro‑
iectantul că va costa, atât vom 
lua creditul”, a precizat Dumitru 
Nicolae, lăsând să se înţeleagă 

că împrumutul bancar ar putea 
varia între cinci şi nouă milioane 
de euro.    

Dar până la asfaltarea de mi‑
lioane de euro a străzilor, şoferii 
gălăţeni îşi rup maşinile în gro‑
pile apărute după această iarnă. 
Potrivit primarului, în oraş sunt 
peste 130 de străzi pe care există 
gropi. „În următoarele zile se va 
lucra pe Basarabiei, Războieni, 
Cometei, Poşta Veche, dar şi pe 
alte străzi pline de gropi. Pe une‑
le artere se vor face doar plom‑
bări, pe altele se va asfalta cu 
totul”, a promis edilul. 

Maria Măndiţă     

Te‑am prins în grădină, urâto,
furai din salcâmi păsări lire,
aveai poala plină de cânturi,
şi chiar sub cămaşa subţire!

Am vrut să te bat cu nuiaua,
că tu doar aşa îţi dai seama,
dar plin de tristeţe şi milă
te‑am dus în ogradă, la mama!

Nu suntem beţi, ci şoferi de Galaţi 

Strada Bălcescu ‑ 
ciuruită, în tranşee

Urâto!

Ţi‑a dat bună seara şi turte,
ai plâns cum n‑ai plâns niciodată,
apoi am dat drumul la păsări
şi‑am mers în odaia curată!

Ce noapte, ce visuri, urâto,
în satul c‑o singură casă!…
Şi azi mi sunt cânturi acolo,
şi azi tu eşti cea mai frumoasă!

(sanchi)

Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi organizează şi vă invită la tradiţi-
onalul bal al vânătorilor şi pescarilor, eveniment 
de înaltă ţinută, care va avea loc în ziua de 27 
martie 2010, începând cu ora 13,00, în Pădurea 
Gârboavele, la Complexul de agrement Pibunni.

Înscrierile se  pot face la sediul A.J.V.P.S. Galaţi, 
precum şi la telefonul 0720722733, până la data 
de 22 martie a.c., în limita locurilor disponibile.

A.J.V.P.S.  Galaţi

Promisiuni şi scuze către gălăţeni 

Primarul promite 
marea asfaltare 

24 de ani pe Dacia, şi de doi ani 
pe Volkswagen. „Sunt mânca‑
te de parcă am mers trei‑patru 
ierni cu ele”.

Apoi ‑ şanţurile

Am început, încetul cu înce‑
tul, să sărim şanţuri. Deh, a nins, 

s‑a infiltrat apa, soluţia salină 
a mâncat asfaltul, oricum era 
prost, că doar trebuie să aibă şi 
oamenii ăia ce fura. „Dar cam cât 
de prost este şi asfaltul acesta? 
Că totuşi se duc în fiecare an, alţi 
bani, pe exact aceleaşi porţiuni”, 
reproşează Ştefan G., de 64 de 
ani, gălăţeancă de când se ştie.

În cele din urmă ‑ tranşeele 
tip şenilă

Asta ne‑a pus capac. Nu a mai 
fost vremea, nu a mai fost apa, a 
fost chiar maşina Primăriei, care 
a trasat, cu bună ştiinţă, în urmă 
cu vreo două‑trei săptămâni, 
tranşee adânci, de redus vite‑
za la 10 km/h şi ţinut respiraţia 
când tărăboanţa loveşte asfaltul 

cu botul: oare atinge baia? Oare 
mai am număr de înmatriculare? 

Aşa că nu vă miraţi: nu ne‑am 
îmbătat cu toţii, brusc, cum 
am văzut mizeria de pe strada 
Bălcescu. Doar am învăţat să 
umblăm ba în trei roţi, ba să‑
rind în cauciucuri printre gropi‑
le‑capcană.

Să ne distrăm

Sunt un gălăţean care şi‑a 
îndoit decisiv janta, la contac‑
tul, a mia oară, cu gropile de pe 
Bălcescu. Reparaţia? Nu a fost 
mult – 40 de lei. Plus umflatul 

cauciucului – 4 lei. Plus benzina 
între prima plimbare ‑ la vulca‑
nizarea numărul unu, şi a doua 
plimbare ‑ la vulcanizarea ca‑
re‑are‑aparat‑de‑îndreptat‑jan‑
te. Plus aşteptarea de vreo oră. 
M‑am distrat pe banii mei. Nu 

de‑aia muncim, să plătim impo‑
zite, să ne rupem maşinile în stră‑
zile plătite tot de noi? Vorba sări‑
torului băiat din service: „Aoleu!, 
mergeţi des pe Bălcescu? Şi nu 
vreţi să mă uit şi la celelalte jan‑
te?”.

Strada plină de gropi‑capcană
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Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 267
din 16 martie 2010

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 
18 martie 2010, orele 1530, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică loca-

lă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 18 martie 2010, 
orele 15,30, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următo-
rul proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea Actului Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 
„Serviciul Regional Apa Galaţi” la care judeţul Galaţi este membru asociat;

Iniţiator: Eugen Chebac
2. Darea în folosinţă gratuită a unei suprafeţe dintr-un imobil, proprietate publică a judeţului 

Galaţi, aflat în administrarea Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Eugen Chebac

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi afişată la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Eugen Chebac

 

O vedem şi pe-asta
„Amadeus” - loc nepermis

Daniela R., de 18 ani, traversa prin loc nepermis, în dreptul 
restaurantului „Amadeus”. Tânăra a fost sancţionată de către agentul 
comunitar cu 40 lei.   

Elena Parapiru

Mâine, la Universitatea 
„Dunărea de Jos” are loc un 
seminar pe tema „Urmărirea 
transfrontalieră şi sancţionarea 
infracţiunilor de trafic ilicit de 
droguri şi substanţe psihotro-
pe. Actualitate şi perspective”. 
Manifestarea este organizată 
de Centrul de Cercetări Juridice 
şi Administrative din cadrul 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice Galaţi, în par-
teneriat cu Asociaţia Naţională 
a Tinerilor Jurişti din România. 
La seminar sunt invitaţi lect. 
univ. dr. Mariana Ghena, pre-
şedintele Curţii de Apel Galaţi, 
procuror general Dinu Gâlcă, de 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, lect. univ. dr 
Gheorghe Ivan, procuror-şef al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
- Serviciul Teritorial Galaţi, dar 

şi reprezentanţi ai Baroului, 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Inspectoratului Poliţiei 
de Frontieră şi Centrului 
Internaţional Antidrog şi pentru 
Drepturile Omului - Galaţi.

Organizatorii îşi propun să 
contribuie la educaţia juridică 
a studenţilor la Drept cu privire 
la probleme de ordin teoretic 
şi practic şi să informeze opinia 
publică despre cooperarea inter-
naţională în sancţionarea infrac-
ţiunilor trafic ilicit de droguri şi 
substanţe psihotrope. 

Seminarul se desfăşoară de la 
ora 10,00, la sediul Facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice 
Galaţi din cadrul Universităţii 
„Dunărea de jos”, de pe str. 
Domnească nr. 111, în sala M 119.                    

C.S.Carp

Tradiţiile 
unesc oameni
Oaspeţi 
din străinătate, 
la Şcoala 10

Timp de câteva zile, 13 ca-
dre didactice, dar şi 12 elevi 
de vârsta gimnaziului, din 
Turcia, Polonia, Letonia şi 
Spania sunt în vizită la Galaţi. 
Pornind de la constatarea că 
îi înţelegi pe oameni doar cu-
noscându-le tradiţiile, cinci 
instituţii şcolare, printre care 
şi Şcoala 10 „Petre Ţuţea” din 
Galaţi, şi-au propus să se cu-
noască mai bine. Proiectul 
de tip Comenius „Paradis 
pastoral”, care se derulea-
ză timp de doi ani, a stabilit 
cadrul perfect de întâlnire. 
Zilele acestea, la Galaţi, se 
află reprezentanţi ai şcolilor 
Ordu Guzelordu Ilkogretim 
Okulu (Turcia), Txingudi Bhi.
Irun (Ţara Bascilor, Spania), 
Virbu Pamatskola (Letonia), 
Zespol Szkol Gimnazium 
Im.Bohaterov Akcji V2 
(Polonia).

Elevii şi profesorii ne-au 
vizitat deja oraşul, dar şi îm-
prejurimile, fiind impresio-
naţi de gospodăriile tradiţi-
onale amenajate la Şiviţa şi 
la Muzeul de la Gârboavele, 
deschise special pentru ei. 
Cele mai importante activităţi 
s-au desfăşurat însă la Şcoala 
10, sub îndrumarea profe-
soarei de engleză Emanuela 
Neculiţă. Hora Unirii, Periniţa, 
o şezătoare, etalarea costu-
melor populare tradiţionale, 
obiceiurile de Mărţişor şi pen-
tru apropiatul Paşti, dezbate-
rile aprinse - toate le-au lăsat 
o amintire plăcută oaspeţilor. 
Cei 12 copii vor avea şi mai 
multe de povestit la întoar-
cere, pentru că ei sunt cazaţi 
acasă la familiile unor elevi 
gălăţeni.

Coordonatorul proiectu-
lui „Paradis pastoral”, Fatima 
Saraç Baş, de la şcoala din 
Turcia, ne-a spus, amintind de 
ospitalitatea cu care au fost 
primiţi şi de prieteniile lega-
te la Galaţi: „Prin intermediul 
tradiţiilor îi cunoaştem cel 
mai bine pe oamenii diferiţi 
de noi. Ne dorim, de aseme-
nea, să facem o comparaţie 
între modul de viaţă la ţară şi 
cel de la oraş. În final, fiecare 
şcoală va realiza un film do-
cumentar despre specificul 
poporului său, care va fi pos-
tat pe site-ul Comenius.” 

Oaspeţii vor pleca din 
Galaţi abia mâine, după ce 
vor mai face o oprire la şcoală 
şi după ce vor admira Galaţiul 
de pe Dunăre. Cei cinci par-
teneri se vor mai întâlni abia 
peste câteva luni, în Polonia.

Cristina S.Carp

Felicitări, bijuterii handma-
de, bijuterii unicat, suveniruri 
personalizate, obiecte vintage, 
cărţi vechi,  obiecte feng-shui şi 
alte produse de relaxare, poeme 
cu autografe, sticluţe cu mesa-
je de iubire, aranjamente pen-
tru Florii şi Paşti, toate acestea 

le puteţi găsi la a cincea ediţie 
a Târgului  handmade şi vin-
tage care se va organiza între 
26 şi 28 martie, la Scena Cafe. 
Organizatorii promit şi alte sur-
prize, dar şi un târg de antichităţi 
în pregătire.

R. A. P.   

În trei zile,  
Robert Cristian 
merge 
la tratament 
în Ucraina
Mai are 
nevoie 
de 2.800 
de euro
[ Doar cu ajutorul 
nostru ar putea 
să nu rateze şi   această 
programare [ La ultima 
evaluare, medicii i-au 
dat şanse de mai bine 
[ Orice depunere 
o puteţi face în contul 
deschis  la BCR 

Cu ceva timp în urmă 
am apelat la mărinimia 
dumneavoastră pentru 
a-l ajuta pe copilul Robert 
Cristian, în vârstă de 5 ani 
şi opt luni, care suferă de 
paralizie cerebrală, „sin-
drom ataxopiramidal”. 
Deunăzi, mama lui Cristian 

a revenit de la Spitalul 
„Grigore Alexandrescu” din 
Bucureşti, unde a făcut eva-
luarea, parţială, a stării de 
sănătate a copilului. Veştile 
sunt bune. „Medicii i-au 
dat şanse de mai bine, ne-a 
spus doamna Maria Cristian, 
mama lui Robert. Poate că îl 
ajută şi singura oră pe zi de 
recuperare cu logopedul, 
dar ne dorim să facem mai 
mult pentru Robert...” 

La naştere, copilul nu 
putea să-şi ţină capul, nu 
putea să stea în şezut, să 
se sprijine în picioare, însă 
dragostea părintească şi 
credinţa familiei Cristian fac 
ca starea lui Robert să fie 
mai bună. După ani de spi-
talizări, după multe lacrimi,  
Robert reuşeşte să silabi-
sească câteva cuvinte. „Am 
mers şi l-am văzut zilele din 
urmă, ne-a spus doamna 
Elena Manea, o gălăţeancă 
pe care nu o cunoaştem per-
sonal, dar care a intermedi-
at acest caz. Cristian s-a bu-
curat când m-a văzut şi s-a 
întristat când i-am spus că 
plec la mine acasă. Şi ca să 
mă convingă să mai stau cu 
el, a rupt un ˝da ,̋ spunân-
du-l din tot sufletul...”

Familia Cristian a obţi-
nut o programare pentru 
22 martie la o clinică din 
Ucraina, unde doreşte să-l 
ducă pe Robert, la trata-
ment de recuperare. Costul 
unei astfel de şedinţe (ar 
trebui patru pe an) ajunge 
la 3.500 de euro, însă familia 
a adunat de-abia aproape 
800 de euro. Vara trecută a 
ratat această şansă din lipsă 
de bani. De aceea, vă rugăm 
ca în numele omeniei să-i 
întindem o mână de ajutor 
lui Robert. Un copil frumos 
şi inimos care are şanse să 
ne spună într-o zi cum e să 
copilăreşti în lumea tăcerii... 

Facem apel la toţi creşti-
nii şi oamenii de bine care 
au dorinţa ca în acest post 
să dea o şansă unui copil. În 
trei zile, el trebuie să plece 
la tratament. Dăruitorii pot 
depune orice sumă în contul 
RO47RNCB0141032634250001, 
deschis la Banca Comercială 
Galaţi. 

Cei care doresc să ia le-
gătura cu familia pot face 
acest   lucru   la    adresa  
crisgeo19@yahoo.com.

Maria Stanciu   
Foto: Sorin Pană

Liber la cămile, 
lângă Dunăre

Doar cămilele ar mai rezista 
în zonele din Galaţi în care apa 
a devenit cel mai de lux produs, 
iar una dintre acestea poate fi 
găsită în perimetrul asociaţiei 
525 din Micro 20, în spatele gră-
diniţei Prichindel. „Viaţa liberă” a 
scris în vara anului trecut despre 
situaţia incredibilă prin care trec 
sute de gălăţeni de la acest bloc 
(A5, scările 1 şi 2) după ce admi-
nistratorul, Ligia Seferis, a dispă-
rut ca măgarul în ceaţă. Datoriile, 
de miliarde de lei vechi, au rămas 
pe umerii unor oameni care nici 
nu visau ce li se poate întâmpla 
(mulţi dintre ei deţin chitanţele 
prin care dovedesc plata între-
ţinerii la timp!). În momentul în 
care avertismentele furnizorilor 
de servicii s-au adunat buluc pe 
capul asociaţiei, şefa a întins-o, 
lăsând în urmă o sacoşă cu acte 
– o vraişte de nedescris!      

„E inuman 
ce ni se întâmplă!”

Societatea Apă-Canal a „tă-

„E nesănătos ce face Apă-Canal!”
„Măsura luată de Apă-Canal nu este sănătoasă. Am trimis o 

adresă prin care cerem precizări despre cum vor asigura nece-
sarul minim stabilit de lege, de 50 de litri de apă pentru fieca-
re persoană, în condiţiile în care nu au decât o cisternă cu care 
trebuie să asigure apa la patru asociaţii din puncte diferite. Este 
şi o problemă a Direcţiei de Sănătate Publică, deoarece în mo-
mentul în care se repune în funcţiune sistemul de alimentare cu 
apă, avem obligaţia de a verifica dacă se respectă condiţiile de 
calitate. Sperăm însă că Apă-Canal va relua alimentarea cu apă 
şi va restricţiona consumul numai pe anumite intervale orare”, 
a declarat dr. Valentin Boldea, directorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi.  

Ieri, 
polonezii, 
turcii, 
lituanienii 
şi bascii 
au aflat ce 
înseamnă 
pentru 
români 
Mărţişorul

De Florii

Târg  handmade 
şi vintage

Mâine, Seminar 
la Facultatea 

de Ştiinţe Juridice

Robinete uscate chiar şi la bun-platnici

Deshidrataţi lângă Dunăre!
[ Cu toate că locuiesc lângă o grămadă de ape, sute de 
gălăţeni nu mai au un strop din lichidul esenţial vieţii: nici 
în chiuvetă, nici la vasul de toaletă, nici pe ţeavă, nicăieri! 
[ Mulţi dintre ei sunt nevinovaţi, dar sunt condamnaţi la 
deshidratare [ Cisterna, una singură la patru asociaţii lăsate 
pe uscat!, vine doar dacă o rogi frumos la telefon

iat” iniţial conducta de apă 
rece potabilă în intervalul 16.00 
– 19.00, apoi a restricţionat li-
chidul esenţial vieţii între 6.00 
şi 21.00, pentru ca începând de 
luni, 15 martie (n.r. – în jurul orei 
10.00), să aplice ultima măsură 
posibilă: robinetul prin care erau 
alimentate scările 1 şi 2 ale blo-
cului A5 a fost sudat! Gălăţeni 
bun-platnici, vinovaţi doar că 
n-au controlat activitatea celei 
care acum nu poate fi găsită nici 
măcar de Poliţie, au rămas doar 
să aprindă o lumânare pentru 
fiecare chiuvetă, dar şi pentru 
vasul de toaletă. 

Nici măcar o cisternă care 
să asigure strictul necesar n-a 
apărut în zonă, igiena devenind 
peste noapte duşmanul public 
numărul 1! 

„Este inuman ce ni se întâm-
plă! I-am deschis proces celei 
care a administrat asociaţia şi, 
până se va dovedi vinovatul, me-
rităm un tratament demn de UE. 
Avem copii, bătrâni, nu se poate 
trăi fără apă”, ne-a declarat dom-
nul Vasile, unul dintre cetăţenii 
cu drept de vot ajuns pe uscat. 

„Mai suntem în UE?”

O doamnă, Liana Militaru, 
care locuieşte la năpăstuitul 
bloc din Micro 20, ne-a cerut 
sprijinul prin e-mail. „Ajutor! 
Am avut o perioadă apă rece 
cu program, vă închipuiţi că nu 
ne-a fost deloc uşor, dar ne-am 
adaptat. De ieri, nu mai avem 
deloc... au venit, au tăiat ţeava 
şi au sigilat! Aşa se procedează? 
De acord, asociaţia are datorii, 
că fosta administratoră a fugit 
cu banii, sunt şi câţiva locatari 
cu datorii, dar noi, bun-platnicii, 
care suntem majoritari, ce vină 
avem? M-am mutat în acest bloc 
de doi ani de zile şi nu am avut 
nicio datorie. 

Concluzia este mai mult de-
cât tristă: fie că eşti corect, fie 
ca eşti dator, ai parte de aceeaşi 
pedeapsă. 

Este aceasta o ţară din 
Uniunea Europeană?”, scrie cu 
năduf cititoarea noastră. E greu 
să şi plângi când te afli într-un 
asemenea impas – n-ai cu ce 
spăla urmele lăsate de lacrimi pe 
obraji!    

    
Datorii 
de peste 270.000 de euro

Fără o gură de apă, precum 
asociaţia deja vedetă din carti-
erul Dunărea, trăiesc (e doar un 
mod de a zice) şi alţi gălăţeni, 
iar povestea cu administratorul 
care dă bir cu fugiţii nu este, din 
păcate, singulară. Nu se mai fur-
nizează deloc apă la asociaţiile 
335 din Siderurgiştilor Vest (blo-
curile 2A scările 1-5, 2C scările 
1-3), 856 din Micro 38 (căminul 
Pexco scara 1) şi 480 din Micro 19 
(bloc G5 scara 1), datoriile cumu-
late faţă de Apă-Canal depăşind 
un milion şi o sută de mii de lei, 
ceea ce înseamnă cam 270.000 
de euro. „Sperăm că măcar în 
ceasul al 12-lea, conducerile aso-
ciaţilor să înţeleagă că trebuie 
să rezolve această problemă 
pentru că interesul nostru este 
să vindem apa, nu să ţinem ro-
binetul închis. Nu este posibil ca 
într-o lună sau două să nu dea 
niciun ban. Vor primi apă când 
reprezentanţii asociaţiilor vor 
achita o parte din datorii şi îşi 
vor lua angajamentul că vor plă-

ti în continuare”, a comentat ing. 
Niţă Podaru, directorul tehnic de 
la Apă-Canal Galaţi.

Hot-line pentru cisternă!
De ce nu există cisterne de 

apă la blocurile care au ajuns să 
vadă apa numai la televizor? Niţă 
Podaru susţine că lichidul ino-
dor, insipid şi incolor (deşi nu mai 
băgăm mâna în foc când vine 
vorba despre apa de Dunăre!) 
poate fi transportat până la faţa 
locului doar dacă este solicitat 
acest serviciu, ca şi cum cineva 
şi-ar dori nitam-nisam să se des-
hidrateze. „Prin anunţul pe care 
l-am dat celor patru asociaţii de 
locatari, am comunicat şi numă-
rul de telefon la care poate fi so-
licitată cisterna. Avem pregătită 
la Uzina de Apă o cisternă cu apă 
potabilă care a fost verificată în 
laborator şi are buletin de anali-
ză. Trebuie să sune la dispecerat 
şi cisterna va fi trimisă imediat, 
dacă nu este plecată în altă par-
te”, a explicat oficialul societăţii 
furnizoare de apă rece potabilă. 
Hot-line pentru cisternă? „Alo, 
sună-mă! Sunt nespălată…” 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Care era formula chimică a apei? H2O? La câteva asociaţii din Galaţi 
s-a transformat în H2Ooo!

Foto: 
Cristina S.Carp
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

ACUZAŢIE. Fundaşul brazi-
lian al formaţiei Real Valladolid, 
Nivaldo Santana, l-a acuzat pe 
atacantul Cristiano Ronaldo 
(Real Madrid), că este un jucător 
“provocator” care profită de in-
dulgenţa arbitrilor. „Dacă un alt 
jucător ar face ce face Ronaldo, 
sigur arbitrul ar avea ceva de zis”, 
a declarat Nivaldo. În timpul me-
ciului de duminică (scor 4-1 pen-
tru Real), Ronaldo şi-a scos apără-
torile pentru a-i arăta arbitrului o 
zgârietură lăsată de crampoanele 
lui Nivaldo, însă fundaşul nu a fost 
sancţionat.

PROTEST. Clubul Rapid pro-
testează faţă de afirmaţiile finan-
ţatorului FC Steaua, Gigi Becali, 
care a declarat că în cazul în care 
gruparea giuleşteană s-ar retrage 
din campionat, atunci acesta ar 
fi „mai alb” şi cere sancţionarea 
acestuia de către forurile compe-
tente. 

ANCHETĂ. Federaţia Italiană 
de Fotbal a iniţiat o anchetă fe-
derală după afirmaţiile consulu-
lui italian în Argentina, Giancarlo 

Un numeros public a luat 
loc, luni seara, în tribunele Sălii 
Sporturilor „Siderurgistul”, pen-
tru a asista la o atractivă partidă 
de futsal (fotbal în sală). S-au 
întâlnit echipa locală United şi 
Concordia Chiajna – una dintre 
fruntaşele primului eşalon.

În ciuda scorului, cele două 
echipe au oferit un reuşit spec-
tacol. Elevii antrenorului David 
Asandei au început mai slab şi 
la pauză cei din Chiajna aveau 

deja 4-0 pe tabelă! În repriza se-
cundă însă, Baltă, Bâgu şi com-
pania au interpretat o cu totul 
altă partitură. Ei au luat jocul pe 
cont propriu, în care au înscris 
de trei ori, faţă de numai două 
goluri ale oaspeţilor… Aceasta 
în ciuda faptului că adversarii 
au prezentat o adevărată se-
lecţionată multinaţională - cu 
portughezi, brazilieni, dar şi cu 
jucători internaţionali români! 
Scor final: 3-6.

Autorii golurilor echipei 
noastre au fost Cojoc, Dima şi 
Popliacă. Antrenorul Asandei 
a avut la dispoziţie următorul 
lot de jucători: Tănăsilă, Toniţă - 
Dima, Cojoc, Pleşu, Grecu, Baltă, 
Bâgu, Stoica şi Popliacă. 

*Astăzi, de la ora 18.00, cei de 
la United vor juca în deplasare, 
la CSM Focşani, într-o partidă 
din sferturile de finală ale „Cupei 
României”.

Gh. Arsenie

Grecul Clubului 
Steaua
Liderul 
golgeterilor

Aflat într-o bună formă 
sportivă, grecul PANTELIS 
KAPETANOS (Steaua) a mar-
cat aproape meci de meci, şi 
se situează pe locul întâi în 
clasamentul golgeterilor Ligii 
I de fotbal. El are 11 realizări.

Pe locurile următoare situ-
aţia se prezintă astfel: 

9 goluri: Liviu Ganea 
(Astra).

8 goluri: Ovidiu Herea 
(Rapid), Florin Costea 
(Craiova), Gigel Bucur 
(Timişoara/ Kuban) şi Andrei 
Cristea (Dinamo).

7 goluri: Dorin Goga 
(Timişoara) şi Alexandru 
Ioniţă (Rapid).

6 goluri: Mugurel Buga 
(Rapid/Skoda Xanthi), Marius 
Bilaşco (Urziceni) şi Wesley 
(Vaslui).

Gh.A. 

„Cupa Ghiocelul” 
la şah
Şi-a desemnat 
câştigătorii

Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte Ion 
Teodorescu) a organizat, 
la Clubul Sidex, ‘’Cupa 
Ghiocelul’’, turneu în sistem 
elveţian, pentru copii şi ju-
niori. Secretarul asociaţiei 
Mihai Tufă ne-a prezentat 
ierarhia primilor şase compe-
titori. Under 10: 1. Ioan Bratu, 
2. Andrei Acsin, 3. Claudiu 
Cristian Rotaru, 4. Victor 
Rădulescu, 5. Ana Maria 
Matei, 6. Alexandru Cialacu;  
Under 14:  1. Gabriel Popa, 
2. Ionuţ Diaconu, 3. Eduard 
Brudiu, 4. Cristian Petrescu, 
5. Ioana Dăianu, 6. Cristian 
Stoianovici. 

Coorganizator, Direcţia 
pentru Sport a oferit partici-
panţilor diplome şi tricouri. 

Gh.A.

Atleţi veterani - 
la „Naţionale”

Oraşul Piteşti a găzdu-
it zilele acestea întrecerile 
Campionatului Naţional de 
country-cross pentru atleţii 
veterani (peste 30 de ani – fe-
meile, peste 35 de ani – băr-
baţii).

Doi dintre atleţii veterani 
gălăţeni au ocupat locul întâi, 
intrând în posesia medaliilor 
de aur. La categoria de vârstă + 
80 ani, Mihai Drăghici a alergat 
2 km, iar la categoria + 50 ani – 
Romică Grusuzache a parcurs 
un traseu de 6 km. Ambii au 
reprezentat Clubul Dunărea.

La categoria 55-59 ani, 
Cătălin Brăila a ocupat locul 
al IV-lea, după ce a alergat 6 
km.

Gh.A.

Echipele participante în pri-
mul eşalon de volei feminin 
susţin, astăzi, meciurile etapei a 
17-a a Diviziei A1. Sunt penulti-
mele jocuri din actuala ediţie de 
campionat, dar calculele sunt, 
de mai multă vreme, rezolvate. 
Se cunosc deja echipele care vor 
evolua în turneul play-off, acolo 
unde se va decide din nou titlu de 
campioană. Deocamdată echipa 
Galaţiului stă foarte bine şi va par-
ticipa, cu şanse îndreptăţite pen-

tru cucerirea celui de-al patrulea 
titlu consecutiv. Aceasta, în ciuda 
problemelor cu care se confruntă 
clubul gălăţean!

CSU Metal va susţine ultimul 
meci din acest sezon pe teren 
propriu, în compania echipei 
Penicilina Iaşi. Pe lângă succesul, 
firesc, al fetelor noastre, acestea 
au de luat şi o revanşă, după „ac-
cidentul” din tur, când ieşencele 
s-au impus cu scorul de 3-0, pro-
ducând una dintre marile surprize 

ale competiţiei.
La gălăţence vor evolua şi cele 

trei jucătoare, care au fost con-
vocate la lotul naţional: Nneka 
Onyejekwe, Sabina Miclea, Daiana 
Mureşan şi Alexandra Trică.

Meciul cu Iaşiul va fi arbitrat de 
un cuplu bucureştean: Benone 
Vişan – Mihai Coman, va începe la 
ora 16,00 şi va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”.

*În această penultimă eta-
pă se vor mai juca: CSM Sibiu – 

SCM Universitatea Craiova, CSM 
Focşani – Ştiinţa Bacău, Dinamo 
– IOR Bucureşti şi CSU Medicina 
Tg. Mureş – Unic Piatra Neamţ. 
Partida „U” Cluj – Tomis Constanţa 
s-a disputat în devans, echipa de 
pe Litoral impunându-se cu sco-
rul de 3-0.

*Campionatul se va încheia 
sâmbătă, când CSU Metal va în-
tâlni Ştiinţa Bacău – în deplasare.

Gh. Arsenie

Victorie 
la „Mondialele” 
de hochei

*România, cu Cătălin 
Berdilă şi Alexandru I. 
Munteanu (CSM Dunărea 
Galaţi) în formaţie, a iz-
butit prima victorie la 
Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă 
Juniori Under 18 Divizia 
a II-a Grupa A de la 
Narva. „Tricolorii” au învins 
echipa Serbiei cu 9 - 4 şi 
urmează să joace, astăzi, 
cu formaţia ţării gazdă - 
Estonia.

 *Rezultate   înregis-
trate de către Andreea 
Cristina Mitu (C.S.M. 
Dunărea Galaţi) la Futures 
Antalya, turneu internaţi-
onal de  tenis din  Turcia: 
7-6(5), 6-3 cu Elisabeth 
Bondi (S.U.A.) şi 4-6, 1-6 
cu Lucia Batta (Ungaria). 
La dublu, făcând pereche 
cu Diana Enache, gălă-
ţeanca a trecut de cuplul 
Ferrnanda Hermenegildo/
Lucia Jara (Brazilia/
Argentina) cu 6-3, 6-2.

 *În Liga I la fotbal,  as-
tăzi în etapa a XXII -a,  gă-
lăţeanul Cătălin Savu va 
fi asistent la jocul dintre 
Gaz Metan Mediaş - C.F.R. 
Cluj. La aceeaşi partidă, 
Nicolaie Rainea (preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene 
Galaţi) a fost delegat în 
calitate de observator fe-
deral.

*La Stadionul 
„Dunărea” a avut loc etapa 
judeţeană a Crosului elevi-
lor din gimnazii, competi-
ţie cuprinsă în Olimpiada 
Naţională a Sportului 
Şcolar. Primii doi clasaţi 
vor participa la etapa de 
zonă, de la Brăila  (26-27 
martie). Iată acum ordinea 
primilor sosiţi.

Fete: 1. Andreea 
Pecheanu (Şcoala Nr. 34), 
2. Cristina Basalic (12), 
3. Mihaela Roşca (33), 4. 
Ana Maria Aniţa (18) , 5. 
Emanuela Busuioc, (40), 
6. Gianina Anton (16), 7. 
Angela Munteanu (3), 8. 
Oana Daniş (18), 9. Gabriela 
Dan (18), 10. Iuliana 
Golomoz (40). Băieţi: 1. 
Ştefan Popa (33), 2. Maricel 
Necula (29), 3. Marin Popa 
(33), 4. Sârghe Păcuraru 
(40), 5. Răzvan Munteanu 
(40), 6. Ilie Costea (41), 
7. Dorel Anghel (41), 8. 
Florin Buşan (Şcoala „Emil 
Gârleanu), 9. Spiridon 
Anghel (18), 10. Daniel 
Petre (Liceul cu Program 
Sportiv).

*Antrenorii emeriţi 
Nina şi Paul Gâlea au de-
clanşat o nouă acţiune 
de selecţie pentru secţia 
de gimnastică artistică 
a Liceului cu Program 
Sportiv. În sala din str. Dr. 
Carnabel (în spatele Băii 
Comunale) aceştia aşteap-
tă fetiţe de 5-6 ani care do-
resc să păşească pe urme-
le campioanei mondiale 
Ana Porgras, descoperită 
tot aici. Părinţii îşi pot adu-
ce  copiii spre testare marţi 
şi joi, între orele 16,00 şi 
18,00 şi sâmbătă, de la 
9,00 la 11,00 .

Gh. Arsenie

* REVENIRI. Antrenorul na-
ţionalei de handbal feminin a 
României, Radu Voina, a de-
clarat ieri că au fost convocate 
pentru meciurile cu Ucraina, 
din preliminariile CE din 2010, 
Aurelia Brădeanu şi Valeria Beşe. 
„Meciurile cu Ucraina sunt impor-
tante în grupa noastră, pentru 
că nicio echipă nu a fost învinsă 
până acum. E derbiul la califica-
re, cum s-ar spune, şi, evident, ne 
dorim să ne calificăm la turneul 
final de pe primul loc. Vom miza 
pe experienţă, nu doar pe jucă-
toare mai tinere, astfel că în echi-
pa României revin jucătoarele 
Aurelia Brădeanu şi Valeria Beşe”, 
a declarat Radu Voina.

* ACCIDENT. Handbalistul 
Ivan Pesici - care a fost înjun-
ghiat la Veszprem în altercaţia 
în care a decedat Marian Cozma 
- a scăpat nevătămat dintr-un 
accident de circulaţie, petrecut 
la finalul săptămânii trecute, în 
Croaţia. „Acum sunt bine, am câ-
teva copci. Am adormit la volan”, 
a spus Pesici după accidentul în 
care prietenul său a fost mai grav 
rănit, dar se află în afara oricărui 
pericol. Croatul Ivan Pesici a jucat 
sezonul trecut la MKB Veszprem 
şi a fost una din victimele atacu-
lui din oraşul ungar. 

* FINANŢARE. Echipa de 
handbal feminin „U” Jolidon Cluj 
şi cea de handbal masculin „U” 
Transilvania Cluj, dar şi cea de 
rugby, vor primi câte 300.000 de 
lei din bugetul municipiului în 
anul 2010, conform anunţului de 
ieri al CS Universitatea. În şedinţa 
Consiliului Local al municipiului 
Cluj Napoca a fost alocată suma 
totală de 1.577.000 de lei către 
CS Universitatea, care, la rândul 
său, a împărţit sumele cuvenite 
fiecărei secţii. 

* FORFAIT. Sportiva canadiană 
Joannie Rochette, medaliată cu 
bronz la Jocurile Olimpice de la 
Vancouver, a anunţat că nu va par-
ticipa la Campionatele Mondiale 
de patinaj artistic de la Torino (22-
28 martie), informează AFP. „Având 
în vedere tot ceea ce s-a petrecut în 
ultimele săptămâni, nu sunt pregă-
tită în plan fizic şi psihic să patinez 
bine la aceste campionate şi să lupt 
pentru podium”, a explicat patina-
toarea într-un comunicat transmis 
federaţiei canadiene de profil.

* ABANDON. Sportiva Laura 
Văleanu a abandonat, luni, în 
prima manşă a probei de slalom 
din cadrul Jocurilor Paralimpice 
de iarnă de la Vancouver, infor-
mează site-ul oficial al compe-
tiţiei. Românca (în vârstă de 19 
ani) a fost ultima sportivă care a 
luat startul în proba de slalom, 
însă nu a terminat cursa şi nu va 
mai participa în manşa secundă. 
După prima manşă, în fruntea 
clasamentului se află canadianca 
Lauren Woolstencroft, care a ter-
minat cursa în 56 de secunde şi 18 
sutimi. 

* OBIECTIV. Preşedintele 
Federaţiei Române de Fotbal-
Tenis, Gheorghe Grădinaru, a 
anunţat că Oradea va organiza 
Turneul celor VI Naţiuni la fot-
bal-tenis, pe 20 martie, la Arena 
„Antonio Alexe”, competiţie la 
care şi-au anunţat prezenţa cam-
pioana mondială, Cehia, şi cea 
europeană, Slovacia. „Sperăm că 
ne vom clasa pe podium. Primul 
loc este greu de obţinut, pentru că 
nu putem să învingem campioana 
europeană şi cea mondială”, a de-
clarat Grădinaru.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Derogare până la vară
Ca să nu se mute cu căţel, cu 

purcel în alt oraş, echipa de fot-
bal Oţelul are nevoie, în Galaţi, 
de o arenă dotată cu instalaţie 
de nocturnă şi toate celelalte 
condiţii prevăzute în manualul 
de licenţiere. 31 martie 2010 
este data la care Federaţia 
Română de specialitate spune 
„stop joc!” şi verifică la acte 
fiecare club în parte pentru a 
decide dacă-i oferă un loc în 
Liga I, în ediţia 2010-2011, sau 
nu. Dacă la finele acestei luni 
s-ar fi tratat şi problema lumi-

nilor de pe stadion, gruparea 
locală şi-ar fi pregătit jucăriile 
pentru matineu – altă variantă 
salvatoare nu mai există! Şansa 
roş-alb-albaştrilor este că, pen-
tru această spinoasă problemă, 
toate formaţiile beneficiază de 
o derogare până la începutul 
campionatului următor. 

„Avem toate avizele luate”

Aşa cum am mai scris şi altă 
dată, farurile de pe arena din 
Ţiglina III ar trebui montate de 
ArcelorMittal, proprietarul aces-
tei baze sportive. Marius Stan, 
directorul general al Oţelului, a 
anunţat acest lucru şi ieri, într-o 
conferinţă de presă, în care, de 
altfel, s-au tratat subiecte pre-

Marius Stan: „Ce echipă avem!”
Încă iritat de declaraţiile oficialilor cluburilor bucureştene, de după jocul cu Steaua şi dinaintea ce-

lui cu Dinamo, directorul general al Oţelului şi-a făcut timp să-şi laude jucătorii. „Sunt nemulţumit că 
n-am scos măcar un punct din Ghencea, dar atât am putut la acest moment. Sincer, vă spun că după 
meciul de vineri, m-a sunat un patron de club din Liga I – nu-i spun numele, nu mi-e prieten! – ca să 
ne laude echipa. Mi-a zis că dacă păstrăm lotul actual doi-trei ani de zile, nu ne va mai sta nimeni în 
cale. Ce pot să zic, decât Doamne-ajută!”, a comentat Marius Stan, şeful grupării locale de Liga I. 

Dănuţ Lungu

Astăzi, în competiţia naţională de volei feminin

Penultima etapă 
[ CSU Metal întâlneşte Penicilina Iaşi (ora 16,00) - Sala „Siderurgistul”

[Competiţii [ştiri [rezultate

Come-back 
Brădeanu şi Beşe!

Fotbal     Stadionul „Oţelul” îşi aşteaptă izbăvitoarele faruri

O, tu, nocturnă târzie!
] Farurile de pe arena din Ţiglina III, aşteptate mai mult 
decât a doua venire pe pământ a lui Mesia, vor deveni 
realitate din vară, anunţă Marius Stan, directorul general 
al Oţelului ] „Avem semnale clare din Combinat că va fi 
ridicată instalaţia”, spune şeful roş-alb-albaştrilor 
] Conducătorii ArcelorMittal Galaţi admite acest lucru, 
însă dau de înţeles că investiţia va fi acoperită din banii pe 
care clubul îi primeşte anual de la Combinat.

cum meciul de joi, de la Urziceni, 
şi cel de duminică - cu Dinamo 
Bucureşti. „Vom avea nocturnă 
până la începutul noului sezon. 
Domnii din Combinat analizea-
ză această situaţie, avem toate 
avizele de construcţie luate de 
la Primărie, mai rămâne să încea-
pă şi lucrările. Avem semnale că 
ArcelorMittal va ridica această 
instalaţie fără de care nu se mai 
poate juca în Liga I, la Galaţi”, a 
precizat Stan, părând acum mai 
sigur ca niciodată. 

„Da, dar primează situaţia 
Combinatului”

Coincidenţă, directorul ge-
neral al Combinatului, Thierry 
LeGall, s-a întâlnit ieri cu repre-
zentanţii comunităţii locale şi, 
într-o discuţie cu mass-media, 
s-a ajuns şi la tema stâlpilor cu 
beculeţe fără de care, din vară, 
vom număra cornerele şi auturi-
le doar la Liga a II-a. „Înţelegem 
că este o problemă mai sensibi-
lă, aceasta a instalaţiei de noc-

turnă, şi deja o analizăm. Vrem 
să vedem cum o putem încadra 
în proiectele noastre, însă trebu-
ie să se înţeleagă că, pe timp de 
criză, primează situaţia econo-
mică a Combinatului. Noi acor-
dăm anual un fond clubului şi o 
vom face şi în acest an. Mereu 
ne-am ţinut de cuvânt”, a decla-
rat LeGall, lăsând să se înţeleagă 
că nocturna va fi ridicată, dar cu 
o parte din suma cu care Oţelul 
este finanţat. 

Pentru a ilustra un asemenea 
articol, mereu trebuie 
să apelăm la internet. 
De unde instalaţie de nocturnă 
în Galaţi?

În Divizia A de fotbal în sală

Înfrângere acasă
[ United Galaţi - Concordia Chiajna 3-6 (0-4)

Flash Fotbal

Ronaldo, „provocatorul”

Curcio, care a denunţat anumite 
nereguli în obţinerea cetăţeniei 
italiene în unele cazuri, în care 
se află şi 15 fotbalişti care joacă 
în Europa. „Au descoperit unele 
cazuri de fotbalişti care nu aveau 
nicio picătură de sânge italian. Au 
inventat un stră-stră-bunic itali-
an în cazul lui Juan Pablo Carrizo 
(Real Zaragoza). Este vorba de 
falsificări de semnături, înşelătorii 

în registrele de persoane unde au 
falsificat nume”, a precizat Curcio.

SIMPATIE. Primul ministru al 
Marii Britanii, Gordon Brown, i-a 
trimis un mesaj de susţinere mij-
locaşului englez David Beckham, 
care ratează prezenţa la turneul 
final al CM-2010, din cauza unei 
rupturi la tendonul lui Ahile. 

C.Luca

Pantelis Kapetanos

Cristiano 
Ronaldo, 
pe lângă 

alte calităţi 
a asimilat-o 

şi pe 
cea de... 

provocator?!
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)
• Vând garsonieră, zonă ultracentra-
lă, preţ 130.000 lei. Tel. 0770647181. 
(009866/NC-239422)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006008/NC-239595)
• Vând garsonieră în Micro 39B sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0751944539. (006071/NC-239908)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 
46.000 lei. Tel. 0745843865. (006139/
NC-240024)
• Garsonieră, 20 mp, etaj interme-
diar, 43.000. 0747151858. (000097/
NC-240103)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi 
Artă. Relaţii tel. 0743536242. (006172/
NC-240115)
• Vând garsonieră cămine Viaduct, 
bl. C, 4/4. Tel. 0746274187. (006164/
NC-240119)

• P.f. vând garsonieră conf. I, bloc 
nou Muncă şi Artă, preţ neg. Tel. 
0752633145. (006181/NC-240165)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, preţ negociabil. Telefon: 
0740843339. (006200/NC-240181)
• Vând garsonieră zona Gării. Tel. 
0741774731. (006221/NC-240304)
• Vând garsonieră liberă Micro 19. Tel. 
0740851262. (006204/NC-240315)
• Ţiglina, A7, etaj 1, amenajat modern. 
0771603815. (000190/NC-240375)
• Liberă, curată, 45.000. 0749505961. 
(3/10/gc/07/NC-240432)
• Ţiglina, curată. 0747317879. (3/10/
gc/07/NC-240433)
• VAND GARSONIERA TIGLINA 
1,PARTER,A-URI,PTR BIROURI. 
TP,GR,F,UM,P,LIBERA. 75000RON. 
0731137056. (SMS/PF/240487)
• Vând garsonieră avantajos. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240519)

• Vând apartament o cameră. 
0766484974. (009862/NC-239431)
• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0091424/NC-239791)
• Vând/ schimb apartament o cameră, 
ICF, parter, liber, TRM, curat, 95.000 lei. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-239833)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, diferite zone 
100.000-160.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0091433/NC-239947)
• Vând ap. una cameră I.C.Frimu. 
0336439407, 0755622037. (006103/
NC-239972)
• P.f. vând prin agenţie sau direct 
apartament o cameră, Salcia, sim-
plu, parter, preţ 1,05 mld. neg. Tel. 
0754047550. (006078/NC-240290)
• ICFrimu, 3/4, liberă, necesită curăţe-
nie, 95000 lei. 0756535877. (006230/
NC-240350)

• Simplu, curat. 0733131480. (3/10/
gc/07/NC-240434)
• Mazepa, 100.000. 0722474836. (3/10/
gc/07/NC-240435)
• 1 cameră, etaj intermediar, 40 mp, 
curat, 125.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-240462)
• Vând o cam. bl. mixt, 33 mp, et. 1, îmb. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240522)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)
• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)

• P.f. 2 camere M39A, et. 1, avantajos. 
0745636418. (009858/NC-239400)
• Vând apartament 2 camere. 
0766275318. (009862/NC-239433)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (009937/
NC-239662)
• Vând ap.2 cam. Ţiglina III (în spa-
te complex Siretu), complet reno-
vat, complet utilat, complet mobilat 
modern, 50.000 euro. 0740213621. 
(009955/NC-239724)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239796)
• P.f vând ap.2 cam. dec. et.1, zona 
IREG, g, f, t, preţ 42.000 euro, nego-
ciabil. Exclus agenţii. 0745621509. 
(000017/NC-239899)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, ICFrimu. Tel. 0758489446. 
(006101/NC-239975)
• 2 camere decomandate Micro 20, 
bl. E1, 55 mp, 10/10, îmbunătăţit. Tel. 
0754805592. (000082/NC-240004)

• 2 decomandate, îmbunătăţite, bal-
con, 86.000 lei. 0747151858. (000097/
NC-240101)
• Vând apartament +garaj, Ţig. 2, 
et. 1, SD. Tel. 0741289822. (000096/
NC-240105)
• P.f. vând ap. 2 cam., bl. nou Muncă 
şi Artă. Tel. 0744903381. (006180/
NC-240167)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, et 
1, 56 mp.Tel 0762293243 (0210gc02/
NC-240185)
• Vând apartament Micro 39C. Telefon: 
0746375885. (006203/NC-240193)
• Apartament Micro 16, simplu, 
31.000 euro. 0760271432. (3/10/bc/5/
NC-240232)
• 2 decomandate, stradal, 2 balc., 
et. 2/4, TRM., renovat, 58 mp, liber. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240235)
• 2 dec., simplu, curat, 155.000 neg. 
0726787528. (3/10/bc/8/NC-240241)
• 2 sdec., M39, et. 1, TP, 110.000. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-240242)
• Persoană fizică vând urgent 2 cam. 
Micro 39C. 0770648614. (009951/
NC-240257)

• Apartament 78 mp, Mazepa, bloc 
Atena 2009, 81.000 euro+ garaj subte-
ran 11.000 euro, variante. 0744106690. 
(0091442/NC-240269)
• Vând ap. 2 cam. parter, Ţiglina I. 
0743846004. (000140/NC-240272)
• Vând ap. 2 cam. etaj 3, Ţiglina I. Nr. 
tel. 0743846004. (000140/NC-240273)
• Privat, vând foarte convenabil ap. 2 
cam. (mansardă), 28.500 euro, nou, 
nefolosit, cu aer condiţionat, la che-
ie, Micro 21, etaj 4, 45 mp, cu balcon, 
lângă biserică. Tel. 00393276614482. 
(000145/NC-240280)
• P.f. vând prin agenţie sau direct ap. 
2 camere, Elice, modificat, decoman-
dat, balcon, mobilat, curat, termopan, 
et. 7, contorizat, îmbunătăţit, vedere 
aleea pietonală, Hotel Vega, Dunăre, 
preţ 1,65 mld neg. Tel. 0754047550. 
(006078/NC-240287)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M40, et 1 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m  – 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EU
2 dec. M39A, blc N, ¼  -110.000
2 dec. M40, CT, gaze, 
T,UM,P,G,F,AC  -95.000
2 dec. Maz 2, p/4, CT,G,F,P,T, 55m – 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F  – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 

2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, 
T,izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 EUR neg
3 dec. ICF, p/4, gradina,G,F,P,UM,T – 230.000 neg
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, simplu  – 130.000
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, parter, simplu, 2gr – 195.000
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si 
variante.
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 10 
EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile – 72.000 EUR

93.000

Vânzãri
3 camere

• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
MAZEPA, 165.000 LEI, 0755979336. 
(03/10/cs/04/NC-240335)
• Micro 40, semidecomandat, balcon, 
la cheie, 23500 Euro. 0763773715. 
(006230/NC-240354)
• PF vând 2 camere decomanda-
te, Mazepa, BR16. Tel. 0752153155. 
(006240/NC-240368)
• PF vând apartament Ţiglina 3, 2 sdec, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (006243/NC-240377)
• Vând ap. 2 camere dec. etaj 3, 2 
balcoane, Micro 21. Preţ 130.000 lei. 
0754415621. (000195/NC-240395)
• 2 camere Port, liber, et. 2, 170.000 lei, 
exclus agenţii. 0747415625. (006248/
NC-240406)
• Aviaţiei, simplu, 80.000. 0723946969. 
(3/10/gc/07/NC-240430)
• Apartamente la cheie. 0755355229. 
(3/10/gc/07/NC-240431)

Vânzãri
2 camere

• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)
• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)

• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, cu-
rat, 52 mp. 0724080416. (3/10/bc/3/
NC-240461)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, MICRO 16, 0740394758. (SMS/
PF/240493)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 4/4, bdul Dunărea. Tel. 
0744475091. (006278/NC-240501)
• 2 sdec., Centru, p/4, CT, curat, 33.000 
euro neg. 0742779668. (3/10/bc/30/
NC-240513)
• Vând 2 sdec., Ţig. 3, et. interme-
diar, îmb. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-240524)
• Vând 2 dec., ICFrimu, et. 2, 2 balc., îmb. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240525)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, parter, poziţie excelentă, te-
lefon: 0236451010. (03/10/cs/44/
NC-239214)

• Apartament lux, 3 camere, etaj 3, bloc 
Vega- Faleză. 0723330163. (0091338/
NC-239141)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• Vând apartament 3 camere, urgent. 
0766275318. (009862/NC-239432)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• ICFRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 
2 GRUPURI SANITARE, MODERN, 
52.500E, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-239548)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
Micro 19, bloc M19, etaj 2, îmbunătă-
ţit, negociabil. Telefon: 0751540246. 
(006057/NC-239763)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0091424/NC-239797)

• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR, str. 
Al. Davila. Relaţi la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (3/10/ext./64m/
NC-239915)
• 3 camere etaj 1, Micro 39. 0745648715. 
(000063/NC-239956)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
17 (lângă Minion). Tel. 0751357560, 
0745090487. (000050/NC-239965)
• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (006143/
NC-240012)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39A. 0742433556. (006145/NC-240015)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, et.3/4, simplu. 0755808416. 
(000112/NC-240096)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 21, et. 4/4, gresie +faianţă 
+aer condiţionat. Tel. 0740248823. 
(000091/NC-240111)

• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
90 mp, 2 WC, 2 balcoane, mobi-
lat, superîmbunătăţit, 82000 E neg. 
0749859761. (3/10/bc/9/NC-240135)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam., 0744628115, 
0754628112. (3/10/td/04/NC-240144)
• Vand 3 decomandate I.C. Frimu, 
parter,balcon, varianta mare.Tel 
0762293243 (0310gc12/NC-240188)
• 3 dec., ICF, 2 GS, îmb., 175.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240234)
• 3 dec., M19, 80 mp, centrală, 2 balcoa-
ne, 150.000 neg. 0726787528. (3/10/
bc/8/NC-240239)
• 3 sdec., M17, termopan, interior, exte-
rior, 40.000 E neg. 0722612683. (3/10/
bc/8/NC-240240)
• 3 decomandate Sid-Vest, 2 balcoa-
ne, 185.000 lei. 0757921394. (006177/
NC-240262)
• Vând apartament 3 camere, conf. 
1, et. 1, îmbunătăţiri, Micro 39B. 
0745370311. (006207/NC-240312)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, DUNĂREA, 0755979336. 
(03/10/cs/04/NC-240333)

• ICFRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 75MP, 
MODERN, 52.500 E. 0236.471.070, 
0749.374.726 (0310gc05/NC-240342)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000166/
NC-240352)
• 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 51.000 E. 0749207582. (000175/
NC-240353)
• Urgent 3 dec. Micro 18, 2 gr. sanitare 
st.80 mp, balcon 10 m, liber, 35.000 
E, negociabil. 0755600099. (000193/
NC-240380)
• Vând apartament 3 camere. 
0721239074. (006234/NC-240419)
• Vând ap. 3 cam., sdec., Micro 38. Te. 
0744424626, 0236435007. (006267/
NC-240453)
• Aviaţie, renovat complet, lux, parter, 
extins, 115.000 lei. 0752826194. (3/10/
bc/3/NC-240457)
• 3 decomandate, intermediar, 74 mp, 
curat, 175.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-240458)
• Curat, îmbunătăţit. 0749505961. 
(3/10/gc/07/NC-240466)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon  38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM  68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon  82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  93.000lei 
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP  105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc, 44mp  38.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob,  115.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp  130.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. p/4, balcon, g+f+p, TP  130.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie  155.000lei 
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp  41.000E

2 dec ICF, I-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc.  41.000E 

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc  42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP  42.000E

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu  190.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber  50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p  145.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei

3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  39.000E

3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc  180.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, imb., 2 gr. sanit., 70mp  180.000lei neg

3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  44.000E neg

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  185.000lei
3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit.  210.000lei

3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc.  51.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  62.000E

4 dec Ultimul Leu et. 5/8, bl. 2008, CT, TP, AC, 
125mp, mob. si utilat lux  150.000E neg

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati  19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m  40.000E

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 43.000E(sau var. 

imobiliare)

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), 360 mp, demisol 
120 mp, parter 120 mp, înălţime 4 
m, etaj 120 mp, 5 camere, mansardă 
120 mp + curte, posibilităţi service 
auto, depozit, cabinet medical, 
spălătorie, video chat. 
Casă demolabilă 460 mp (G. 
Coşbuc nr. 33) – utilităţi. Telefon 
0729032672.

(009560)

• Decomandate, simple. 0755155750. 
(3/10/gc/07/NC-240467)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
et. 3/4, 2 gr. sanitare, 70 mp, 210.000 lei. 
Tel. 074550253. (006277/NC-240476)
• 3 camere Micro 38, etaj 1, termopan, 
110.000 lei, 0745/526231. (03/10/cs/06/
NC-240495)
• Vând apartament trei camere, et. 4/4, 
Micro 17, 180.000. Tel. 0766282667. (vl/
NC-240515)
• Vând 3 dec., ICFrimu, 2 băi, simplu, 
185.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-240527)
• Vând 3 cam Sid Vest dec, et 3, ct, t, 
g, f, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240533)

Vânzãri
3 camere

• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• 4 camere, semidecomandat, 4/4, 
în amenajare, Micro 19, Billa 1. Tel. 
0755205886. (009829/NC-239330)
• 4 camere, zona Baia Comunală- 
Piaţa Centrală, 6/8, 1996, 100 mp. 
0758112012. (009830/NC-239473)
• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 
0742846233. (0091424/NC-239794)
• Vând apartament 4 camere Centru- 
zona Spicu, 4/4, preţ 260.000 lei. Tel. 
0745031112 sau 0730609460. (000045/
NC-239931)
• Vând ap. 4 camere, M20, 90 mp, et. 
4, iz. nouă, AC, UM, 2 băi, 2 balcoane, 
220.000 lei. Tel. 0722319936. (006064/
NC-239937)
• Vând 4 semidecomandate Micro 
16, et. 2, 100 mp, 2 WC, centrală ter-
mică, superîmbunătăţit, 250.000 lei. 
0769258513. (3/10/bc/9/NC-240136)

• Vand 4 camere, Aleea Comertului, 
parter, 82 mp, balcon.Tel 0748848320 
(0310gc05/NC-240187)
• 4 dec., IREG, superlux, et. 2/4, 2 GS, 
2 balcoane, superpreţ, 65.000 euro. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-240233)
• AP 4 CAM, DEC, ET 3, 2 BAI, 2 BALC, 
2 HOLURI, VEDERE BILATERALA, 
G,F,P,L,TERMOP, INT/EXT,IZOLATIE 
EXT,AC,CT,MOBILAT, 85 MII EUR NEG, 
0734922799. (SMS/PF/240489)
• Vând 4 dec., Sid., et. 2, 2 balc., 2 băi, 
îmb., la cheie. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-240528)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• P.f cumpăr garsonieră zona 19, L-uri. 
0756123990. (006099/NC-239943)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr 1-2 camere, urgent, cash. 
0745227466. (009862/NC-239428)
• Persoană fizică, cumpăr ap. 1-2 cam. 
Ofer 80.000 lei. 0755520091. (000156/
NC-240330)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, 
cash, 0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. Preiau da-
torii. 0753030480. (02/10/gc/06/
NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2-3 camere, zonă bună. 
0755541794. (009862/NC-239429)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, ba-
nii cash. 0742005072. (2/10/td/13/
NC-239629)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• Persoana fizică ofer ca$h pentru 
apartament 2-3 camere, inclusiv ne-
proprietate / datorii, 0745637013. 
(03/10/cs/06/NC-240053)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (3/10/td/04/
NC-240147)
• Cumpăr, urgent, 1, 2 cam., plata cash. 
0764666855. (3/10/gc/22/NC-240246)
• Cumpăr apartament cu sau fără 
datorii. 0741623400. (3/10/gc/07/
NC-240469)
• Cumpar apartament orice zonă, in-
diferent de etaj, 0754/267318. (03/10/
cs/06/NC-240494)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpăr 3-4 camere, urgent, cash. 
0740293116. (009862/NC-239430)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)
• I.C.FRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 
75MP, MODERN, 52.500 E. 0236471070, 
0749374726 (vl/NC-240341)
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‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC,  41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie,  60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars M 40,C‑uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata  65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie,  60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod, 80.000 Ron neg
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon,  92.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p, 80.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm   125.000 Ron neg
2 sdec M16,P/4,TM,G,F,P  130.000 RonNeg
2sdec M 16,et.1,imbunatatit  145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp  130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu,  145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber  150.000 ron 

2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu  130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schimb cu 2 
dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal  220.000 lei
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P, 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie  150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   70.000 E neg

CASA Bariera •	
400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
68 .000 E NEG
Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , •	
2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig1, A‑uri semimob  450 lei neg
Gars TIG 1, mob‑utilata lux  150 E
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
 Ap 1 cam ICF MOBILAT ‑UTILAT  140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob  500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern  220 E   

• Urgent casă la roşu sat Costi (variante). 

0742091500 (009478/NC-235310)

• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 
accept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)

• Vând vilă zona Fileşti, construită 
2009, sau schimb cu ap. 3-4 cam., preţ 
avantajos. 

Tel. 0744472512. (006165/NC-240064)

• Galaţi, construcţie nouă, toate utili-
tăţile. 

Telefon 0724055424. (3/10/bc/14/
NC-239686)

Vânzãri
Case

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/
NC-237397)

• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)
• Vilă Vânători, 75.000 euro, negocia-
bil. 0740938195, 0742867623. (009705/
NC-238949)
• Casă cărămidă, 3 camere, anexă, 
garaj, 130/2300 mp, loc. Viile. Tel. 
0749686826. (009718/NC-239003)
• Casă la roşu +teren, 2000 mp, 
Tuluceşti, neg. 0766286126. (005896/
NC-239196)
• Vând casă ultracentral, pretabil 
cabinet, birou, etc. Preţ de criză. 
0741650051, 0748352469. (009821/
NC-239301)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Casă 4 camere, Hânţeşti, 19 km 
de Tecuci, teren 3600 mp, neg. 
0766471384, 0762014051. (005931/
NC-239368)

• Vând casă Ghidigeni, 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 mp). 
Tel. 0236868626, 0741152772. (005963/
NC-239405)
• Vând 30 mp construcţie la roşu 
şi garaj proprietate, zona Mioriţa, 
30.000 euro. 0740293116. (009861/
NC-239434)
• ##Ofertă##, casă nouă la roşu, 
Braniştea, 75000 lei. 0747155924. 
(005982/NC-239501)

• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (009908/NC-239560)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/
NC-239855)
• Urgent, casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(006081/NC-239866)
• Vând casă Centru, doi în curte, 
120000 lei neg. 0743130307. (006088/
NC-239873)

• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 ca-
mere, utilităţi, liberă, 30000 euro. 
0751992291. (006087/NC-239874)
• Vând casă Vânători, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi. 0722141910. (000018/
NC-239900)
• Vând vilă în sat Costi, parter+ etaj, 
amprentă 100 mp. 0755513951. 
(000019/NC-239902)
• Vând casă nouă 2009 în Independenţa. 
Tel. 0740439678. (000044/NC-239932)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)

• ###Pf### vând casă demolabi-
lă D=10, st=430. Tel. 0757872226. 
(000107/NC-240081)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240083)
• Casă la roşu cu teren 500 mp Tuluceşti. 
0742076250. (000108/NC-240092)
• Vând casă Cuca, zonă f.bună, supra-
faţă 2500 mp (apă, pomi fructiferi, vie). 
Tel. 0336104126, 0746633050. (000127/
NC-240180)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, 
moară porumb, moară cu ciocănele, 
circular, gater pentru cherestea în 
Vinderei- Vaslui. 0766569328. (000132/
NC-240265)
• Casă nouă Fileşti st=1250, sc=100, 
180.000 lei, neg. 0740892059. (000142/
NC-240277)
• Vând casă nouă, com. Şendreni, par-
ter, etaj, mansardă, total 300 mp. Tel. 
0742462616, 0751610115. (006220/
NC-240303)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E, TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240334)
• 2 corpuri casă, Ştiinţei, centra-
lă, termopane, lux, 120000 Euro. 
0756535877. (006230/NC-240360)

• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000183/NC-240365)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/
NC-240367)
• Vând casă com Vârlezi, jud.Galaţi. 
Telefon 0751875382. (000211/
NC-240459)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. 
0756813018. (000209/NC-240468)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• P.f vând vilă 2009, Micro 17. 
0743560792, 0729107779. (000196/
NC‑240391)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091440/
NC-215788)

• Vând vilă zona centrală, D.P.E.M. 
Tel. 0766274874. (006007/
NC-239593)
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Vânzãri
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Apartament 2 cam., PS-uri plus di-
ferenţă pentru 3 cam. 0742128375. 
(009973/NC-239803)
• Schimb apartament o cameră cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0336439407, 0755622037. (006103/
NC-239971)
• Schimb casă stat tot cu casă de 
stat, str. N. Bălcescu nr. 54. (006100/
NC-239976)
• Schimb casă Smârdan cu ap. 1 cam. 
+diferenţă. 0753269833. (006130/
NC-240044)
• Schimb 2 camere, decomanda-
te şi diferenţă, cu 3 camere, similar. 
0744628115. (3/10/td/04/NC-240146)
• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb casă Eminescu, 140 mp, cur-
te 40 mp, cu apartament decoman-
dat etaj 1-2+ diferenţă. 0756535877. 
(006230/NC-240359)
• Schimb apartament pentru loc casă 
sau îngrijesc bătrâni pentru loc casă. 
Tel. 0732731864. (006253/NC-240393)
• Schimb ap. 3 cam., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(006264/NC-240463)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Familie închiriez locuinţă, pe ter-
men lung, seriozitate. 0748957145. 
(009792/NC-239263)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (3/10/td/04/
NC-240151)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
stradal, aprox. 15-20 mp, în zonele 
M18, M19, M20, M21. Tel. 0722698314. 
(0091505/NC-240464)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0747366674. (000042/
NC-239951)
• Ofer cazare elev. 0336411386, 
0741524579. (000039/NC-239955)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, central. 0740229965. (000053/
NC-239958)
• Închiriez la curte 2 camere, bucătă-
rie, gaze, încălzire centrală, baie, mo-
bilat, 7 mil. cheltuieli incluse, Sp. C.F.R. 
0754393794. (000069/NC-239990)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, complet mobilat şi utilat. 
Tel. 0749162441. (000086/NC-240013)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat, o cameră. Tel. 
0723034122. (006135/NC-240032)
• De închiriat 1 camera la casă. 
0751976096. (000104/NC-240055)
• Primesc în gazdă fată salariată sau 
studentă, eventual tineri căsătoriţi. 
Tel. 0746189672. (006181/NC-240090)
• Închiriez apartament 2 camere Aleea 
Trandafirilor, bl. TC, ap. 38. 0236415288, 
0757028501. (000100/NC-240093)
• Primesc în gazdă. Închiriez. Tel. 
0748991349, sunaţi orele 17,00-18,00. 
(006171/NC-240116)
• Închiriez ap. 2 cam., complet mobilat 
şi utilat lux, zona ICFrimu, preţ 1000 lei 
fix (2 luni garanţie). Tel. 0745074624. 
(006167/NC-240117)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (3/10/td/04/
NC-240148)
• Caut urgent colegă de apartament. 
0766156798. (006199/NC-240182)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0747691829. (000114/NC-240220)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat, Dunărea. 0760088210. (3/10/bc/5/
NC-240230)
• 2 camere nemobilate, central, 
100 euro. 0746796493. (3/10/bc/5/
NC-240231)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (3/10/bc/8/NC-240236)
• Cameră mobilată, nemobilată. 
0722612683. (3/10/bc/8/NC-240238)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, et.2, mobilat, zona Magazin 
General. Tel. 0743031427, 0749020592. 
(000136/NC-240267)
• Închiriez sau vând apartament una 
cameră Centru. Telefon 0724933330. 
(000138/NC-240271)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, central. 0721072763. (006213/
NC-240283)
• Primesc în gazdă elevă. Telefon: 
0746967049. (006217/NC-240286)
• Închiriez pe termen lung ap. o ca-
meră mobilat, ICFrimu, 120 E. Tel. 
0722589865. (006210/NC-240289)
• 2 camere Spicu, parter, mobilat şi 
utilat lux, preţul pieţei. 0744281824. 
(000152/NC-240322)
• P.f închirirez ap. 1 cameră, mobilat, 
utilat, central. 0727804579. (000157/
NC-240328)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, uti-
lat modest, preţ neg. 0749565023. 
(000169/NC-240344)

• De închiriat 2 cam., Ţig. 2, mobilat 
şi utilat, 180 E. 0749565023. (000169/
NC-240348)
• Apartament mobilat Micro 19-L, 
4 mil/lună. 0753974134. (000181/
NC-240362)
• Închiriez 2 camere din 3, apartament 
Centru, pt. birouri. Tel. 0741114688, 
0723772702. (000160/NC-240386)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobi-
lat, totul nou. 0755600099. (000193/
NC-240387)
• Apartament 2 camere, Precista, curat, 
mobilat, seriozitate. Tel. 0741079862. 
(000159/NC-240390)
• Apartament 1 cameră, parter, per-
soană fizică, ICFrimu. 0763159363. 
(006256/NC-240414)
• Primesc în gazdă două fete, con-
diţii bune şi chirie acceptabilă. Tel. 
0236450017, 0770616201. (006241/
NC-240416)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
mobilat, utilat, 600 lei. 0731132376. 
(006231/NC-240423)
• P.f. închiriez garsonieră bloc ILTG, 
mobilată, 100 E. Tel. 0723283183. 
(006258/NC-240450)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 
100 euro. 0236436101, 0747700547. 
(3/10/bc/3/NC-240460)
• Apartament sau garsonieră. 
0749505961. (3/10/gc/07/NC-240470)
• Garsonieră nemobilată, grup sanitar, 
Micro 19, preţ 250 lei +2 luni avans. Tel. 
0757804866. (006270/NC-240486)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro, 0741/104641. (03/10/cs/06/
NC-240496)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM, "DOUA BABE", ET 
1, MOBILAT, UTILAT. 130 EUR PE LUNA. 
TEL 0751772071. (SMS/PF/240506)
• Gazdă, cuplu, casă, o cameră, bucătă-
rie, baie, condiţii bloc. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240509)
• Închiriez garsonieră mobila
tă, bloc A2, Ţiglina 1, etaj 2. Tel. 
0769296482. (005809/NC-238892)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL NECE SAR 
ACTIVITĂŢII FIRMEI DUMNEA
VOASTRĂ. SUNAŢI LA 0731356167 
SAU 0731356165. (02/10/cs/02/
NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)

• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru: birouri, cabinete medicale, farma-
cii, agenţii. Tel. 0746155795. (004975/
NC-236207)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000051/
NC-236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci
abile. Telefon: 0763020250 (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) CLĂDIRE NOUĂ, 
700 MP, DIN CARE 100 MP BIROURI, 
VESTIARE, ZONA METRO. 0744565127. 
(009282/NC-237591)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 55 mp, vad. 
0748848455. (005895/NC-239197)
• Închiriem spaţiu comercial 41 mp. 
Tel. 0730856057. (005918/NC-239269)
• Închiriez spaţiu croitorie 300 mp, 
restaurant 250 mp. Tel. 0749207428. 
(005946/NC-239356)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral amenajat, toate dotările fast-food. 
Tel. 0722511113. (009827/NC-239479)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 
420 mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. 
(0091394/NC-239489)
• Închiriez spaţiu zonă centrală (grup 
sanitar, AC). 0724662052, 0743835906. 
(009883/NC-239498)
• De închiriat, pe termen lung, ma-
gazin alimentar 60 mp, complet 
utilat, vad format. Relaţii la telefon:: 
0741/378.185; 0744/545.992. (03/10/
cs/10/NC-239688)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 19. 0751106434. (006047/
NC-239737)
• Închiriez spaţiu 12 mp, M38. 
0754550484. (006036/NC-239859)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL, STR 
SIDERURGISTILOR, 30, 60, 80, MP. 
0720999763. (SMS/PF/239878)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
utilat, dotat. 0742087261. (000020/
NC-239901)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 137 mp, vizavi Poşta Mare, preta-
bil showroom, comerţ, expo, birouri, 
reprezentanţă, preţ 1250 E lunar. 
0744616959. (006069/NC-239909)
• Închiriez spaţii comerciale, birouri, 
str. Brăilei deasupra Wolksbank. Tel. 
0743295954, 0747693708. (000084/
NC-239998)
• Închiriez ap. o cameră, Siderurgiştilor. 
Tel. 0742637767. (006137/NC-240028)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică de la 700 E. 0754628112. (3/10/
td/04/NC-240149)
• Spaţiu comercial în Complex Ţiglina, 
35 mp, în spatele magazinului Frontal. 
Tel. 0741787800. (000123/NC-240211)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
zona IREG. Tel. 0751257264. (000057/
NC-240259)
• Închiriez spaţiu ultracentral birouri, 
cabinete 15, 40, 110 mp. 0744106690. 
(0091442/NC-240268)
• Vilă/ spaţiu comercial, zona bănci, 
60+ 140 mp, pretabil birouri, cabinete, 
lounge, saloane. 0741142152. (006178/
NC-240300)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc), 
12 mp. Tel. 0722217936. (006227/
NC-240327)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian (lângă Optica medicală). Tel. 
0742173330. (006228/NC-240345)
• Închiriez spaţii centrale 12 mp re-
spectiv 50 mp. 0747137085. (000184/
NC-240369)
• De închiriat 2 spaţii comerciale, M19. 
Tel. 0788349899. (006255/NC-240411)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. Tel. 
0722511145. (009285/NC-237756)
• Închiriez depozit Bariera Traian. 
Tel. 0771649731. (009962/
NC-239911)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/
NC-231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Teren 500/1000 mp lângă cartierul 
nou Smnârdan. 0746246215. (005221/
NC-237206)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utili-
tăţi, 35 euro. 0758067978. (009771/
NC-239180)
• Vând teren 20 E/mp. 0726186658. 
(005909/NC-239232)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi de Atlas 
şi 1100 m.p. intravilan Şendreni, infor-
maţii la telefon 0740214089. (01/10/
cs/23/NC-239237)
• P.f vând 570 mp Fileşti- sat, 6500 euro. 
0749138214. (009836/NC-239348)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 17000 lei. 
0765543100. (3/10/gc/22/NC-239353)
• 15000 lei, 500 mp Fileşti. 0765543100. 
(3/10/gc/22/NC-239355)
• 500 mp Vânători, 10.000 euro neg. 
0766488999. (3/10/gc/22/NC-239357)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 30 
m, utilităţi în poartă, împrejmuit par-
ţial, 150.000 lei. 0743060560. (005965/
NC-239444)
• Vând teren Vânători, 500 mp, D13m, 
stradal, toate utilităţile, gaze, apă 
etc., preţ 10500 E (accept variante 
auto). Tel. 0767071416, 0748340862. 
(006009/NC-239597)
• Vând teren DN 26, spate 
Floricultura, 3000 mp parcelabil, 
preţ 10 - 15 euro/mp, 0788.008.945. 
(03/10/cs/38/NC-239610)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 
mp, 65 euro/mp. Tel. 0720188947, 
0742834599. (0091421/NC-239665)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
• Închiriem, regim hotelier, zona 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0091190/
NC-238278)
• ##Închiriez## ap. o cameră lux în 
regim hotelier, 80 lei. 0751876395. 
(009567/NC-238541)
• Apartament două camere, mobilat, 
utilat. Telefon: 0765244229. (005779/
NC-238826)
• Garsonieră, Ţig. I, I3, dotată, mobila-
tă. 0742877892. (0091345/NC-239182)
• Închiriez apartament ultramodern. 
Tel. 0745371700. (vl/NC-239253)
• Închiriez apartament, mobilat nou, 
zona Ţiglina, etaj 4, preţ 800 lei. 
0746432534, 0742911992. (009799/
NC-239271)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
bloc nou. 0742090406. (005975/
NC-239471)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere decomandate, mo-
bilat, curat, centrală gaz, aer con-
diţionat, termoizolaţie, termopan, 
garaj dublu (zidărie). Adresa: Ţig. II, 
str. Constructorilor. Tel. 0747281418. 
(006006/NC-239587)
• Mazepa, 2 camere, complet mobilat 
şi dotat, negociabil. Tel. 0728813343. 
(006055/NC-239753)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Mazepa. 0744991791. (006052/
NC-239809)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, bdul Siderurgiştilor. Tel. 
0236417648. (000029/NC-239919)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
16. 0740333352. (000047/NC-239928)
• De închiriat garsonieră mobilată. 
0336884788. (000048/NC-239929)

• Închiriez spaţiu independent 
pretabil birouri, grădiniţă, cabi
nete medicale, laboratoare, lângă 
Grădina Publică 850 E. 0236317723. 
(006183/NC-240299)

• Teren de închiriat 200 mp, str. 
Dogăriei. 0726369605. (000208/
NC-240437)

• Societate comercială închiria
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/
NC-238174)

• S.C. Firogal închiriază spa
ţii cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negocia
bile, începând de la 0,4 E/mp. 
Tel. 0722686203. (03.10.SC25/
NC-239675)

• Parcele teren 550 mp (20x27) vizavi 
intrare Gârboavele la drumul judeţean 
Galaţi-Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(009968/NC-239754)
• Loturi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp lângă cartierul nou dintre 
Vânători şi Odaia Manolache, 7 E/ mp. 
0726633473. (009991/NC-239810)
• Exclusivitate! Vând teren pe bdul 
George Coşbuc, aproape de hotel 
Turist, 1200 mp cu o deschidere de 21 
m la stradă, 550 E/mp. 0744654231. 
(009991/NC-239813)
• 1100 mp intravilan, sat Costi, str 
###Arcaşului###, toate utilităţile. 
0747493861. (000013/NC-239847)
• 7500 mp teren, deschidere 30 m 
###DN 25### loc. Traian-Braniştea. 
0752425460. (000013/NC-239848)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
880 mp. Tel. 0768359166. (006096/
NC-239877)
• VAND VATRA DE CASA, 900 MP, 
DESCHIDERE 18 M, PROPRIETATE 
BRANISTEA, INTRAVILAN, UTILITATI. 8 
E, TEL 0720999763. (SMS/PF/239879)
• Vând 1500 teren Smârdan- schimb 
pentru auto. 0747089283. (000035/
NC-239925)
• Şendreni 700 mp, concesiune, zonă 
bună, 25000 lei. 0756986499. (006109/
NC-239961)
• Intravilan Costi, între 12 şi 17 euro. 
0744630376. (000052/NC-239962)
• Vând teren proprietate zona vile-
lor Şendreni, 25E/ mp. 0756986499. 
(006109/NC-239964)
• Teren 3500 mp Tirighina, 2000 mp 
Cişmele, 2000 mp km 8- D.N 26, 4000 
mp Şiviţa, 30.000 mp Bădălan-Vamă. 
0742018268. (000071/NC-239989)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62m, cu utilităţi. 
Tel. 0742143165. (000075/NC-239996)
• Vând 4200 mp extravilan, sat Costi, 
deschidere 14,61m. Tel. 0236345181, 
0732106697. (006133/NC-240005)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (006133/NC-240006)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Aproximativ 1000 mp, deschidere 
14 la DN 26. 0742433556. (006145/
NC-240014)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru, cu multiple utilităţi. 
Tel. 0741224929. (006125/NC-240035)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, satul nou, preţ 40 mii lei. Tel. 
0724289077. (006124/NC-240036)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, DN26. 
0751636077. (006119/NC-240039)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• ###Pf### vând teren intravilan DN 
26, IRICAD. Tel. 0721890686. (000107/
NC-240071)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000109/NC-240082)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, st= 420 
mp, 2 deschideri. Tel. 0741289822. 
(000096/NC-240106)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu. 0740300515. (006175/
NC-240113)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• 24.000 mp Smârdan, cartier vile, 
extravilan, preţ 4.500 euro/ha. 
0741527620. (3/10/td/04/NC-240249)
• Vând 470 mp în Şendreni, cartier vile. 
0766511731. (006120/NC-240291)
• Vând 500 mp ##teren## (gard, ga-
raj), str. Arcaşilor, deschidere 16m. 
0722217936. (006227/NC-240331)
• 5000 mp sat Costi, parcelabil. 
0743394108. (000173/NC-240355)
• Teren Vânători, 1000 mp, curent, po-
sibilităţi gaze, 20000 E. 0731132376. 
(006231/NC-240361)
• Vând 750 mp Piaţa Centrală. 
0755600099. (000193/NC-240388)
• Loturi teren intravilan Şendreni, 
cu deschidere la DN25. 0747415625. 
(006248/NC-240405)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (006238/NC-240421)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ie-
şire la DN 25. 0752341589. (000207/
NC-240439)
• Vând teren. 0755155752. (3/10/gc/07/
NC-240465)
• Teren 750 mp Schela, d= 15, apă, uti-
lităţi, 30000 lei neg. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240507)
• Vând loc casă Satu Costi. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240537)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1.5 ha intravilan. 
Telefon 0744/82.77.88. (03/10/
mr/14/NC-239530)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Teren lângă gard Metro vi-
zavi Citroen, 19x23, 435 mp. 
0722949260. (0091389/NC-239374)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 
0751530677. (006214/NC-240282)

• Vând 60 hectare, păşune, sufrafaţă 
compactă, UCF, preţ 2500E/hectar 
negociabil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)

• Cumpăr teren sau casă demo-
labilă, aprox. 400-500 mp pe 
străzile: Eroilor, D. Bolintineanu, 
V. Alecsandri, Grădina Veche, 
Vultur, Ştiinţei. Ofer max. 300.000 
lei (3 miliarde vechi), deschidere 
min. 12. Tel 0748233308. (005555/
NC-238740)

• Cumpăr teren arabil în localita-
tea Oancea. Tel. 0768910014. (VL/
NC-239120)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Execut lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare pe spaţii mici şi mari. 
0754533039. (006222/NC-240306)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/
NC-240332)
• Curse aeroport. Cer şi ofer seriozita-
te. 0740033474. (000164/NC-240358)
• Terapie naturistă, detoxifiere, scăde-
re în greutate. 0744363189. (000185/
NC-240372)
• Soluţii IT la domiciliu, firmă. 
0733090366. (000185/NC-240373)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Acoperişuri, mansarde, foişoare. 
0760335573. (006254/NC-240392)
• Consolidări vile, mansardări, fose, 
preţuri mici. 0741206744. (006239/
NC-240417)
• Maseuză calificată, masaj de relaxa-
re şi reflexoterapie. Tel. 0740322063. 
(006262/NC-240444)
• Execut instalaţii electrice şi insta-
laţii sanitare. 0766211251. (000213/
NC-240456)
• Execut lucrări de izolaţii exterioare. 
0766211251. (006276/NC-240481)
• Evidenţă contabilă pentru S.C. 
PFA, I.I, I.F, întocmire şi vizare bi-
lanţuri şi declaraţii, consultanţă 
fiscală şi evaluări pentru taxe şi im-
pozite. Tel. 0745401845. (0091301/
NC-238393)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (006062/
NC-239800)
• Societate de construcţii execută 
gamă completă de amenajări inte-
rioare şi exterioare, termoizolaţii 
blocuri, case, spaţii comerciale, hi-
droizolaţii termosudate garantate, 
construcţii case. Rugăm seriozita-
te. Tel. 0735655280, 0756523773. 
(006128/NC-239995)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. 
Tel. 0742318941, www.natocomp.
ro. (3/10/pc/04/NC-238028)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (005853/NC-239254)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA 
şi SRL student 400 lei; suspen-
dări 400 lei (taxe +onorariu). Tel. 
0752904043. (005949/NC-239362)

• Frizerie canină, hrană şi acceso-
rii animale de companie. www.
pets-shop.ro. Tel. 0766330394. 
(0091392/NC-239447)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091487/NC-240475)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/NC-
238176)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/
NC-238832)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/
NC-236939)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Credite fără garanţii, maxim 50.000 
Euro, DAE sub 16% pe an. Telefon 
0749858349, 0722611504. (005330/
NC-237777)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculare după 2002. 0746152391. 
(3/10/et./39m/NC-238913)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Închiriez spaţiu pentru materiale con-
strucţii sau asociere. Tel. 0740859236. 
(009834/NC-239354)
• Cedez avantajos firmă pază. Tel. 
0752286662. (0091426/NC-239787)

• Startonight România caută so-
cietate comercială pentru extin-
derea reţelei de distribuţie în jud. 
Galaţi. Detalii la tel. 0724996129. 
www.startonight.ro, galati@star-
tonight.ro (0091391/NC-239393)

• Vând afacere la cheie: restau-
rant, bar, club, terasă- ultracen-
tral. 0743559322. (0091416/NC-
239572)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii 250 
mp, două curţi interioare. Telefon 
0721206348. (0091162/NC-237798)
• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând chioşc 9 mp, vad excelent, preţ 
negociabil. Tel. 0747617541. (009912/
NC-239562)
• Vând brutărie în funcţiune, la 
15000 E neg. 0740080004. (0091397/
NC-239575)
• Vând restaurant în funcţiune, 40.000 
euro, negociabil. Tel. 0757904692. 
(009940/NC-239690)
• Vând spaţiu com., central, 52 mp +20 
mp, subsol. Tel. 0765645600. (009967/
NC-239808)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri situat la parter de bloc cu 
4 etaje în zona Gării CFR, str. Al. Davila. 
Relaţii la tel. 0745345290, 0236460519. 
(3/10/ext./64m/NC-239916)
• Ofertă! Vând magazin dep. Gal-
Gross, vad bun. 0746981925. (000034/
NC-239926)
• Vând brutărie Micro 20. Tel. 
0745004552. (006105/NC-239968)
• ###Pf### vând spaţiu comercial 
100 mp. Tel. 0721890686. (000107/
NC-240075)
• Vând afacere la cheie, coafor, stradal, 
vad bun, preţ 7000 E. Tel. 0769478732. 
(006158/NC-240124)
• Superofertă! Magazin la cheie, 70 mp, 
în depozit, aleea principală, cu vad 
excelent, preţ criză. Tel. 0758599000. 
(0091443/NC-240225)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 12 
mp (wc inclus) Brăilei, stradal, vizavi 
Potcoava- CEC. 0745855578. (000087/
NC-240261)
• Vând gogoşerie fast-food, utilată, vad 
excelent. Tel. 0748564783. (000115/
NC-240263)
• Spaţiu 36 mp+ 12 mp subsol, Micro 
21, lângă Şcoala 3, imagini www.
bursadelocuinte.ro. Tel. 0747415625. 
(006248/NC-240398)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial ame-
najat 100 mp, Micro 17, stradal, accept 
variante. Tel. 0748249810. (3/10/bc/13/
NC-240471)
• Magazin alimentar funcţiona-
bil, 32 mp, 30 mii E. 0744684064, 
0722458273. (000072/NC-239987)
• Vând depozit+ birouri situat în 
Complex Comercial, Traian nr. 
444, toate utilităţile, preţ 58000 
E neg. Tel. 0744581286. (0091465/
NC-240003)

• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/
NC-236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000143/NC-236572)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoa-
re, terase. 0744395480. (009010/
NC-236821)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/
NC-237267)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/
NC-238136)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Garduri fier forjat, confecţii metali-
ce, strungărie. 0744602843. (0091189/
NC-238252)
• ##Curse Aeroport## VW Passat, 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(005572/NC-238283)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)

• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)
• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare de lux, renovări, tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0757054880. 
(0091342/NC-239142)
• Echipă construim case, acoperi-
şuri, mansarde (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lindab, lambriu, rigips). 
0756324009. (005973/NC-239469)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Execut puţuri forate, seriozitate. 
0740737139. (009914/NC-239570)
• Găuri în beton, hote, suspenda-
te, cornize. 0752348850. (009731/
NC-239702)
• Curse aeroport, confort şi siguran-
ţă, convenabil. 0754828731. (009975/
NC-239759)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2t. 0744825015. (006059/
NC-239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/
NC-239781)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (009982/
NC-239801)
• Tapiţer, repar, schimb feţe, execut ca-
napele, fotolii. 0742840764. (006090/
NC-239872)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, trans-
port 4 tone. 0741244144. (000005/
NC-239891)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/
NC-239936)
• Zugrăveli, parchet, rigips, tencu-
ieli, lambriu, urgent. 0752976468. 
(006099/NC-239940)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000061/NC-239953)
• Executăm amenajări interioare 
complete +sanitare. 0236320218, 
0745257820. (000038/NC-239957)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, materia-
le performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţări, rigips. 
Tel. 0741628872. (000076/NC-239994)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet. 
0761137185. (006146/NC-240016)
• Executăm zugrăveli, faianţari, izolaţii, 
rigips, parchet. 0751492920. (006149/
NC-240027)
• 20% reduceri gleturi, zugrăveli, 
gresie +faianţă, parchet, izolaţii polis-
tiren, zidărie, tencuieli, decupaje pe-
reţi +transport. 0742894793. (006116/
NC-240043)
• Echipă executăm şarpante, amenajări 
int. şi exterioare, garanţii. 0762629083. 
(006156/NC-240051)
• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă, glet. Oferim garanţie şi calitate. 
0747635818. (000098/NC-240097)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Instalator instalaţii sanitare, căldu-
ră, aer condiţionat, ventilaţii, aerisiri, 
centrale termice. Telefon 0744122678. 
(000129/NC-240174)
• Construcţii case, faianţă, gresie, rigips, 
instalaţii sanitare. Tel. 0742620758. 
(006141/NC-240293)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)

• La împlinirea celor şase anişori 
îţi dăruim ce-i mai frumos, mai 
pur, mai îngeresc şi pe deasupra 
multă sănătate şi mult noroc ca 
să le ai pe toate! "La mulţi ani!" 
Daghie Ancuţa Daria. Cu drag 
din partea frăţiorului Alexandru, 
părinţilor şi a bunicilor. (000226/
NC-240505)

• Tânăr, 30 ani, caut tânără în vederea 
căsătoriei. Tel. 0743817601. (000219/
NC-240518)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Română, engleză, franceză. 
Cambridge, TOEFL, DELF. 0745678280. 
(000192/NC-238737)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (000192/
NC-238738)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(000108/NC-240089)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (006206/
NC-240313)
• Profesor, meditez fizică, matematică- 
bacalaureat (domiciliul solicitantului). 
0741177211. (000202/NC-240400)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006273/NC-240483)

• Pierdut Pittbull în zona Ştefan cel 
Mare (Bariera Traian), gri cu dungi 
crem (tigrat) şi cravată albă. Răspunde 
la numele de Ares. Ofer recompensă. 
0726956797. (006212/NC-240281)
• Pierdut legitimaţie ISTH, pe nu-
mele Dicu Gabriel. Se declară nulă. 
(0091479/NC-240323)
• Pierdut carnet student Mihai 
Angheliu. Se declară nul. (0091503/
NC-240363)
• Pierdut carnet student pe numele 
Dida Raluca Maria. Se declară nul. 
(0091481/NC-240413)
• Pierdut legitimaţie transport student 
pe numele Păcuraru Cristian. Se decla-
ră nulă. (0091480/NC-240420)
• Pierdut certificat clasificare stele nr. 
7958/2.11.2005 pe Iulia Voiaj Tur S.R.L 
cu nr OT-09-YUL. Declar nul. (0091504/
NC-240436)
• Pierdut balanţă verificare decembrie 
2008, societatea Opanis. Se declară 
nulă. (0091483/NC-240447)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bulaiu Tiţa Anicuţa. Se declară nul. 
(0091486/NC-240480)
• Pierdut contract închiriere nr. 
32377 din 8/07/2008. Se declară nul. 
(0091485/NC-240482)
• Se declara nule chitantele: seria CAS 
1661331 - 1661340; VON 9855433 - 
9855435; WLL 4090576 - 4090600; 
Emitent Carpatica Asig. SUCURSALA 
GALAŢI. (03/10/cs/48/NC-240498)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, fil-
mez nunţi. 0723239187. (0091145/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006202/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006202/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009871/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie.
Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/
NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
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S.C. Anghelng SRL  cu  sediul  principal  în 
Şendreni angajează agent comercial pentru Departamentul 
de import-export, cu următoarele aptitudini:

 bun cunoscător de tranzacţii internaţionale (cumpărări-vânzări •	
metale şi fier vechi etc.)

 experienţă în comerţul internaţional de minim un an;•	
 cunoştinţe excelente de limbă engleză (vorbit, scris, citit);•	
 cunoştinţe temeinice MS Office;•	

Se oferă salariu motivant, telefon de serviciu, posibilitate 
de afirmare profesională, transport asigurat de firmă, 
integrare într-o echipă tânără.
CV-fax: 0236826536/0236826888. 
E-mail: office@anghelng.ro 

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 USD. 
Oferim câştiguri între 1000-1500 
USD. Program flexibil, condiţii 
de lux. 0747098523. 

Nou-născuţi la 
data de 16.03.2010

Rufă Sorina1. 
Şerban Alin Mihai2. 
Croitoru Florin  3. 

 Sebastian
Bălănica Ştefan4. 
Docan Giulia  5. 

 Ştefania
Popa Jasmin  6. 

 Andreea
Creţu Horia Ştefan7. 
Jalbă Georgiana8. 
Pleşcan Marius  9. 

 Alberto

Licitaþii Adunãri
Generale

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Team Vijen angajează 
animatoare videochat cu 
sau fără experienţă. Tel. 
0756856685. (005643/
NC-238425)

• Pierdut certificat înmatriculare şi cer-
tificat constatator sediu str. Eminescu 
nr. 9B, aparţinând SC Realto SRL. Se 
declară nule. (0091506/NC-240499)
• SC Palladium SRL pierdut certifi-
cat constatator sediu social din sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa nr. 17 şi 
certificat constatator activităţi se-
cunadre. Se declară nule. (0091509/
NC-240512)
• Declar nule: contracte de asistenţă 
juridică, împuterniciri avocat, chi-
tanţier, cărţi de vizită, legitimaţie 
avocat, agendă avocat, toate apar-
ţinând Cabinetului Individual de 
Avocatură Stănescu Alex -Lucian. 
(0091449/NC-240389)

Pierderi

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Centercerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Firmă de curierat angajează curi-
eri pedeştri pentru livrare plicuri. 
Adresa de contact str. Traian 470. Tel. 
0728818160. (0090257/NC-230649)
• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/
NC-233378)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(2/10/ext./116m/NC-237438)
• Muncă la domiciliu: broderie, în-
şiruire mărgele, distribuţie pliante, 
completare chestionare etc. Câştig 
300-1000 lei/ lună. Trimiteţi plic au-
totimbrat la adresa OP3, CP244, Arad. 
(3/10/ext./13m/NC-238467)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/
NC-239117)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV-urile la email: brahaemy@yahoo.
com sau fax: 0236467666. (0099374/
NC-239162)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Societate comercială angajează 
contabil şi jurist cu experienţă. Tel. 
0744691589, fax 0236448245, email: 
s c _ a d y_ t o m a _ s r l @ y a h o o . c o m . 
(0091386/NC-239371)
• Angajez barmani(iţe) pt. cafe-bar, 
Micro 19. 0751555163. (005954/
NC-239389)
• Angajăm frizeri, maseuze cu ex-
perienţă. 0742554859. (005954/
NC-239390)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin seminţe şi produse fitosa-
nitare în Galaţi. Se solicită CV prin 
fax 0239614551. Relaţii 0743090313. 
(0091408/NC-239456)
• Angajăm vânzătoare fast-food. 
0722511113. (009827/NC-239470)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-239551)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la telefon 0769611906, între 
orele 12-16. (0091415/NC-239564)
• Angajez cocător covrigi şi patiser cu 
experienţă. 0740080004. (0091397/
NC-239574)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
inginer devizist în construcţii cu ex-
perienţă în construcţii hidrotehnice 
şi civile. CV-urile se pot transmite la 
fax 0336-802567 sau la adresa de e-
mail superquatrogrup@yahoo.com. 
(0310gc26/NC-239634)

• Pizzeria Ama angajează bucă-
tari cu experienţă. Relaţii zilnic la 
tel: 0236413200. Interviul vineri, 
19.03.2010, ora 10.00. (0091452/
NC-239667)
• Restaurant Don Q angajează bucă-
tari şi ospătari cu experienţă. Relaţii 
zilnic la tel. 0236416722. Interviul 
joi, 18.03.2010, ora 10.00. (0091452/
NC-239669)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Relaţii zilnic la tel. 
0236416722. Interviul joi, 18.03.2010, 
ora 10.00. (0091452/NC-239670)
• Angajăm în condiţii avantajoa-
se ospătari şi bucătari. Relaţii la tel. 
0336401044, C.V. la fax. 0336401045. 
(0091451/NC-239672)
• SC angajează secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV se depun 
la adresa de email: ramona.olexin@
gmail.com sau la fax 0236.826.800. 
(03/10/td08/NC-239731)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Plimbă tavă situată în Bariera Traian 
angajează bucătar. Relaţii la tel. 
0748030546, după ora 15,00. (0091457/
NC-239802)
• Angajez operator calculatoare cu 
cunoştinţe solide în domeniul IT (har-
dware, software, MS Office, gestiune), 
e-mail: galati@deltaplus.ro. (009971/
NC-239806)
• Angajez bucătărese,ospătăriţe cu sa-
lariul 1200-2000 lei. CV-ul şi interviul 
12-13 la restaurantul Corabia Piraţilor 
de la parterul Casei de Modă. (000002/
NC-239823)
• Angajez femeie de serviciu, str. 
Someşului nr. 9 bis (Parc CFR). (VL/
NC-239835)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Sală fitness angajează recepţione-
ră comunicativă, experienţă casa de 
marcat. Tel. 0742374727. (000009/
NC-239893)
• SC Ghenizu SRL angajează perso-
nal spălătorie. Telefon 0749416802. 
(000054/NC-239939)
• Angajez mecanic -electrician auto 
fără experienţă. 0743892619. (000041/
NC-239952)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (006106/NC-239967)
• Angajez personal calificat coafor, 
condiţii avantajoase. Tel. 0747693708 
sau 0745870826. (000084/NC-240000)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează în condiţii avantajoase re-
prezentanţi vânzări pt. zonele Galaţi, 
Brăila, Tulcea. CV-urile se vor trimite 
la nr. de fax 0236310560. (0091436/
NC-240018)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758117992. (0091434/NC-240020)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Telefon 0770523263. 
(0091437/NC-240022)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc. 
0746474617. (006142/NC-240023)
• Caut fierar betonist, dulgher, ex-
perienţă, colaborare. 0734086972. 
(006155/NC-240050)
• Angajez agent vânzări Pet Food pen-
tru naţional, cu experienţă. cumul-
date@gmail.com. Tel. 0733002288. 
(0091470/NC-240059)
• Grădiniţă particulară angajează 
profesori educatori, experienţă în do-
meniu minim 2 ani. Tel. 0733449102. 
(000092/NC-240110)
• Angajez bucătar. Relaţii la tel. 
0747996509. (006169/NC-240120)
• Angajăm pentru agenţie umanitară 
din Spania personal intern, cunos-
cător limba spaniolă sau rusă. Tel. 
0034642816962. (000089/NC-240121)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804, 
0745648689. (0091439/NC-240123)

• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă. 0756063000. 
(0091468/NC-240128)
• SC angajează zidari, gresari, faianţari 
cu experienţă. 0756082990. (0091848/
NC-240129)
• Angajez modelatori covrigi, per-
soane active. 0748617834. (000118/
NC-240131)
• Contracte muncă Italia, menaj-
restaurant 650-1500 euro, persoa-
ne ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (3/10/
ext./68m/NC-240138)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (3/10/
bc/10/NC-240141)
• SC GSW angajează excavatorişti 
pentru Halda de Zgură. Relaţii la: 
0723670724. (0091474/NC-240194)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii damă şi bărbaţi. Relaţii tel. 
0758599000, între orele 10,00-12,00, 
16,00-19,00. (0091443/NC-240228)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (3/10/
bc//NC-240245)
• SC Confort SA Galaţi angajează zidari, 
zugravi. Relaţii la tel. 0236415303, inte-
rior 196. (3/10/ext./74m/NC-240248)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri şi articole copii. Tel. 0749121881. 
(000131/NC-240264)
• Societate comercială angajează ingi-
ner agronom sau horticol. CV-urile se 
trimit la fax 0236448212 sau pe mail 
angajarigl@yahoo.com (0091448/
NC-240274)
• Doriţi un venit suplimentar? 
Angajăm F.T-P.T. 0730240927. (000142/
NC-240275)
• Recrutăm 5 persoane serioase pentru 
formare profesională ca şi consultant 
financiar în asigurări. Tel. 0745767050. 
(006163/NC-240295)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I an-
gajează vânzătoare experienţă 5 ani, 
cu talent la vânzare, salariu 900 lei+ 
bonusuri. Tel. 0727881104. (000153/
NC-240319)
• Angajăm sudori autorizaţi, lăcă-
tuşi, instalatori, faianţari, mozaicari, 
dulgheri, necalificaţi, calificaţi ame-
najări interioare. Tel. 0762202511, 
0762202512. (000172/NC-240336)
• SC angajează pizzar şi tranşator nu-
mai cu experienţă. 0749614452. (vl/
NC-240337)
• Cabinet medical oraş Măcin, jud. 
Tulcea, angajează urgent medic. 
Relaţii la tel. 0744863756. (000176/
NC-240346)
• Angajăm schelari. Depuneri CV-
uri pe clerenmaritime@yahoo.com. 
(000168/NC-240349)
• SC Servicii Altfel SRL angajează re-
prezentanţi vânzări. Experienţa este 
un atu. CV la fax 0236465401 sau 
seviciialtfel@yahoo.com. (000165/
NC-240356)
• Angajez dansatoare-animatoare, 
salariu motivant, condiţii bune. Tel. 
0751529917. (000186/NC-240371)
• Societate comercială angajează: fa-
ianţari, zidari, zugravi, tâmplari alumi-
niu şi PVC. Tel. 0745370382. (0091502/
NC-240383)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
experienţă. 0746230939. (0091450/
NC-240384)
• Angajez menajeră pt spaţiu produc-
ţie panificaţie în Ţiglina II, cu locuinţă 
în zonă. Tel. 0748617834. (000194/
NC-240401)
• Angajez modelatori(oare) covrigi. Tel. 
0741114481. (000194/NC-240403)
• Service camioane angajează 
mecanic auto cu experienţă. Tel. 
0744610718. (006247/NC-240408)
• S.C angajează turnător-formator. 
Relaţii tel. 0757030805. (000198/
NC-240415)
• SC angajează şofer cat. B şi cat. D, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880 sau 
CV la e-mail: romsitaprovizionare@ya-
hoo.com. (0091484/NC-240428)
• SC angajează inginer constructor 
maistru constructor cu experienţă. 
Trimiteţi CV la 0236448880 sau e-mail 
romsit78@yahoo.com. (0091484/
NC-240429)
• Societate comercială angajează 
croitor/ executant, maşină liniară, cu 
experienţă (eventual produs întreg 
fără croit). 0754350350. (0091482/
NC-240442)
• OFERTE PENTRU FEMEI 25-40 ANI 
LA CURATENIE IN ANGLIA 800 EUR PE 
LUNA 7 LUNI TELEFON 0751772071. 
(SMS/PF/240488)
• ANGLIA, SPANIA, ITALIA FARA 
COMISION, AGRICULTURA, 
CONSTRUCTII, SANTIERE NAVALE, 
HOTELURI, RESTAURANTE, MENAJERE 
LA FAMILII. 0735122950, 0748215895. 
(SMS/PF/240490)
• Angajăm CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. Cei interesaţi 
pot trimite CV pe adresa gsmagent@
yahoo.com până la data de 20.03.2010. 
(SMS/NC-240491)
• SC New Rolax SRL angajează şofer ca-
teg. C, cu atestat. 0236418287. (00028/
NC-240516)
• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR. CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ 3-5 ANI ÎN DOMENIU, 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969, 
OPERARE PC. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (3/10/cs/43/
NC-239230)
• SC angajează instalatori cu expe-
rienţă. Tel. 0769680189. (000043/
NC-239948)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Tiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Pizzeriile "My Full House" anga-
jează lucrători în panificaţie şi pa-
tiseri. Relaţii la tel. 0236.321101 
(03/10/mr/17/NC-240366)

• D.G.F.P Galati, Biroul Valorificari 
Bunuri, organizeaza Licitatie Publica 
in data 24.03.2010, ora 11,00, la sediul 
din str.Brailei nr.33, camera nr. 606, 
pentru vanzarea: 1.Apartament 2 ca-
mere in municipiul Galati, str. Traian 
Vuia, bl. N21, ap.23, et.4, (Micro 39) 
-pret 78.210,00 lei; 2.Apartament 
3 camere in municipiul Galati, str. 
Traian Vuia, bl.N9, ap.92, et.3, (Micro 
38) -pret 116.920,00 lei; 3.Apartament 
2 camere in municipiul Galati, str. 
Traian Vuia, bl.T10, ap.29, et.2, (Micro 
39) -pret 74.260,00 lei; 4.Casa compu-
sa din 5 camere si garaj, in suprafata 
de 440 mp, in municipiul Galati, str. 
Gerului nr.5, (zona Parcul C.F.R) -pret 
224.000,00 lei; 5.Teren situat in Odaia 
Manolache, comuna Vanatori, jud. 
Galati, in suprafata de 1.046 mp, la 
pret de 31.500,00 lei; 6.Imobil in muni-
cipiul Galati, str.Romana nr.204, teren 
in suprafata de 165,50 mp, la pretul 
de 112.157,50 lei. Valoarea de pornire 
a licitatiei este pretul stabilit de catre 
Comisia de Evaluare a D.G.F.P. Galati 
specificat mai sus. Pasul licitatiei 5℅ 
din valoarea de pornire stabilita de co-

misia de evaluare. La licitatia publica 
pot participa atat persoane fizice cat si 
persoane juridice, in urmatoarele con-
ditii: 1.inscrierea pe baza unei cereri; 
2.plata unei garantii de participare la 
licitatie reprezentand 10℅ din valoa-
rea de pornire a licitatiei; 3.imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; 4.pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
5.pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana si legalizat; 6.pentru per-
soanele fizice romane, copie act de 
identitate; 7.pentru persoanele fizice 
straine, copie de pe pasaport sau car-
te de identitate, dupa caz; 8.dovada 
ca nu au obligatii fiscale restante la 
bugetul de stat, si bugetul local; 9.ad-
judecatarul este obligat să plătească 
pretul, diminuat cu contravaloarea 
garantiei, în termen de cel mult 5 
zile lucratoare de la data licitatiei. 
Bunurile imobile nu sunt grevate de 
sarcini. Plata garantiei de 10℅ din va-
loarea de pornire a licitatiei se face in 
contul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 
GALATI. Dosarul cu actele mentio-
nate mai sus, se depune la registra-
tura D.G.F.P Galati, cu mentiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITATIE – BIROUL VALORIFICARI 
BUNURI – LICITATIA DIN DATA DE 
24.03.2010. pentru imobilul …………”, 
pana pe data de 23.03.2010 ore-
le.16.00. Verificarea dosarelor se va 
face de catre COMISIA DE LICITATIE 
iar anuntul cu persoanele admise sau 
respinse, va fi afisat la locul de desfa-
surare a licitatiei. Relatii suplimenta-
re la Directia Generala a Finantelor 
Publice – Biroul Valorificari Bunuri 
telefon. 0236.491010 interior 2053. 
Preturile contin T.V.A. (3/10/ext./72m/
NC-240061)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.02.2010, ora 13,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Sucursala 
Dunărea Galaţi cu sediul în Galaţi, 
Micro 18, str. Brăilei nr. 206-208, bl. 
C1-C2, bunul imobil situat în Comuna 
Tudor Vladimirescu, Str. Târgului nr. 
176, Judeţul Galati compus din teren 
în suprafaţă de 3.140 mp real masu-
rat şi construcţii edificate pe acest 
teren: C1 – casă de locuit în suprafaţă 
construită de 380,22 mp, formată din 
6 camere, două holuri, baie, trei bu-
cătării, beci, două magazii şi separat 
C2 – Anexe: magazie lemne bucătărie, 
seră de legume şi atelier de tâmplărie, 
construcţii anexe C2/1 magazin uni-
versal în suprafaţă construită de 66,08 
mp, C2/3 garaj + depozit încaltaminte 
în suprafaţă construită de 48,55 mp, 
C2/4 hol în suprafaţă construită de 
8,19 mp, C2/5 magazie în suprafaţă 
construită de 22,66 mp, C2/6 atelier 
în suprafaţă construită de 157,66 mp, 
C2/7 seră cu o suprafaţă construită de 
319,95 mp, C2/8 magazie în suprafaţă 
de 1,17 mp, C2/9 magazie în suprafaţă 
construită de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie în suprafaţă construită de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
construcţii în suprafaţă de 172,81 mp, 
C2/12 pistă beton armat în suprafaţă 
de 570,49 mp, C2/13 fântână în supra-
faţă de 0,42 mp, C2/14 gard beton, în 
suprafaţă totală construită (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 421.275 lei. Detalii la 
telefon 0755.600.389. Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (03/10/cs/47/
NC-240068)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.02.2010, ora 14,00, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centru de 
Afaceri Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Movilei nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul 
Galaţi, bunul imobil compus din: teren 
intravilan, categorie de folosinţă – 
arabil în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/6, 
Judeţul Braila. Pretul de pornire al lici-
taţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la telefon: 0755.600.389, executor 
Bancar Negoescu Adelina. (03/10/
cs/47/NC-240072)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.02.2010 ora 14,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Movilei nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul 
Galaţi, bunul imobil compus din: te-
ren intravilan, categoria de folosinta - 
arabil, în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/7, 
Judeţul Brăila. Preţul de pornire al lici-
taţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la tel.0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (03/10/cs/47/
NC-240073)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.02.2010 ora 15,00, la sediul cre-

ditoarei Bancpost S.A - Centrul de 
Afaceri, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul Galaţi, 
bunul imobil compus din: teren intra-
vilan, categoria de folosinţă – arabil, în 
suprafaţă de 2777 m.p situat în Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/8. Preţul de 
pornire al licitaţiei este de 309.525,00 
RON. Detalii la telefon 0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(03/10/cs/47/NC-240076)
• Bancpost S.A, vinde, în data de 
24.02.2010, ora 15,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D parter, Judetul Galati, bu-
nul imobil, compus din: teren intravi-
lan categoria de folosinţă - arabil, în 
suprafaţă de 2777 m.p situat in Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/9. Preţul de 
pornire al licitaţiei este de 309.525,00 
RON. Detalii la tel.0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(03/10/cs/47/NC-240079)
• SC CRIOMEC S.A. organizează li-
citaţie conform OUG 34/2006 prin 
procedura cerere de ofertă pentru 
asigurarea serviciilor de consultanţă 
la depunerea cererii de finanţare şi pe 
durata derulării programului de achi-
ziţii utilaje cofinanţat prin intermediul 
Programului Operaţional Sectorial, 
Creşterea Competitivităţii Economice, 
Axa Prioritară, Operaţiunea A2 -Sprijin 
financiar în valoare de până la 250.000 
euro pentru investiţii în întreprinderi-
le mici şi mijlocii. Criteriul de atribui-
re este preţul cel mai scăzut. Fişa de 
achiziţii şi caietul de sarcini pot fi ridi-
cate de la sediul firmei din municipiul 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr.63, 
judeţul Galaţi. Rel. la tel. 0236312437. 
Termenul-limită de depunere a 
ofertelor este 30.03.2010. (0091478/
NC-240279)
• SC Zeus SRL organizează licitaţie prin 
procedura cerere de ofertă având ca 
şi criteriu de selecţie preţul cel mai 
scăzut pentru asigurarea serviciilor de 
consultanţă la depunerea cererii de 
finanţare şi pe durata derulării progra-
mului de achiziţii utilaje şi construc-
ţie hală, cofinanţat prin intermediul 
aplicantului "Programul Operaţional 
Sectorial creşterea competitivităţii 
economice 1 -un sistem inovativ şi 
coeficient de producţie 1.1 -investiţii 
productive şi pregătirea pentru com-
petiţia pe piaţă a întreprinderilor, în 
special a IMM a) sprijin pentru conso-
lidarea sectorului productiv prin in-
vestiţii tangibile şi intangibile -sprijin 
financiar în valoare de până la 250.000 
euro pentru investiţii în întreprinde-
rile mici şi mijlocii. Fişa de achiziţii 
poate fi ridicată de la sediul firmei din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 34, jud. Galaţi, re-
laţii la tel./ fax 0236334212, termenul-
limită de depunere a ofertelor este de 
30.03.2010. (0091488/NC-240534)

• Consiliul de Administratie al S.C. 
INTERTRANS S.A. cu sediul in Galati, 
str. Stefan cel Mare nr. 3, iregistrata la 
ORC Galati sub nr. J17/46/1991, C.U.I 
1643853 atribut fiscal RO, in confor-
mitate cu Legea 31/1990 republicata, 
cu modificarile ulterioare si cu actul 
constitutiv al societatii, convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor pentru data de 19.04.2010 
ora 13,00, la sediul societatii, pentru 
toti actionarii inregistrati in Registrul 
actionarilor la sfarsitul zilei de 
2.04.2010, data de referinta. In cazul 
in care nu sunt intrunite conditiile ce-
rute de lege pentru prima adunare, a 
doua Adunare Generala Extraordinara 
a Actionarilor se va desfasura in data 
de 20.04.2010, ora 13,00, la sediul so-
cietatii. Ordinea de zi: 1.Aprobarea 
instrainarii unor active ale societatii; 
2.Aprobarea contractarii de catre so-
cietate a unor credite bancare, pentru 
capital de lucru, investitii etc., de la 
oricare dintre băncile ce activează pe 

piata internă; 3.Aprobarea gajării si/
sau ipotecarii bunurilor societatii in 
vederea garantării creditelor bancare 
contractate sau ce vor fi contractate 
de societate precum si de celelalte 
societati din grup; 4.Aprobarea casării 
unor mijloace fixe; 5.Diverse. Accesul 
actionarilor îndreptatiti sa partici-
pe, la data de referintă, la Adunarea 
Generală Extraordinară a actionarilor 
este permis prin simpla probă a iden-
titătii acestora, facută în cazul actio-
narilor persoanelor fizice, cu actul de 
identitate sau, în cazul persoanelor 
juridice si a actionarilor persoane fi-
zice reprezentate, cu împuteinicirea 
dată persoanei fizice care le repre-
zinta. Reprezentarea actionarilor în 
Adunarea Generală Extraordinară a 
actionarilor se va putea face si prin 
alte persoane decât actionarii, cu 
exceptia administratorilor sau func-
tionarilor societătii, pe bază de pro-
cură depusa la sediul societatii din 
Galati, str. Stefan cel Mare nr. 3, până 
cel mai tarziu la data de 16.04.2010. 
Materialele privitoare la problemele 
înscrise pe ordinea de zi a Adunarii 
se afla la dispozitia actionarilor pu-
tand fi studiate, completate si ridicate 
de acestia, de la sediul societătii din 
Galati, str. Stefan cel Mare nr. 3, pana 
cel mai tarziu la data de 16.04.2010. 
(3/10/td/07/NC-240364)
• Consiliul de Administratie al S.C. 
INTERTRANS S.A. cu sediul în Galati, 
str. Stefan cel Mare nr. 3, iregistra-
ta la ORC Galati sub nr. J17/46/1991, 
C.U.I 1643853 atribut fiscal RO, in 
conformitate cu Legea 31/1990 re-
publicata, cu modificarile ulterioare 
si cu actul constitutiv al societa-
tii, convoaca Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor pentru data de 
19.04.2010, ora 12,00, la sediul societa-
tii, pentru toti actionarii inregistrati in 
Registrul Actionarilor la sfârsitul zilei 
de 2.04.2010, data de referinta. In ca-
zul in care nu sunt intrunite conditiile 
cerute de lege pentru prima adunare, 
a doua Adunare Generala Ordinara a 
Actionarilor se va desfasura in data de 
20.04.2010, ora 12,00, la sediul societa-
tii. Ordinea de zi: 1.Prezentarea, dezba-
terea si aprobarea Raportului de ges-
tiune al Consiliului de Administratie 
pentru activitatea desfasurata in 
anul 2009; 2.Prezentarea Raportului 
Auditorului Financiar pentru exer-
citiul financiar 2009; 3.Prezentarea, 
dezbaterea si aprobarea situatiilor 
financiare pentru exercitiul financiar 
2009; 4.Prezentarea, dezbaterea si 
aprobarea programului de activita-
te si a bugetului pentru anul 2010; 
5.Prezentarea, dezbaterea si aproba-
rea programului de investitii pentru 
anul 2010; 6.Revocarea Consiliului de 
Administratie al societatii, a membri-
lor acestuia, numirea unui administra-
tor unic, fixarea mandatului si remu-
neratiei acestuia; 7.Gajarea, ipoteca-
rea si inchirierea bunurilor societatii; 
8.Diverse. Accesul actionarilor îndrep-
tătiti să participe la data de referintă, 
la Adunarea Generală Ordinară a acti-
onarilor este permis prin simpla probă 
a identitătii acestora, facuta în cazul 
actionarilor persoane fizice, ca actul 
de identitate sau, in cazul persoane-
lor juridice si a actionarilor persoane 
fizice reprezentate, cu împuternicirea 
dată persoanei fizice care le repre-
zinta. Reprezentarea acţionarilor în 
Adunarea Generală Ordinară a acţi-
onarilor se va putea face şi prin alte 
persoane decât acţionarii cu excepţia 
administratorilor sau funcţionarilor 
societăţii pe bază de procură depu-
să la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr. 3, până cel mai târ-
ziu la data de 16.04.2010. Materialele 
privitoare la problemele înscrise pe 
ordinea de zi a adunării inclusiv lista 
cuprinzand informatii cu privire la 
numele, localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesionala a persoanelor 
propuse pentru funcţia de adminis-
trator unic se află la dispozitia actiona-
rilor putand fi studiate, completate si 
ridicate de acestia, de la societătii din 
Galati, str. Stefan cel Mare nr. 3. (3/10/
td/07/NC-240378)

• Angajez personal cu experienţă 
şi vechime în domeniu pt. maga-
zin -aprozar. 0741254475. (006244/
NC-240410)
• Restaurant Pescăruş (Faleza infe-
rioară a Dunării) angajează bucătar 
şi ospătar (ambii cu experienţă). 
Relaţii la tel. 0734225006. (3/10/
td/10/NC-240473)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236586)

• Thera Group selectează perso-
nal pentru muncă în străinătate în 
domeniile: hotelier-turism (femei 
şi bărbaţi pentru toate domeniile) 
au-pair, îngrijire copii sau bătrâni, 
şoferi, muncitori necalificaţi, etc. 
Informaţii: TelFix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01, Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (03/10/
cs/37/NC-238576)

• Angajăm manichiuriste şi cos-
meticiană. 0722859978. (0091404/
NC-239375)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
şi operator. Telefon: 0236465530, 
0747938229. (0091461/NC-239839)

• Fitness Club Intersport angajează 
absolventă curs masaj. Relaţii tel. 
0740240356, office@elitegym.ro. 
(006186/NC-240094)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor 
bucătari. CV-ul şi interviul în-
tre 12.30-13.30 la Restaurantul 
Chinezesc din strada Traian nr.6. 
(000130/NC-240170)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi pază cu atestate. 
CV-urile se primesc la sediul firmei 
str. Tecuci 184, la fax 0236306013 
sau pe e-mail: viorel.busuioc@bgs.
ro. (0091507/NC-240510)

• Angajăm urgent personal fast-
food. Tel. 0757167458. (000205/
NC-240425)

• Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă. 0236418581, 
0740425775. (006094/NC-239876)

• S.C Pibunni angajează bucătă-
reasă, ospătari. Informaţii sediu 
hotel Alex- str. Domnească nr. 7. 
Telefon 0236461166, 0236418117. 
(0091444/NC-240270)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 17 Martie 2010

18
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban - interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Comemorãri

Au încetat din 
viaţă în ziua 

de 16.03.2010
Constantin Elena1. 

Misir Alexandrina2. 

Stănescu Ionuţ3. 

Ceobotaru Costică4. 

Bostan Ion5. 

Bucătaru Vasile6. 

Macovei Dumitru7. 

Ciobotaru Ion8. 

Maciulschii Mircea9. 

Dobrin Anicuţa10. Diverse

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Fam. Tudor şi Cristea sunt alături de 
doamna Calciu Valentina la grava su-
ferinţă a decesului soţului. Dumnezeu 
să-l ierte. (006209/NC-240296)
• Cu adâncă durere ne despărţim 
de cel care a fost prieten şi vecin 
STAN CONSTANTIN. Familia Angheli. 
(000177/NC-240357)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a soţiei, mamei şi bunicii 
DOBRIN ANICUŢA, 73 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Bisericii 
"Întâmpinarea Domnului", Bariera 
Traian. (000182/NC-240424)
• Suntem alături de Valentina Calciu, 
distinsa doamnă învăţătoare, în aceste 
momente grele când se desparte de 
bunul soţ, care a lăsat razele calde ale 
soarelui de primăvară să încălzească 
inimile celor care l-au iubit. Dumnezeu 
să-i dea fericire veşnică domnului 
MIRCEA CALCIU. Fam. Bosoi. (006259/
NC-240440)
• Cu durere în suflet plângem trece-
rea în nefiinţă a fratelui şi cumnatu-
lui nostru MACOVEI DUMITRU. Sora, 
fraţii, cumnatele şi cumnaţii. (006287/
NC-240529)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia tatălui şi bunicului nostru 
iubit MACOVEI DUMITRU. Este depus 
la Biserica "Sf. Ana". Înmormântarea 
va avea loc joi, 18 martie, ora 11,00. 
Dumnezeu să te ierte şi odihnească. 
Copiii, ginerele şi nepoţii. (006288/
NC-240530)

• În aceste clipe de grea încercare 
şi durere pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a fratelui priete-
nei şi colegei noastre prof.dr.ing 
Ciocan Anişoara, suntem alături de 
dânsa şi de toată familia îndoliată. 
Familiile Constantinescu, Radu şi 
Potecaşu. (000204/NC-240412)

• STAN CONSTANTIN, 70 ani, lăsân-
du-ne trişti şi fără mângâiere şi ali-
nare a trecut în lumea celor drepţi, 
este depus la Capela Bisericii din 
com. Şendreni. 

Înmormântarea va avea loc la 
cimitirul din comuna Şendreni. 
Condoleanţe din partea celor dragi 
care l-au iubit, respectat, nepo-
ţilor şi familiei Turtoi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006261/
NC-240438)

• Colectivul Catedrei de Organe de 
Maşini şi Grafică de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi este 
alături de familia prof. univ. dr. ing. 
Jâşcanu Mihai la greaua pierdere 
suferită prin trecerea în eternita-
te a celei care a fost şef lucr. univ. 
ing. JÂŞCANU ERZSEBET. Îi vom 
păstra o vie amintire. (000174/
NC-240427)

• Transmitem sincere condoleanţe 
şi suntem alături de colega noastră 
Munteanu Elena, la decesul surorii 
ei. Colectivul Secţiei Neurologie al 
Spitalului "Sf. Ap. Andrei". (006246/
NC-240443)

• Colectivul firmei S.C. Belvedere 
Motors S.R.L. este alături de cole-
ga lor Cojocaru Ioana la durerea 
pricinuită de pierderea fulgerătoa-
re a mamei sale POPA DUMITRA. 
Sincere condoleanţe! (03/10/cs/12/
NC-240497)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru soţ şi tată 

VOINEAG ION, 

pe care nu-l vom uita niciodată. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc joi, 18 
martie, la ora 12.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia şi copiii. 
(006289/NC-240500)

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă a dragii lor MISIR 
ALEXANDRINA, 42 ani. Părinţii, 
soţul, copiii, fraţii, unchii, mătu-
şile, verişorii, nepoţii şi cumnaţii. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 17.03.2010, ora 11,00 la Cimitirul 
"Sf. Lazăr". (006293/NC-240523)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
Cer, lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei pen-
tru pierderea celui care a fost 
CĂTĂLIN SILVIU GOCIU. Colegii 
de facultate, promoţia 2009. 
(006291/NC-240526)

• Cu regret anunţăm decesul, după 
o grea suferinţă, al tatălui şi soţu-
lui BOSTAN ION. Înmormântarea 
va avea loc joi, 18 martie, ora 
12,00 la Cimitirul "Sfântul Lazăr". 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Bostan. (000216/
NC-240531)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre surori şi mătuşi BALINT 
ANETA. Este depusă la Capela 
Bisericii "Sfântul Stelian", Ţiglina 
I. Înmormântarea are loc joi, 
18.03.2010, ora 11,30. Surorile şi 
nepoţii. (000214/NC-240532)

• Ne luăm rămas bun de 
la dragul nostru cumnat 

VOINEAG ION, 
care s‑a sfârşit după o 
cruntă şi grea suferin‑
ţă. Dumnezeu să‑l ierte. 
Familia Negoiţă.

• Lacrimile, dorul şi durerea nu se şterg 
odată cu trecerea timpului. Astăzi 
se împlineşte un an de când ne-am 
despărţit de dragul nostru tată şi soţ, 
profesor 

IOAN CRUCEANU. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia Gica, fetele Petronela-Anemona, 
Nicoleta. (000121/NC-240302)
• Cu tristeţe în suflet amintesc ca s-au 
scurs doi ani de când a plecat dintre 
noi scumpa mea soţie 

IONICA BENEA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul. (006198/
NC-240305)
• Pe 17 martie se împlinesc şase ani de 
la plecarea în eternitate a fiului nostru 
drag 

NADĂ VIOREL. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre şi îţi vom duce dorul 
mereu. Dumnezeu să te ierte şi să te 
aibă în paza Lui. Familia: mama, tata, 
sora, cumnatul şi nepoţii. (000171/
NC-240340)

• Deşi timpul trece ochii îmi sunt plini 
de lacrimi, iar gândul meu este mereu 
la tine. Tristeţe, durere adâncă, dor 
nestins şi priviri care te caută şi te aş-
teaptă mereu de când ai plecat de lân-
gă mine în urmă cu trei ani, scumpul 
meu soţ 

GÎSCĂ MIHAI, 65 ani. Amintirea ta o 
voi purta cu mine în inimă, iar pe mor-
mânt o lumânare, o floare şi lacrimi de 
regret. Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă 
în grijă. Lili, Bianca, Carmen, Cătălin. 
(006236/NC-240374)

• C.I. Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii falimentului 
Tehnohal SRL, dosar 287/121/2010, 
termen creanţă 12.04.2010, adu-
nare creditori 17.05.2010; Aldonivi 
SRL, dosar 1278/121/2010, termen 
creanţă 7.04.2010, adunare creditori 
10.05.2010, la Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0091446/NC-240307)
• C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunţă deschiderea procedurii fa-
limentului Segifchem Group SRL, 
dosar 1415/121/2010, termen cre-
anţă 14.04.2010, adunare creditori 
19.05.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0091447/NC-240309)

• În cadrul campaniei de informare 
şi conştientizare "Fii Eco", Agenţia 
Regională pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă lansarea concursului de 
fotografie "Eco Paparazzi" adresat tu-
turor fotografilor amatori. Fotografiile 
vor surprinde modalităţile în care au-
torităţile publice locale şi populaţia 
respectă sau nu mediul înconjurător 
şi în special modul de gospodărire a 
deşeurilor. Fotografiile în format JPG 
se vor trimite până la data de 7 aprilie 
2010 la adresa de e-mail: coordona-
re@arpmgl.ro. Nu se percepe taxă de 
participare. Pentru detalii suplimen-
tare accesaţi www.arpmgl.ro, secţiu-
nea "Campania Fii Eco" -concurs foto. 
(3/10/ext./79m/NC-240329)
• Eşti foarte ocupată? Ia-ţi un admi-
nistrator pentru casă, curte, grădină, 
achiziţii facturi, reparaţii, întreţine-
re, supraveghere copii. 0723316267. 
(000199/NC-240407)
• SC GAAL CFV SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru colectare deşeuri 
prin centrul din str. Războieni nr. 174 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la apariţa anunţului. 
(03/10/cs/50/NC-240520)
• SC GAAL CFV SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru colectare deşeuri 
prin centrul din str. Tăuni nr. 47 Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 
5 zile de la apariţa anunţului. (03/10/
cs/50/NC-240521)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000188/NC-239536)

• Vând tractor VR 445 remorcă pompă 
stropit, plug, din 1991. 0753877365. 
(vl/NC-235318)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/
NC-238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)
• Vând tractor U445, remorcă, se-
mănătoare. 0740065986. (000187/
NC-240370)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 12.03.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• Newinfo Company organizează 
cursuri: operator PC, limbile engle‑
ză, italiană, germană, reflexotera‑
pie, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, machiaj profesio‑
nal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091354/NC‑238699)
• Organizăm cursuri de unghii teh‑
nice. Tel. 0752200067. (0091380/
NC‑239382)

• Prietenul meu cel mai bun 

MIRCEA MACIULSCHI 

a plecat în veşnicie. Ăsta a 
fost MIRCEA. Îţi deplâng 
suferinţele, mă rog pentru 
odihna ta şi aştept reîntâl‑
nirea. La revedere, Sergiu 
Tofan. (vl/NC‑240379)

• Astăzi, 17 martie, 
se împlinesc 17 
ani de la stingerea 
din viaţă a dragu-
lui meu soţ lt. col. 
(r) jurist GHELŢ 
PETRICĂ. Amintirile 

mă copleşesc, să-ţi fie som-
nul lin mângâiat de gându-
rile mele. Soţia. (006162/
NC-240297)

• Suntem alături de familia 
Panait Iulian şi Antonela la 
durerea pricinuită de decesul 
mamei NICOLA MARICELA. Cu 
toată compasiunea familiile 
Dinu şi Condurache. (000149/
NC‑240292)

• Cu nespusă durere anunţăm 
decesul scumpei noastre soţii, 
mame şi bunici 

MĂNDIŢA AFLOROAIE. 

Înmormântarea ‑ astăzi, ora 
13,00, la Cimitirul "Sf. Lazăr" 
(Coca‑Cola). Îi vom păstra veşnic 
amintirea. Dumnezeu să o aibă 
în paza Sa! Familia. (000215/
NC‑240536)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, când se stinge 
o viaţă o plângi mereu. În loc de 
“La mulţi ani!” îţi spunem, din 
toată inima, Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi fie calea presărată 
cu flori. Trecerea timpului nu va 
reuşi să alunge tristeţea şi dorul 
din sufletele noastre lăsând un 
gol imens, lacrimi şi durere. Nu 
te vom uita niciodată PINTILIE 
MARIN, com. Cuca. Soţia, copiii 
şi nepoţii. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (000150/
NC-240321)

• Astăzi, 17 martie 
2010, ai fi împlinit 73 
ani GEORGESCU VASILE 
(NICU). În loc de “La 
mulţi ani!” îţi zicem cu 
toţii, din toată inima, 
Dumnezeu să te ierte şi 
calea să‑ţi fie presărată 
cu flori. Trecerea timpu‑
lui nu a reuşit să alunge 
dorul şi tristeţea din su‑
fletele noastre pentru că 
aproape de un an ai ple‑
cat pentru totdeauna pe 
un drum fără întoarcere. 
Nu te vom uita nicioda‑
tă! Sanda soţie, Lucian 
Puiu fiu, Monica noră, 
Ina nepoată. (000134/
NC‑240316)

• Astăzi, 17 mar-
tie, scumpa mea 
soră SANDA 
ANTOHE împli-
neai 32 de ani, 
dar Dumnezeu 
te-a luat de 
lângă noi, lă-
sându-ne ne-
mângâiaţi şi cu 
inimile sfâşiate de durere. 
Un buchet de flori stropit de 
lacrimi amare îţi ducem azi 
la mormânt, surioara mea 
iubită! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Nicu şi Ionela. 
(000220/NC-240514)

• La umbra rece-a crucii tale,
Venim cu sufletul zdrobit,
Si cu ochii plini de lacrimi,
Caci prea curand ne-ai parasit!
A ta este tacerea...
Ale noastre lacrimile si durerea!
Cu fruntea plecata in fata tristului 
mormant, 
Iti aducem o floare draga noastra 

SANDA ANTOHE, 
astazi cand ai fi implinit 32 de ani.

 Mama, Tata, Nicu si Ionela
 
• Desi timpul trece, ochii imi sunt 
plini de lacrimi, tristete, durere 
adanca si priviri care te cauta me-
reu..
Multe as fi vrut sa iti spun astazi 
cand ai fi implinit 32 de ani, draga 
mea

SANDA...
Sa te iubesc a fost usor, 
Sa te uit imi este imposibil!

Lau

• Au trecut 2 ani de când 
draga noastră GRIGORE 
(URSU) ANA MARIA ne-a 
părăsit, lăsând în urmă 
lacrimi, durere şi multe 
amintiri frumoase. Chipul 
tău drag şi zâmbitor ne 
călăuzeşte paşii pe dru-
mul pe care ai fi vrut să-l 
urmăm. Fie ca sufletul tău 
bun să se odihnească în 
pace. Un gând, o lacrimă 
pentru tinereţea, dra-
gostea de viaţă şi visurile 
spulberate. Fam. Grigore. 
(006265/NC-240426)

• O lacrimă, o floare şi o 
lumânare ANA MARIA 
GRIGORE (URSU). În urmă 
cu 2 ani scumpa noastră 
fiică a plecat la braţ cu 
îngerii lăsând în urmă la-
crimi de durere şi amintiri 
de neuitat. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. 
Părinţii şi fratele. (006269/
NC-240441)

• SANDA, azi e ziua ta, scumpa noas-
tră fată. În loc de sărbătoare noi ţi-am 
aprins o lumânare şi ne rugăm cu la-
crimi amare să-ţi fie bine acolo sus, la 
Dumnezeu şi uită-te la noi cât ne e de 
greu fără tine, fără zâmbetul curat cu 
care ne-ai alinat când ne era greu. 

Ai fost şi vei rămâne un înger pentru 
noi. Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată. Iubitul tău Laurenţiu, 
Cristian şi soacra ta Ioana. (006242/
NC-240376)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
ne-a părăsit, pentru totdeauna bunul 
nostru tată şi soţ, 

GHEORGHE ICHIM, lăsând în urmă 
doar lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia Doina 
şi copiii Bogdan şi Andrei. (006251/
NC-240394)
• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când cineva 
drag pleacă dintre noi. O cauţi şi n-o 
găseşti, o strigi şi nu te aude, o aştepţi 
şi nu mai vine. Durere şi tristeţe la îm-
plinirea a trei luni de la despărţire, 

GHIMPU MARIA 
din comuna Măstăcani. Îi vom păs-
tra imaginea vie rugându-ne pentru 
odihna sufletului său. Din partea mă-
tuşilor Fănica şi Tudoriţa şi verişoarei 
Sica. (006232/NC-240399)
• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere pentru cei 
care te-au pierdut acum trei luni, cea 
care ai fost 

GHIMPU MARIA
din comuna Măstăcani. Sperăm că su-
fletul ei bun şi-a găsit odihna şi mân-
gâierea lui Dumnezeu. Te vom plânge 
mereu, mama, sora, fratele şi Irina. 
(006233/NC-240404)
• Aceeaşi durere ne copleşeşte, acelaşi 
gol ne înconjoară după 23 ani de la 
pierderea dragului nostru soţ şi tată 

MITREA ERIMIA. (000210/NC-240517)
• În ziua tristă de 17 martie se împlinesc 
3 ani de când a plecat pe un drum fără 
întoarcere scumpul nostru 

CHIHAIA GHEORGHE, soţ, tată şi bunic. 
Trei ani de dor. Ne rugăm Domnului 
să îţi fie somnul lin şi îngerii aproa-
pe. Soţia, Gigi, Olimpia şi Raisuca. 
(006280/NC-240538)

• Se împlinesc doi ani de la decesul 
soţului meu 

TRAIAN PĂPURICĂ. 

Flori şi lacrimi pe tristul lui mor-
mânt. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia Viorica şi cumnatul 
Fănel. (000139/NC-240285)

• Ţi-am fi spus "La mulţi ani!" dra-
gul nostru tată şi bunic PINTILIE 
MARIN- Cuca, dar amintirea e ceva 
din nemurire, timpul lasă urme...
Ne-au rămas amintirile dureroa-
se şi răscolitoare. Ne rugăm pen-
tru odihna sufletului tău. Ştefan, 
Zenovia, Silviu, George. (006224/
NC-240318)

• O suferinţă mai puternică decât 
flacăra vieţii a trecut‑o în lumea 
îngerilor pe draga noastră 

SANDA ANTOHE care astăzi ar 
fi împlinit 32 de ani. Flori şi la‑
crimi pentru fetiţa noastră şi fie 
ca Bunul Dumnezeu să‑i odih‑
nească sufletul. Mama şi tata. 
(000229/NC‑240508)

• În loc de "La mulţi ani!", îngerii 
să te ocrotească draga noastră 

SANDA ANTOHE, 32 ani. O lu‑
mină pentru sufletul tău! Fam. 
Marcu. (000229/NC‑240511)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 17 Martie 2010

19
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, va-
riante. 0766538120, 0742070902, 
0766518339. (009665/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• Proprietar vând VW Passat, 2001, im-
pecabil, 6200 euro. Tel. 0742130033. 
(009776/NC-239200)
• Opel Astra, 1997-2001, full, urgent. 
0746067110. (005911/NC-239261)
• Renault Symbol, ireproşabil (ga-
raj), full option, diesel, 4500 neg. 
0744398767. (0091379/NC-239312)
• Vând Dacia 1310 injecţie, anul fabri-
caţiei 2003, gri metalizat, 59.000 km 
reali, radiată fiscal, 6500 lei neg. Tel. 
0743077820. (005948/NC-239365)
• Audi 100, diesel, 2.600 lei. 0752574091. 
(009904/NC-239578)
• Ofer platformă şi consiliere pen-
tru autoturisme, inclusiv casate. 
Telefon: 0728.282.054. (03/10/cs/34/
NC-239599)
• Vând maşină de echilibrat roţi, nouă, 
pentru autoturisme, autoutilitare, mo-
tociclete, preţ 2000 E. Tel. 0767071416, 
0748340862. Accept variante. (006010/
NC-239600)
• Matiz 2004, stare perfectă, AC, 60000 
km. Tel. 0742006920, 0236474782. 
(006037/NC-239708)
• Urgent Sandero 1,4, nouă, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0720733513. (006054/
NC-239750)
• Opel Astra, 2002, Euro 4, 1,6 ben-
zină, Break. 0755164607. (006058/
NC-239769)
• Vând Golf V, an 2007, unic proprietar. 
0744903170. (006061/NC-239773)
• Vând Ford Focus 2002 variante Logan 
şi diferenţă. 0744852023. (009992/
NC-239811)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 motorină. 
0755164607. (006058/NC-239814)
• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4 benzină, 
full. 0744163663. (006058/NC-239824)
• Opel Vectra C, 2003, full. 0744163663. 
(006058/NC-239846)
• Vând Dacia Logan Break. Nr. tel. 
0745145712. (006086/NC-239871)
• Solenza 1400 cmc benzină, fabricaţie 
2004, albă, preţ 85 mil, sau schimb cu 
Dacia mai veche+ diferenţă. Telefon 
0762047762. (000027/NC-239921)
• Opel Vectra B, an 1998. Tel. 
0756404231. (006112/NC-239933)
• Solenza Climă, an 2004. Tel. 
0755303797. (006112/NC-239935)
• Vând voucher auto, 500 E. Am 
toate actele. 0749113169. (000037/
NC-239959)
• Vând Ford Fiesta an fabricaţie 
2004, preţ negociabil, variante. Tel. 
0746394015. (000066/NC-239977)
• Dacia ITP 2011, 2600 lei, negociabil. 
0742563740. (000064/NC-239980)
• Vând Audi A6, 2,4 Quatro, 1998. Tel. 
0749319444. (000080/NC-239992)
• Bora 2002, full, 5950 E neg., variante. 
0741129811. (006150/NC-240030)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (006122/NC-240038)
• VW Golf, an fab. 2001, preţ 4450 E. 
Tel. 0742212552. (000074/NC-240046)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240085)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, garaj. Tel. 0748486911. (000110/
NC-240088)
• Ford Focus, 2007, model Ghia, im-
port Germania. 0745338492. (006182/
NC-240164)
• Volkswagen Golf 5, 2006, 1.9 TDI, full 
option, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240189)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Renault Megane Classic, verde 
metalizat, 129.000 km, urgent, stare f. 
bună. Tel. 0723687529. (vl/NC-240209)
• Vând Opel Vectra, geamuri electri-
ce, închidere centralizată, 4000 lei 
neg. sau variante. Tel. 0752612671, 
0743495901. (000105/NC-240218)
• Vând autoutilitară VW T5, an fa-
bricaţie 2007, mediu, înălţată, full 
optional, 45.000 km, preţ 60.000 lei, 
variante. Tel. 0758599000. (0091443/
NC-240224)
• Vând Renault Megane Privilege 1,6 
mpi, 2007, 32899 km, gri, cu piele, 
carte service, 7300 euro, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-240251)

• Vând Renault Megane Privilege 1,5 
dci, 85 cp, alb, 2007, 58768 km, cu piele, 
carte service, 7800 euro, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240252)
• Vând Papuc 4 uşi, an 1998, ITP 2011, 
40 mil, neg. Tel. 0742311457. (000078/
NC-240260)
• VW Polo 2007, 34.000 Km, 6000 euro, 
neg. 0740892059. (000142/NC-240276)
• Vând Logan Laureate 2005. 
0743008280. (000146/NC-240278)
• Vând sau predau contract Renault 
Symbol, 2008, negru metalizat, ne-
gociabil. Tel. 0749112822. (006211/
NC-240284)
• Vând Dacia pentru Remat. Nr. tel. 
0747611798. (006223/NC-240308)
• Logan van Diesel 0 km, 85CP, 2009, 
noul Seat Leon 2010. 0745370311. 
(006207/NC-240311)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Vând Opel Astra H, 1,6l, 2005, full op-
tions, revizie la zi, 8000 E. 0756640067. 
(000151/NC-240324)
• Vând avantajos cupon Rabla. Tel. 
0236332513. (000158/NC-240326)
• Vând Solenza Scala, AC, albastru, 96 
mil. 0767312773. (000167/NC-240351)
• Opel Astra 2001, 1,6i, 2 buc., full, 
urgent, neg. 0748883774. (006249/
NC-240402)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0758091473 
sau 0336434726. (006245/NC-240409)
• Opel Vectra, 1994, benzină 1,6, în-
matriculat, ABS, trapă, folii auto, im-
pecabil, jante aliaj, Euro 2, 2250 euro, 
negociabil. 0749504504. (000206/
NC-240445)
• Golf Break, 2002, full, 4600 E. 
0744528066. (000210/NC-240448)
• Vând Saab dec. 2004. Tel. 0742537648. 
(006260/NC-240449)
• Vând Dacia Papuc, 4x4, 5 locuri, die-
sel, an fabr. 2005. Tel. 0744424626, 
0236435007. (006267/NC-240451)
• VÂND ALFA ROMEO 155, MOTOR 
2.0 TWIN SPARK, AN 1996, CULOARE 
NEAGRĂ, SUSPENSII PIVOŢI, BRAŢE 
NOI, CLIMATRONIC, ABS, PREŢ 
2200 E SAU 3 VOUCHERE (TICHETE 
RABLA). TEL. 0724150277. (3/10/
pc/10/NC-239836)
• Vând scuter (cat. A), Peugeot 
Elystar 150 CMC, preţ avantajos, 
înmatriculat. Tel. 0743419357. 
(006174/NC-240066)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
57000 km, 2700 euro negocia-
bil, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240253)
• Vând Dacia Papuc Pick-up 1,9 D, 
105000 km, alb, 9000 lei negoci-
abil, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240254)
• Leasing Chevrolet Lacetti, mo-
torină, 2 l. 0735548066. (006275/
NC-240478)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
104000 km, 3500 lei, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240255)

• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2005, 62500 km, carte ser-
vice, distribuţie facută, roşu, 4150 
euro, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240256)

• Vând 3 cupoane Rabla, 1900 lei/
bucata. 0769691354. (000073/
NC-239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008551/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (009683/
NC-196491)
• Particular, cumpăr cupon Rabla. Tel. 
0763829383. (009680/NC-238894)
• Cumpăr autoturisme avariate pentru 
dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr auto avariat sau neînma-
triculat pentru dezmembrări, ofer 
preţ corect. 0741286270. (006111/
NC-239938)
• Cumpăr auto româneşti după 
2000, asigur radiere. 0763645308, 
0744858935. (006107/NC-239966)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2002, 
funcţionabile.0752203868. (000064/
NC-239983)
• Cumpăr bon Remat, program Rabla. 
0740904551. (006136/NC-240029)
• Cumpăr Dacia orice stare pt. pro-
gram Rabla. 0740904551. (006136/
NC-240031)
• Cumpăr voucher Rabla, ofer 1500 lei. 
0745563109. (006170/NC-240298)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Supernova, radiere. 0745363930. 
(006229/NC-240347)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând congelator 7 sertare, în sta-
re bună de funcţionare, 300 lei. Tel. 
0758599000. (0091443/NC-240226)
• Vând Laptop HP, cameră video 
Panasonic, telefon Nokia 5310. Telefon: 
0749184879. (03/10/cs/49/NC-240502)
• Tel. Samsung 530i, Sony Ericsson 
W910i, aparat vibromasaj. 
0735548066, 0733141444. (006275/
NC-240477)

• Cumpăr maşini spălat după 
2000, funcţionale sau stricate. 
0740482562. (006263/NC-240422)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3400 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tranda-
firi, tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/
NC-237796)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând garaj cu beci, zona Mazepa 
II, urgent. 0742070902. (009667/
NC-238845)
• Vând societate funcţională pe pro-
fit, urgent. 0748848455. (005895/
NC-239198)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Ţuică trasă două ori, 20 lei. 
0723434777. (009844/NC-239338)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• De vânzare oi şi capre. Tel. 
0748861993. (005947/NC-239367)
• Iepuri, rasa Berbec- German. 
0758112012. (009831/NC-239472)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (2/10/ext./77m/
NC-236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)

Cereri de
Serviciu

• Îngrijesc copil mic, experienţă, se-
riozitate. Tel. 0758541358. (009796/
NC-239265)
• Inspector ITP- atestat RAR, solicit 
angajare. Tel. 0748217523. (009803/
NC-239280)
• Şofer B.C.D.E şi autorizaţie macara-
giu, solicit angajare. Tel. 0745612545. 
(009868/NC-239437)

• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (000162/NC-240382)
• Opel Astra H, înmatriculat România, 
motorină, bine întreţinut, fără pro-
bleme tehnice, maxim 2006, 100.000 
Km, 7000 euro. 0723316267. (000199/
NC-240397)

• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Vând garaj beton 2 niveluri, 48 
mp, spate Arabesque, Ţiglina I. Tel. 
0749112744. (005988/NC-239734)
• Vând garaj, Ţiglina I. 0744903170. 
(006061/NC-239775)
• Vând purcei 10- 20 kg şi porci mari. 
Tel. 0751170245. (006082/NC-239865)
• Vând centrală italiană nouă, 32 kW. 
0756986499. (006109/NC-239963)
• Casă de bani, teasc, uşi, ferestre, 
sobă motorină. 0742018268. (000071/
NC-239988)
• ###Vând pui### de carne, albi 
şi coloraţi. 0744779395. (000102/
NC-240058)
• Vând tufe de coacăze, smochi-
ne, zmeură. 0742011435. (000090/
NC-240122)
• Rotisor 15 pui, cântar electronic, 
râşniţă cafea, vitrină frigorifică. 
0751986947. (000117/NC-240133)
• Vând mobilă dormitor, sufragerie, sta-
re bună, 1500 lei neg. Tel. 0751752278. 
(006195/NC-240152)
• Societate comercială vinde mobilier 
şi scaune bar. Relaţii la tel. 0728871528. 
(3/10/bc/38/NC-240243)
• Vând şi închiriez schele construcţii; 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./77m/NC-240247)
• Vând mobilă Mobexpert, sufragerie, 
canapele, dormitor. Tel. 0744338528. 
(000133/NC-240266)
• Vând garaj cu beci +70 mp locuibili, 
str. M. Eminescu. Tel. 0722506300. 
(006140/NC-240294)
• Vând garaj Micro 39B. 0745370311. 
(006207/NC-240310)
• Vând mobilă frumoasă anul 1985. Tel. 
0726187164. (006226/NC-240325)
• Vând garaj dublu 39B, spate J5. 
0749413016. (000200/NC-240396)
• Vând amplificator- mixer 1200 watt, 
boxe 2x300 watt, microfon wirelles şi 
2 stative. Tel. 0747656900. (006085/
NC-240492)
• Vând garaj Ţig 3. 0753.118584 (03/10/
mr/10/NC-240535)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Pat 90x200, cu saltea, 350 lei. 
0733141444, 0735548066. (006275/
NC-240479)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (009774/NC-239204)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006257/NC-240454)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0091487/
NC-240474)

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de 
la domiciliu. 0740397381. (005819/
NC-238925)
• Cumpăr vederi vechi, bani vechi, 
decoraţii. Tel. 0721281681. (000060/
NC-239941)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (3/10/ext./76m/
NC-240229)
• Cumpăr câini Golden, Petrivier, 
Labrador. 0770516702. (000163/
NC-240381)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/
NC-240472)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

• Contabilitate, resurse umane, 
declaraţii. 0745590593. (006028/
NC-239637)
• Şofer B,C,E,D, card atestate marfă, 
persoane, agabaritic, ADR, experien-
ţă intern-internaţional. 0751926952. 
(000079/NC-239993)
• Farmacist, cu 5 ani vechime, caut loc 
de muncă în oraşele Galaţi sau Brăila. 
0746043699. (000099/NC-240095)
• Îngrijesc copil, bătrân. Ofer seriozi-
tate, rog seriozitate. Tel. 0749701817. 
(000055/NC-240258)

• Şofer profesionist B,C,D,E, vârsta 29 
ani, caut un post stabil de muncă, 
rog seriozitate. 0747671103. (006225/
NC-240320)
• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Croitoreasă pricepută cu experienţă 
caut loc de muncă, cu carte de mun-
că, rog seriozitate. Tel. 0726282457, 
0740322063. (006262/NC-240446)

Anunţ privind “Curăţenia de primăvară”
Primăria municipiului Galaţi prin Serviciul Public Ecosal 
Galaţi desfăşoară în perioada 1.03-4.04.2010 programul 
“Curăţenia de primăvară”.
Pentru ca această acţiune să fie eficientă, toţi cetăţenii 
municipiului sunt rugaţi să menţină curăţenia în locurile 
publice precum străzi, alei, parcuri, spaţii verzi, spaţiiile 
învecinate punctelor de colectare a deşeurilor menajere 
(containere), cât şi în interiorul cartierelor.

Numai acţionând împreună, putem avea un oraş mai curat.
Vă mulţumim pentru colaborare.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 martie

FilmelaTV
17 martie

ProgramTV
17 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 562 cm - 10 cm
Hârşova 616 cm - 12 cm
Brăila   600 cm -   6 cm

GALAŢI  575 cm - 7 cm
Isaccea  465 cm - 4 cm
Tulcea  377 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
17 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

17 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7.00 Telejurnal
7.30 La prima oră
8.00 Trezirea la apel! (div.) 
9.00 Telejurnal
10.10 Don Juan îndrăgostit (s) 
11.15 Fotbal UEFA 
 Champions League (r)
12.00 Iubiri dincolo de ecran
12.15 Viaţa şi banii (r)
12.45 Secretele de la palat  (r)
14.00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14.45 Pur şi simplu delicios
15.00 Teleshopping (recl.)
15.30 Oameni ca noi (rep.)
16.00 Convieţuiri (doc.)
17.00 Generaţia contra 
17.55 Eu, tu, noi
18.25 Secretele de la palat (s) 
19.40 Sport
20.00 Telejurnal*Meteo
21.10 Studio fotbal UEFA 
 Champions League
21.40 Fotbal. FC Barcelona 
 - VfB Stuttgart
23.50 Studio fotbal UEFA 
 Champions League 
0.10 Telejurnal*Sport*Meteo
0.25 Fotbal UEFA 
 Champions League
 Rezumatele zilei
1.15 Generaţia contra (r)
2.00 Vă doare capul? (r) 
2.50 Eu, tu, noi (r)

7.00 Centrul de frumuseţe (s) 
8.00 Videoterapia (r)
9.00 Liber pe contrasens 
 (talk show)  (r)
10.00 Telejurnal
 *Sport
10.15 Atlas  (r)
10.45 Întâlnire pe 2 (div.)
12.00 Telejurnal
12.45 Popasuri folclorice 
13.45 Teleshopping (recl.)
14.30 Zon@ IT 
15.00 Împreună 
 în Europa (f. ed.)
16.00 Centrul de frumuseţe (r)
17.00 Elisa (s) 
18.00 Fotbal. 
 UEFA Champions League
18.50 Miracole (s) 
19.15 Îndemnul inimii 
 (SUA, 2000, avent.)  
21.00 Motocicliştii pofticioşi: 
 din nou la drum 
 (Angl., 2006, s. doc.) 
21.30 Bazar (doc.) (r)
22.00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23.10 Minciuni 
 (SUA, 1997, dramă) 
1.00 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1.35 Totul despre dragoste 
 (Angl., 1998, f.rom.)  (r)
3.05 Miracole (s. dramă)  (r)
3.30 Întâlnire pe 2 (div.) (r)

6.00 Happy Hour (r)
7.00 Ştirile 
 PRO TV
 *Ce se întâmplă, doctore?
9.55 Omul care 
 aduce cartea
10.00 Houdini 
 (SUA, 1998, dramă)  (r)
12.00 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00 Ştirile 
 PRO TV
14.00 Uraganul vine 
 de la Navarone
  (Angl., 1978, avent.) 
16.00 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 Ştirile 
 PRO TV
17.45 Happy Hour (div.)
19.00 Ştirile 
 PRO TV
 *Sport*Vremea
20.30 Mamă de rezervă 
 (SUA, 2007, dramă) 
22.15 State de România 
 (s. com.) 
23.30 Ştirile
 PRO TV 
0.00 The Mentalist -
 În mintea 
 criminalului 
 (SUA, 2008, s. politist) 
1.00 Mamă de rezervă 
 (SUA, 2007, dramă)   (r)
3.00 Ştirile PRO TV (r)

6.00 Observator
8.00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
10.00 În gura presei
11.00 Benny Hill (s) 
12.00 Lege şi ordine. 
 Brigada specială 
 (SUA, 1999, s. politist) 
13.00 Observator
14.00 Julie, cavaler 
 de Maupin 
 (Fra.-It., 2004, dramă) 
16.00 Observator
17.00 Acces Direct
19.00 Observator
 *Sport*Meteo
20.30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
22.00 Plasa de stele (div.)
23.00 Observator
23.45 Un Show 
 Păcătos (div.) 
1.00 Julie, cavaler de Maupin 
 (Fra.-It., 2004, dramă)  (r)
3.00 Benny Hill 
 (Angl., 1969, s)  (r)
3.45 Acces Direct  (r)

7.00 Camera de râs
7.30 Numerele (s. politist) 
8.20 Sport 
 cu Florentina 
8.30 Teleshopping (recl.)
9.00 Medium  (r)
10.00 Galileo (div.) (r)
10.30 Swingtown  (r)
11.30 Cei 4400 (s. avent. SF) 
12.30 Teleshopping (recl.)
13.00 Camera de râs
13.30 Teleshopping (recl.)
14.00 Medium (s. politist) 
15.15 Uite cine 
 găteşte! (r)
16.15 Trăsniţii (s. com.)  (r)
17.15 Galileo (div.)
18.00 Focus 18
19.00 Focus Sport
19.30 Cronica 
 Cârcotaşilor (div.) 
22.15 Trăsniţii (s. com.) 
23.15 Jericho (s) 
0.15 Jericho (s) 
1.30 Swingtown (s) 
2.30 Imperiul familiei 
 Duque (s)

7.45 În numele iubirii  (r)
8.45 Teleshopping (recl.)
9.00 Cameleonii  (r)
10.00 Teleshopping (recl.)
10.15 Iubiri (s) 
11.15 Teleshopping (recl.)
11.30 Pagini de viaţă 
12.30 Teleshopping (recl.)
12.45 Pagini de viaţă 
13.45 Teleshopping (recl.)
14.15 Aniela  (r)
15.30 Destine furate (s) 
16.25 Vremea de ACASĂ
16.30 Sărmana Maria (s) 
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 În numele iubirii (s) 
19.30 Cameleonii (f.s. de acţ.)  
20.30 Aniela (s) 
21.30 India (f. s. avent.) 
22.30 Poveştiri de noapte (div.) 
23.30 Terra Nostra (s) 
0.30 Teleshopping (recl.)
0.45 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1.45 Aniela (s)  (r)
3.00 Poveştiri 
 de noapte (div.)  (r)

7.45 Casa Foster pentru 
 prieteni imaginari (r)
8.15 La Bamba ( (r)
10.15 Teleshopping (recl.)
10.30 Fetiţele Powerpuff 
 (s. d. anim.)
11.00 Casa Foster pentru 
 prieteni imaginari 
 (s. d. anim.)
11.30 Happy Hour (r)
12.45 Teleshopping (recl.)
13.00 Talkshow 
 cu Teo Trandafir (r)
14.15 Spitalul de urgenţă (r)
15.15 Bau Bau. Greşeli 
 din lumea filmului
15.30 Spitalul de urgenţă (s) 
16.30 Ora veselă (s) 
17.00 Strânsă cu uşa 
 (SUA, 1955, com., a-n) 
19.00 Veronica Mars (s) 
20.00 În slujba justiţiei (s. poliţist) 
21.00 Seinfeld (s. com.) 
22.00 Amintiri readuse la viaţă 
 (SUA, 2004, dramă) 
0.00 Cu sânge rece (s. poliţist) 
1.00 Dl. Jones 
 (SUA, 1993, dr. romantic.) 

11.00 Crepusculul celţilor  (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.50 Ordinea cuvintelor (r)
13.00 Retro clip (r)
13.05 Literatura de azi (div.) (r)
13.45 danceMakers (r)
14.30 Făuritori ai istoriei (f. s.)
15.00 Parol (2007, div.) (r)
15.05 Concertele TVR Cultural (r)
16.00 Teleshopping (recl.)
16.20 Moment Art (r)
16.30 Identităţi (doc.) - 
 Elena Cerepennicova
17.00 Nocturne (talk show) (r)
17.55 Arhitectură şi geografie 
 sacră: de la turism 
 la pelerinaj (s. doc.)
18.55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00 Jurnalul cultural
19.55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Românească (r)
20.00 Spectacol de operă
 Boema de Giacomo 
 Puccini
23.00 Jurnalul cultural
23.20 Megalopolis (s. doc.)
0.20 Decalog, unu (s) 
1.20 Jazz in Festival

6.00 Regele Scorpion 
 (SUA-Ger., 2001, acţiune) 
7.30 Ispăşire 
 (Angl.-Fra., 2007, dramă) 
9.30 Un sărut adevărat 
 (SUA, 1999, com.) 
11.15 Plan de joc
 (SUA, 2007, com.) 
13.05 Pe platourile de filmare
13.35 Mai multe versiuni 
 ale mele 
 (SUA, 2007, com.) 
15.00 Clica (SUA, 2008, com.) 
16.25 Spioni de elită 
 (Angl.-SUA, 2001, polit.) 
18.30 Domnul Woodcock 
 (SUA, 2007, com.)  
20.00 Întâmplarea 
 (Ind.-SUA, 2008, dramă) 
21.30 Pacific 
 (SUA, 2010, mini-s., ep.1) 
22.25 Che - Prima parte 
 (Fra.-Spa.-SUA, 2008, dramă) 
0.35 Che - Partea a doua 
 (Spa.-Fra.-SUA, 2008, 
 dram. bio.) 
2.45 Freebird 
 (Angl., 2008, com.)  

1680 - Încetează 
din viaţă FRANÇOIS DE 
ROCHEFOUCAULD (n.1613), fi-
losof şi moralist francez.

1819 - Se naşte ALECU 
RUSSO (m.1859), prozator, me-
morialist, “personalitate cu în-
clinaţii teoretice speciale, ide-
ologul generaţiei de la 1848”.

1856 - Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (mort 1921), savant 
rus. Este considerat unul din-
tre fondatorii hidro şi aerodi-
namicii moderne.

1866 - Decret pentru înfi-
inţarea „guardiei orăşeneşti” 
- instituită în toate oraşele 
„pentru a priveghea la paza 
ordinei”.

1877 - Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m.1948), 
inginer constructor, peda-
gog, membru corespondent 
al Academiei Române, al mai 
multor societăţi ştiinţifice din 
ţară şi străinătate.

1883 - Se naşte URMUZ 
(DEMETRU DEMETRESCU-
BUZĂU) (m.1923, s-a sinucis 
într-un boschet la Şosea), pro-
zator, precursor al suprarealis-
mului.

1898 - Americanul John 
Holland a testat primul sub-
marin al Marinei Statelor Unite, 
proiectat şi construit de el.

1919 - Se naşte NAT KING 
COLE (m. 1965), pianist ame-
rican, interpret de jazz ameri-
can.

1924 - Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, ar-
tist-decorator (ceramică, tapi-
serie). După 1975 stabilită în 
SUA.

1929 - Se naşte MICAELA 
SLĂVESCU, traducătoare.

1938 - Se naşte RUDOLF 
NUREEV (m. 1993), balerin, co-
regraf, actor rus.

1939 - Se naşte MIHAI 
UNGHEANU (m. 2009) critic li-
terar, eseist, laureat cu Premiul 
pentru Critică al Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1973, 
1978), cu alte premii.

1940 - Încetează din viaţă 
ION BREZIANU (n.1868), actor 
de teatru şi de film.

1941 - Încetează din viaţă 
NICOLAE TITULESCU (n.1882), 
jurist, diplomat şi om politic  
(ministru de Externe - 1927-
1928 şi 1932-1936, reprezen-
tant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor (1921-
1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite - 1930-1931), membru al 
Academiei Române.

1948 - Se înfiinţează 
Uniunea Europei Occidentale 
- UEO (Tratatul de la Bruxelles 
semnat de cinci ţări din Europa 
Occidentală: Belgia, Franţa, 
Luxemburg, Olanda, Marea 
Britanie). A început să activeze 
oficial la 5 mai 1955, pe baza 
tratativelor de la Paris, din 
anul 1954.

1954 - Se naşte LESLEY-
ANNE DOWN, actriţă britani-
că.

1956 - Încetează din viaţă 
IRENE JOLIOT-CURIE (n.1897), 
fiziciană şi chimistă franceză, 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1935).

1958 - A fost lansat pri-
mul satelit artificial al Statelor 
Unite, „Vanguard I”

1963 - Erupţia vulcanului 
Guang Agung din insula Bali, 
Indonezia, a provocat moar-
tea a cca 11.000 de persoane. 

1976 - Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n.1906), 
regizor italian de teatru şi film, 
reprezentant de seamă al neo-
realismului în cinematografie.

1977 - Încetează din viaţă 
TACHE PAPAHAGI (n. 1892), 
folclorist.

1986 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU GIUGARU 
(n.1897), actor, de teatru şi 
film.

1994 - Încetează din viaţă 
LIVIU CĂLIN (n.1903), poet, 
critic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “M.Eminescu” al 
Academiei Române (1980).

1996 - Încetează din viaţă, 
RENÉ CLÉMENT (n. 1913), regi-
zor francez, laureat cu Premiul 
Oscar.

2005 - Încetează din via-
ţă ADRIAN MARINO (n. 1921), 
critic, teoretician literar, lau-
reat cu Premiul “B.P.Haşdeu” 
al Academiei Române (1968), 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
din România (1969, 1981, 1991, 
1994), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor Profesionişti 
din România, cu Premiul 
Internaţional “Herder” ş.a.

Confirmările nu apar chiar 
în momentul în care avem cea 
mai mare nevoie de ele. Şi un 
pic de suspans nu strică...

Aveţi spor la lucru doar 
dacă nu sunteţi peste măsură 
de solicitat/ă. Pentru că e ne-
voie de dvs. şi în alte direcţii.

Nu vă plac lucrurile vechi, 
conformiste. Căutaţi să ieşiţi 
din banal pentru că aveţi sen-
zaţia de sufocare.

 Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob-
servaţi cât de mult vă place să 
faceţi aşa ceva.

Timpul liber este o noţi-
une care pentru dvs. nu re-
prezintă cine ştie ce atracţie. 
Aveţi parte de un program 
ideal şi e în regulă.

 Sunteţi total implicat/ă în 
situaţia actuală şi vă forţaţi 
mintea să găsiţi soluţii. Din 
fericire, acestea apar de la 
sine.

Sunteţi extrem de rigu-
ros/oasă cu ceea ce aveţi de 
făcut. Iar acest lucru vă este 
răsplătit înzecit. Fericirea lo-
cuieşte la dvs.

Vă simţiţi intimidat/ă de 
intervenţia autoritară a unei 
persoane cu o funcţie înaltă. 
Vă dispar replicile din cap.

Construiţi o strategie ulu-
itor de inteligentă, care vă va 
ajuta să mergeţi din bine în 
mai bine. Multe satisfacţii în 
partea sentimentală.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascul-
tă şi vă cunoaşte destul de 
bine,ştie că minţiţi.

Comunicarea cu o persoa-
nă ceva mai în vârstă vă face 
să fiţi dornic/ă de ceea ce îm-
părtăşeaţi pe vremuri. Un pic 
de răbdare.

Ei, nu-i aşa că a trecut prea 
mult timp de când nu v-aţi mai 
simţit atât de bine? Da, a fi în 
familie – şi nu neapărat în cea 
clasică – vi se potriveşte.

Casandra

Expoziţii 
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„China – Artă şi tradiţie”, „Hong 
Kong – Citadela Chinei” (fotogra-
fie); Sculptură şi grafică Alexandru 
Paraschiv, expoziţiile permanen-
te.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Ioan Avram Dunăreanu 
(pictură); Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă – „Un viciu istoric”; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Incursiune 
în peşterile din România”; 
Grădina Zoologică, Grădina 
Botanică, Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii”, 
expoziţie documentară a 
Asociaţiei “Rost“.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp

Plăcintă de bostan
Ingrediente: 1 kg bostan,  250 g zahăr, 2-3 linguriţe scorţişoară, un 

praf sare, o linguriţă praf de copt, o ceşcuţă apă, 2-3 linguri ulei,  drojdie 
cât o nucă, făină cât cuprinde. Bostanul se rade şi împreună cu  zahărul 
se căleşte, apoi se lasă la răcit. Aluatul se face din 20 de linguri făină,  pra-
ful de copt,  apă călduţă,  drojdia înmuiată în prealabil,  uleiul şi praful de 
sare. Se face un aluat  potrivit din care se va întinde o foaie. Se pune în  
tavă, apoi umplutura de bostan după care  se acoperă cu  cealaltă foaie 
pe care o înţepăm din loc în loc cu furculiţa. Se coace cca 45 minute.  

S.G.          

- Medicul mi-a spus clar: un 
singur pahar de vin la masă.

- Şi?
- Mă duc la cârciumă, că aco-

lo sunt mese mai multe.

8,00 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh (ep. 10, 11, 12); 
9,30 Eroii luminii: Povestea 
Perpetuei; 10,00  Obiectiv 
Express (r); 10,40 Terminus 
Express (r); 11,10 Tirul presei (r); 
12,10 Terminus Express;  12,40 
Obiectiv Express (r);  13,20 
Penalty (r); 14,20 Carte de vizi-
tă; 15,10 Teatru: Ţara surâsului; 
15,25 Program muzical: One 
cubed; 16,45 Documentar: 
Călătoria; 18,00 Muzică popu-

Amintiri readuse 
la viaţă 
(dramă, SUA, 2004)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Nicole Kidman, Lauren 
Bacall, Arliss Howard, Anne 
Heche
Titlu original: Birth

Viaţa unei tinere văduve este 
pe cale să se refacă, însă asta 
până când în calea ei apare un 
băiat de 10 ani, care pretinde că 
este încarnarea fostului ei soţ.

[
- După operaţie, lui Pandele 

i-au ieşit analizele bune.
- Săracul de el! A murit vinde-

cat.
[

- I-ai mulţumit şefului că te-a 
avansat?

- Am folosit arma prostului. 
L-am înşelat cu secretara.

O figură nouă 
(comedie, SUA, 2002) 
 
Romantica, ora 20,00
Cu: Mel Harris, 
Perry King
Titlu original: 
Another Pretty Face

Totul începe când Diana, o prezentatoare de ştiri de top este în-
locuită de o jurnalistă tinerică şi mai drăguţă, dar lipsită complet de 
profesionalism şi experienţă. Dorind să se răzbune pentru această 
nedreptate şi să-şi demonstreze capacitatea, Diana apelează la chi-
rurgia plastică, îşi schimbă numele şi o ia de la capăt în televiziune, 
foarte de jos, reinventându-şi cariera.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 

electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.03.2010: administra-
tor de reţea calculatoare;  barman; 
brutar; consilier financiar bancar 
(consultant financiar); confecţioner -  
asamblor articole din textile (pentru 
persoanele cu dizabilităţi); electrici-
an întreţinere şi reparaţii;  electrician 
montator de inst. automatizate; elec-
trician protecţie relee, automatizări 
şi măsurători electrice; funcţionar 

administrativ; inginer automatist; 
inginer mecanic; inginer producţie; 
maistru mecanic,  manager (unit ma-
nager); maşinist la maşini de ambalat 
(cunoştinţe limbă turcă); mecanic 
auto (cunoştinţe limbă turcă);  meca-
nic utilaj; menajeră (personal casnic); 
operator maşini unelte semiautoma-
te şi automate;  operator maşini unel-
te cu comandă numerică;  patiser, 
paznic;  referent (cunoştinţe limba 
turcă, engleză, franceză, bulgară şi 
rusă); secretară;  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj cunoştinţe lim-
ba rusă şi cazahă);  subinginer meca-
nic utilaje pentru industria lemnului,   
sudor în mediu protector; tâmplar 

mecanic la croit şi dimensionat; tini-
chigiu carosier,  vânzător.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES:  Marea 
Britanie - 10 posturi -  medic medi-
cină de urgenţă; 10 posturi - medic 
specialist; 10 posturi - farmacist; 
Danemarca - 5 posturi  medic spe-
cialist mamografii;  3 posturi - medic 
specialist psihiatru;  2 posturi medic 
specialist neurofiziolog; Austria: 100 
posturi – operator macara mobilă 
în industria forestieră; 100 posturi – 
muncitor forestier. Belgia: 4 posturi 
– zidar tencuitor. Detalii suplimen-
tare despre oferte, la adresa: www. 
eures.anofm.ro.

lară; 18,25 - Obiectiv Express/ 
Sport (direct);  19,15 Povestea 
de seară; 19,30 Terminus Express 
(talk-show - direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct);  21,00 Audienţa 
Express (direct); 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Film artistic: 
Salvaţi moara; 0,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  17 martieMeteo

Bucureşti
-2*/6*

Litoral
-2*/4*

Brăila
-2*/5*

Galaţi
-1*/6*

Braşov
-5*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:19 am
‑ apune: 6:14 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:19 am
‑ apune: 6:14 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât ieri, 
iar cerul va rămâne mai mult senin. Vântul va sufla, 
cu intensificări izolate, din vest şi nord‑vest. Maxima 
zilei va fi de 6°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de 
‑1°C. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea de 60 la sută.

Vremea va rămâne frumoasă şi se va încălzi în 
zilele următoare. Temperaturile maxime vor ajun‑
ge până la 12°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce 
minimele vor fi, noaptea, de 4°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Plumb. 
Nu de Bacovia, 
de Dudu Steel

[ Exclusivitate! Dan 
Diaconescu a renunţat la şan‑
taj. Monica Columbeanu va 
explica de ce îi plac banii lui 
Elan şi nu sexul cu Irinel! Uşurel, 
că încă n‑aţi ratat nimic! E doar 
o ştire improvizată de Florian 
Bichir la emisiunea „Răi, da’ 
buni!” … sau poate, cine ştie, o 
premoniţie! 

[ Pornoşaguri literare. 
„Mai trebuie să ne mai cize‑
lăm şi noi un pic. Mai umblăm 
printre cărţi… măcar mai luăm 
microbii de la ele, dacă nu 
putem să le citim. Numele lui 
Bacovia mi‑a trecut pe lângă 
ureche, dar nu am citit nicio‑
dată nimic scris de el. Nu am 
auzit de «Plumb», nu mă atrage 
numele. Am citit două capito‑
le din «Secretele Iubirii», că nu 
am avut timp”, cita Agentul 
Vip Cristi Brancu din zicerile de 
aur ale lui Dudu Steel. Până şi 
Oreste, din sferele lui interpla‑
netare şi metafizice, l‑a recu‑
noscut din prima: „Dudu Steel 
este elevul porno!”, ba ştia şi de 
legătura cu celălalt pornache, 
titularul de oţel ‑ Titus Steel. 
Explicaţia lui Brancu e simplă: 
„Şi la pornoşaguri, ca şi la ma‑
nele, când e un nume foarte de 
succes cum e Guţă, se importă: 
aşa şi băiatul”. Agentul se te‑
mea că dacă Dudu pune mâna 
pe o carte face din ea corne‑
te. „Vorbim noi, nişte burtoşi 
invidioşi cu început de guşă. 
Omul e tinerel, dacă l‑ar citi şi 
pe Bacovia, i‑ar întregi  CV‑ul”, 
a fost optimist Oreste. Mie încă 
îmi mai curge plumb prin vene 
şi mi‑a picat Oţelul (Steel) greu 
la intelect. 

 [ O piruetă, două, trei. 
Disperare, aşa se poate sinteti‑
za într‑un cuvânt acţiunea din 
serialul „Aniela”. Personajele 
mor pe capete în disperarea 
producătorului de a scăpa de 
personalul excedentar, în aste 
vremuri de criză. Degeaba 
joacă Maia Morgenstern, Dan 
Condurache, Marin Moraru, 
Florina Cercel, Dionisie 
Vitcu, Marian Râlea sau Stela 
Popescu, dacă rolurile princi‑
pale sunt date necalificaţilor. 
Aseară, balerinul Mihai Petre, 
jucând prost rolul unui locote‑
nent beat, făcea de zor piruete 
absolut impecabile, în vreme 
ce colegii de arme i le numă‑
rau: 41, 42, 43… Păcat că s‑a 
schimbat cadrul. Poate ne exe‑
cuta Răducu din film ceva din 
„Lacul lebedelor”. Pe la 1900 
toamna sunt sigură că ofiţerii 
luau şi lecţii de mers pe poan‑
te, nu numai de cotillon şi vals. 
Aniela rămâne identică, fie că 
suferă ca un câine bătut, fie că 
e fericită ca floarea de câmp. Şi 
un manechin de plastic era mai 
expresiv decât ea.  

ORIZONTAL: 1) Oprirea balonului din zbor – A 
ameninţa poarta adversă. 2) Îşi organizează apă‑
rarea ca la carte – Nu‑i de trecut cu vederea. 3) 
Momente favorabile de a da goluri – Bun pe ori‑
ce post. 4) Portar… de mijloc! – A reuşi un gol. 5) 
Model – Plin de vicii. 6) 0 – 0, în exprimare prozai‑
că! – Lăsate în pace! 7) E de ajutor unui măturător 
– Face henţ, sancţionat de arbitru. 8) Dumneata – 
Ridicat din pământ, în apărare. 9) A se da tare… în 
atac (fig.) – Pe post de fundaş. 10) Atacuri periculoa‑
se pe sus – Bara din stânga!

VERTICAL: 1) Fotbalul, ca disciplină de sine stătă‑
toare – Moment spectaculos al jocului. 2) Strategia 
abordării unui meci de campionat ‑  Bezmetic la cap! 
3) Faza zilei… în 60 de minute – Ultimul apărător 
al echipei. 4) A evolua în apărarea porţii – Răsplata 
victoriei, pentru câştigători. 5) Trage… şi înscrie 
puncte – Cale! 6) Poet clujean (Emil) – Băutura vii‑
lor. 7) Tont la cap! – Atac dur sancţionat ca atare. 8) 
A‑şi face treaba de portar – Punctul de var de la 11 
metri. 9) Conduce echipa în teren – Cap de ebonită! 
10) Documente – Apărătoare… la cap.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
IEŞITE DIN FORMĂ – ORIZONTAL: P; M; R; CATARAT; CITATE; L; SEPARAT; TATU; ANA; I; CARARI; CE; A; 

TUT; IVAR; SLABIT; ANE; IAR; PROST; LINIAR; AS; HAMAC; ACRE; IER; ISTET.
ÎNTR‑UN GLAS – ORIZONTAL: ESENIN; COR; VOCE; URARE; OLOGI; UTAN; CIUR; APELA; AS; IACI; ES; TO; 

GUIT; T; RASTIT; ATE; U; TATARCA; GRASA; MUTA; ARS; TANTAR.

areSTări MUlTi‑eTniCe. cel puţin 17 persoane 
suspectate de implicare într-o fraudă informatică de peste 
un milion de euro au fost arestate în România şi italia, în 
cadrul unei operaţiuni declanşate de poliţia peninsulară, 
suspecţii fiind români, italieni şi egipteni. arestările au avut 
loc în România, în baza unor mandate europene de arestare, 
precum şi în provinciile italiene Milano, Padova şi novara. 
cele 17 persoane arestate sunt acuzate de asociere în vederea 
săvârşirii unor infracţiuni informatice de tip phishing, victi-
mele fiind sute de persoane, iar frauda ridicându-se la peste 
un milion de euro. Reţeaua reuşea să facă rost de datele de 
acces în conturi electronice, sustrăgând astfel diverse sume 
de la clienţii poştei italiene şi ai unor bănci. Suspecţii sunt 
români, italieni şi egipteni.

DOSare Penale PenTrU PiraTerie. În urma 
unor controale efectuate în perioada octombrie 2009 - fe-
bruarie 2010, au fost identificaţi 18 distribuitori de software 
pirat şi 118 utilizatori de software fără licenţă. Potrivit unui 
raport bSa (business Sofware alliance), doi distribuitori şi 
administratori a şase companii în care se folosea soft fără 
licenţă au fost condamnaţi penal. „calitatea cazurilor supuse 
verificării a crescut, fiind abordate şi companii importante, 
cu un mare număr de calculatoare sau cu locaţii multiple, în 
zone diferite din ţară”, a spus avocata bSa în România.

HOrrOr inTeraCTiv. „last call” este primul film 
horror în care spectatorii decid acţiunile protagoniştilor, prin 
intermediul telefonului mobil şi al unui software de recunoaş-
tere vocală. Spectatorii care doresc să participe interactiv la 
film trebuie să anunţe dinainte şi să îşi rezerve scaunele de 
„scenarişti”. acţiunea se desfăşoară după comenzi simple şi 
destul de limitate: „urcă pe scări”, „coboară”, „mergi la stân-
ga”, „fugi” sau „ajută-l” sunt câteva exemple de ordine pe care 
participanţii le vor putea rosti în timpul filmului. 

Născut la 1 decembrie 1868, 
la Micşuneşti, jud. Ilfov, Ion 
Brezeanu a urmat cursurile 
Conservatorului din Bucureşti. 
Cariera sa de actor este marca‑
tă de întâlnirea cu I.L. Caragiale, 
care  îl angajează la Teatrul 
Naţional, unde deţinea funcţia 
de director  în acea perioadă 
(1888‑1889). Aici, la început a 
făcut figuraţie, primul rol, Nae 
Ipingescu în piesa “O noapte fur‑
tunoasă”, fiindu‑i încredinţat în 
anul 1888, rol ce constituie, prac‑
tic, debutul său. Au urmat, apoi, 
şi alte roluri importante, precum: 
Sganarelle, în  “Doctor fără voie”, 
de  Moliere, doctorul Purgon, în 
“Bolnavul închipuit” de Moliere, 
cetăţeanul turmentat, în “O scri‑
soare pierdută” de I.L. Caragiale, 
primarul , în “Revizorul” de 

Gogol, boierul Mieluşi, în “Irinel”, 
de Delavrancea, roluri de referin‑
ţă în istoria teatrului românesc. 
În anul 1911 a participat, alături 
de alte personalităţi teatrale, la 
redactarea unui memoriu adre‑
sat autorităţilor, prin care se  so‑
licita “… înfiinţarea unei societăţi 
cu scopul de a cinematografia 
diversele scene din toate ramuri‑
le activităţii româneşti, în special 
arta teatrală”. A participat, îm‑
preună cu Aristide Demetriade, 
N. Soreanu, Petre Liciu, Grigore 
Brezeanu, la realizarea filmului 
“Independenţa României”. A mai 
fost distribuit în filmul “Venea o 
moară pe Siret” (1929).

S‑a stins din viaţă în urmă cu 
şaptezeci de ani, la 17 martie 
1940.

V.G.      
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Arde gazul
Aflat în 
pierdere

Scoasă 
din  foc
Cută la 
fustă!

A subţia 
cu apă
Arsă cu 
lumânarea

Întreţinut 
de femei

Atinse 
de carii
Cântec 
de ţară

Apreciată 
ca la carte
…

Conţinutul 
pipei!
Fluture de 
mare

Tună              
de‑aiurea!
…

Omuleţul 
verde

Noi, la 
întoarcere!
Atleţi de 
frunte!

Fata din 
Banat!
A face 
totul

Tăiată!
Cuvânt 
pentru

Plin de 
paie!
Car cu 
spatele!

Intrarea 
în armată!
A domina

Micii… 
forţoşi
Arici de 
mare!

Cunună la 
mănăstire!
Laici!

Dau 
drumul 
la tren

Holdă 

Gh. Gurău

Duşmănie
Drum în 
urcare

… 
Trage cu 
urechea

Străbătut 
de sudori
Scoase 
din cutie!

Maici!
…

Inestetic
Sunt în 
etate

Puţin fotbal

În limba franceză
Celine Dion lansează un nou album 

Cântăreaţa Celine Dion pregăteşte un nou album în limba franceză, 
care va fi lansat către sfârşitul anului 2010 sau începutul lui 2011, a anun‑
ţat Rene Angelil, soţul şi producătorul muzical al artistei, într‑un interviu 
publicat în Le Parisien. Cântăreaţa va începe, pe 15 martie 2011, o nouă 
serie de spectacole pe care le va susţine la cazinoul Caesars Palace din Las 
Vegas, unde va fi acompaniată de 31 de muzicieni.

                                                                                  Mediafax/ D.C.

Un interpret al unor roluri de referinţă 
în istoria Teatrului Naţional

ioan brezeanu

La acuzaţia de agresiune 

Charlie Sheen 
a pledat nevinovat 

Fără glumă!

Actorul american Charlie 
Sheen a pledat nevinovat, luni, 
în faţa unui tribunal din oraşul 
american Aspen, la acuzaţia de 
agresiune comisă asupra soţiei 
sale, Brooke Mueller, cu care a 
avut o altercaţie, în decembrie 
2009, în reşedinţa de vacanţă a 
cuplului. Actorul în vârstă de 44 
de ani, care nu a rostit niciun cu‑
vânt în timpul audierii, va fi jude‑
cat în cadrul unui proces care va 
începe pe 21 iulie. În cazul în care 
va fi condamnat, Charlie Sheen 
riscă o pedeapsă între un an şi 
trei ani de închisoare, putând să 
fie eliberat condiţionat după doi 
ani, pentru bună purtare.

Mediafax/ D.C.

Mihai Gherasim
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
15 - 21 martie 2010 

[ Afectat de sora mai mică a gripei lui Streinu-Cercel, fiu-
meu m-a întrebat ieri cu nedumerirea unui om mare: „Tati, de 
unde vin mucii?” Sincer, m-a blocat, deşi sunt obişnuit să-i răs-
pund zilnic la zeci de chestiuni care-i macină curiozitatea. Am 
vrut să-i spun că vin de la Guvern, dar m-ar fi pus într-o situaţie 
fără ieşire: ar fi întrebat ce înseamnă Guvern şi dacă noi avem 
aşa ceva. I-am spus că mucii, în comparaţie cu taxele, sunt tre-
cători.  

[ Mi-aş dori să ajungem în acea zi în care indivizi precum 
Becali George să nu mai fie mediatizaţi pentru orice jignire pe 
care o emit telefonic, între patru ochi sau la televizor, în prime-
time. În acel moment însă, ar da faliment cinci-şase televiziuni, 
zece ziare şi patru agenţii de presă. Ultima dejecţie verbală a 
europarlamentarului a picat în urma unei întrebări pertinente a 
unei jurnaliste: „De ce sunt neconcordanţe în declaraţia dvs. de 
avere?” N-are rost să repet ce a împroşcat mutantul de presă 
care face de râs breasla ciobanilor. Dar, procedez ca fecior-
meu: „DNA-ul ce face? De unde vine şi un’ se duce?” Sanchi! 
Mai degrabă mă bazez pe mucii de mai sus.

[ Cosmina Păsărin, o prezenţă regulată în lumea  showbizului, 
este de părere că „nu toţi bărbaţii români sunt cocalari”. Din pă-
cate, ăia cu care umblă duduia nu se exclud. Cosmina, când o să 
te văd la o limonadă cu Liiceanu sau la un capuccino cu Puric, o 
să-mi schimb părerea despre matale.    

[ Potrivit nutriţioniştilor americani, mâncarea creează de-
pendenţă. Nu-i, nici pe departe, o revelaţie, şi bine că a venit 
criza mondială, altfel ar fi trebuit să mergem destul de des la 
dezintoxicare. „Ce-ai halit astăzi? / Fasole fiartă cu pâine… / 
Drogatule!”

[ Patronul echipei de fotbal Poli Timişoara i-a făcut majo-
ratul lu’ fiu-său. Ştirea este că la petrecerea odraslei lui Marian 
Iancu au participat 18 badigarzi. La anul, probabil vor fi 19, peste 
doi ani 20, iar la bătrâneţe ditamai garnizoana. Operaţiunile 
din Irak vor fi totuna, ca desfăşurări de trupe, cu bairamurile 
beizadelei din Timişoara.      

…ceea ce nu este tocmai rău, 
având în vedere numărul de 
accidente grave produse între 
Galaţi şi Brăila, chiar din cauza 
vitezei. 

Cu toate acestea, nu preveni-
rea evenimentelor rutiere este 
cauza instituirii noilor limite de 
viteză, ci structura de rezistenţă 
a drumului-dig, afectat de presi-
unea apei din Dunăre.

„Pentru protejarea 
rezistenţei digului”

Poliţia Rutieră Brăila – de 
care ţine digul care leagă 
cele două judeţe -, împreu-
nă cu Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România a decis: pe dig se 
va circula începând de ieri cu 
maxim 60 km/h. 

„Începând de marţi, 16 mar-
tie, pe Drumul Naţional 22 B, 
Digul Brăila-Galaţi, s-a restricţi-
onat viteza limită de deplasare 
a autovehiculelor, de la 80 km/h 

DNA, 
Muc cel Mic

Oraşul surprizelor

Cu rabla la intrare
Pe DN25, exact la intrarea în 

Galaţi, pe lângă celebrul borcan 
ce adăpostea odată şi câte un apă-
rător al legii, sunt „parcate”, una 
peste alta, vedetele Programului 
Rabla. În lipsa unui spaţiu care să 
le încapă, fostele „bucurii” pe pa-
tru roţi ieşite din uz îşi dau cuminţi 
obştescul sfârşit. În fruntea gră-
mezii, sau mai bine spus deasupra 
ei, tronează un Trabant al tinereţii 
noastre. Rablele stau aşadar claie 
peste grămadă la marginea dru-
mului, numai bune de întâmpinat 
călătorii curioşi să afle cum arată 
oraşul de la Dunăre. Primirea su-
praetajată fiind asigurată, extin-
derea imaginii „Rabla” la nivelul 
întregului municipiu nu mai miră 
pe nimeni. Uite aşa ne învăţăm 
noi turiştii cu greul. Să ştie din 
start ce-i aşteaptă.

K.N.

Consecinţele creşterii apei din Dunăre

Limitare de viteză 
pe digul Galaţi-Brăila
[ Nu îi mai dăm 

talpă pe dig  

la 60 km/h. Această hotărâre, 
stabilită de Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România, cu avi-
zul Serviciului Rutier Brăila, a 
fost luată pentru protejarea re-
zistenţei digului prin reducerea 
vibraţiilor generate de circulaţia 
cu viteză a autovehiculelor şi pe 
fondul exercitării presiunii apei 
Dunării asupra acestuia”, a de-
clarat Jenel Sogor, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Brăila.

Restricţie temporară
Astfel, la capetele digului şi în 

zona mediană a acestuia au fost 
instalate indicatoare pentru rea-
mintirea noii reglementări. 

„Poliţiştii de la Serviciul Rutier 
vor acţiona pe acest sector de 
drum pentru supravegherea tra-
ficului şi verificarea respectării 
restricţiei de viteză, recoman-
dând participanţilor la trafic să 
circule cu atenţie sporită pentru 

evitarea tuturor neplăcerilor în 
trafic”, încheie purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei brăilene. 

Restricţia se va ridica în mo-
mentul în care nu va mai exista 
vreun pericol de afectare a struc-
turii digului, la o dată care va fi 
anunţată. Până atunci, cel puţin 
noi, şoferiţele, ne vom simţi ceva 
mai în siguranţă pe îngustul 
drum sufocat de depăşiri şi şoferi 
nervoşi.
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